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În septembrie 2013, pârâul 
Geru a făcut prăpăd în comuna 
Cudalbi. Inundaţiile de atunci 
au afectat 39 de localităţi din 
judeţ, peste 8.200 de oameni au 
fost evacuaţi, peste 3.400 de lo-
cuinţe au fost inundate şi 71 au 
fost distruse în totalitate, au mu-
rit aproape 8.000 de animale. 

Sunt doar câteva dintre ci-
frele celui mai dramatic episod 
petrecut în România în ultimii 

30-40 de ani. Cudalbiul a fost, 
parcă, cel mai afectat atunci, 
fi ind lovit de ape două nopţi 
la rând. Aproape 400 de case 
au fost afectate de un pârâiaş, 
Geru, umfl at la cote incredibi-
le, o femeie a făcut infarct, iar 
o fetiţă a pierit în ape.

S-au tras oare şi învăţămin-
tele necesare după drama de 
atunci? Văzând cum arată acum 
albia pârâului Geru, se pare că 

nu. Situaţia ne-a fost adusă la 
cunoştinţă de Gabriel Andro-
nache, pensionar, originar din 
Cudalbi, a cărui casă a fost una 
dintre cele afectate grav la inun-
daţiile din 2013.

În 2013, s-au făcut operaţiuni 
de decolmatare pe patru kilome-
tri, iar în 2015 şi 2016, pe alţi 
cinci kilometri şi jumătate. De 
atunci, însă, autorităţile nu au 
mai făcut nimic...

Gabriel Andronache s-a adresat 
cam tuturor instituţiilor posibile. 
Aproape toate au răspuns, cu for-
mulări mai mult sau mai puţin di-
ferite, că nu e numai treaba lor.

Drept urmare, buruienile de 
pe albia Gerului sunt mai înalte 
decât un stat de om şi nu e deloc 
o exagerare. Cu aşa multe moaşe, 
pârâul Geru ar putea rămâne cu... 
stuful netăiat . Cristinel Luca 
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Jungla de pe pârâul Geru

PROIECTE PE MASA ALEŞILOR LOCALI  > EVENIMENT/05

supraetajate
de 100

pp

de milioane de lei

CINCI TRASEE 

TRANSURB 

AR PUTEA 

FI DESFIINŢATE
TRANSPORT. Desfi in-

ţarea traseelor de transport public 

local 12, 17, 29, 36 şi 104 este 

prevăzută în proiectele de hotărâre 

ajunse pe masa consilierilor locali. 
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.06.2022

04eveniment
Seceta a afectat 
jumătate din culturile 
agricole ale judeţului

20observator
Acces online total 
pentru gălăţeni la 
serviciile judiciare

Construirea a patru parcări 

supraterane, care totalizează 

1.672 de locuri, va fi  supusă 

aprobării consilierilor locali la 

şedinţa de săptămâna viitoare. 

. Anca Melinte

online

09timp liber
Meşteri, expoziţii 
şi spectacole 
de muzică populară
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editorial
viaţa liberă
Cum ne batem joc de ce am avut

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Faptul că seceta pedologică 
se instalează din doi în doi 
ani în sud-estul ţării şi nu 

numai, deja nu mai reprezintă 
o ştire. 

Dacă în 2020, peste debutul 
pandemiei s-a suprapus o secetă 
extremă, anul trecut cantitatea 
sufi cientă de precipitaţii a adus 
producţii agricole record. În 
doi ani, mai exact în peste 500 
de zile lucrătoare, cuantifi cate 
în aproximativ 4.000 de ore 
de muncă ale funcţionarilor 
din diverse instituţii 
implicate, dar și ale factorilor 
de decizie ce s-au perindat 
la conducerea Ministerului 

Agriculturii, România nu a 
reușit să creioneze foarte clar 
o strategie de ţară în domeniul 
îmbunătăţirilor funciare. Iar 
atunci când a făcut-o, nu a 
reușit să o fi nanţeze prin PNRR, 
deși starea precară a domeniului 
este de notorietate. Este vorba, 
mai ales, de revitalizarea 
sistemelor de irigaţii, pentru că 
doar timid, în ultima vreme, 
am afl at de ceva investiţii ce ar 
putea schimba paradigma lipsei 
de apă cu care se confruntă 
fermierii gălăţeni.

Altceva, însă, pare strigător la 
cer. Faptul că România importă, 
anual, peste două mii de tone de 
pește proaspăt din Cehia este, cu 
adevărat, o informaţie brutală 
pentru oamenii normali. Pentru 
cei care nu știu, să precizăm 

George
Marinescu

că Republica Cehă este un stat 
relativ redus ca suprafaţă, 
afl at în centrul Europei, fără 
ieșire la mare și fără tradiţie 
în domeniul pisciculturii. 
Despre cehi se știe că sunt buni 
la hochei, la făcut bere și că 
au o capitală afl ată  în topul 
destinaţiilor turistice. Prin 
contrast, România are peste 250 
de kilometri de litoral maritim 
(măsuraţi de la Sulina la Vama 
Veche), Delta Dunării, unicat 
în Europa, este traversată de la 
vest la est de Dunăre, ca să nu 
mai punem la socoteală salba 
de lacuri și râuri cu care ne-a 
înzestrat natura.

Chiar în preajma Galaţiului, 
zac peste 2.000 de hectare de 
luciu de apă neutilizate, căzute 
pradă colmatării și braconajului. 

maxime

“
Purtăm în 
noi eredităţi                 

tot mai obosite

VASILE GHICA

sinaxar
24.06.2022

† Nașterea Sf. Proroc Ioan u

Botezătorul (Sânzienele); 

† Aducerea moaștelor 

Sf. M. Mc. Ioan cel Nou 

de la Suceava; † Sf. Ier. Niceta 

de Remesiana; 

înapoi
Louis de Funeriu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Criza a fost rezolvată, n-are u

rost să ne mai plângem. Premierul 
Ciucă a anunțat ieri că prețul 
carburanților va fi  compensat cu 50 
de bani pe litru. 50 de bani pe litru, 
tăicuțule și mamițică! Reducerea se 
aplică direct la trompă.

Iar noi nu știam cum să ne  u

bucurăm de succesele lui David 
Popovici. Ne era destul cu două 
medalii de aur la Mondialele de 
natație de la Budapesta, cumva 
vine ca o condamnare vestea că 
Guvernul se gândește și la noi. 
Vorba cuiva, pe Twitter, mai bine 
se reducea litrul cu 500 de mililitri. 
Era mai cinstit.

Daniel Funeriu, fost ministru u

în guvernările Băsescu - Boc, s-a 
gudurat până la leșin pe Facebook 
după dubla izbândă a lui Popovici: 

„Mă bucur enorm pentru tânărul 
nostru campion. Chiar dacă am 
fost și ministrul Sportului, nu cred 
că am avut vreo contribuție la 
succesul lui. Mai bine spus cred că 
nu am avut niciuna“. Rămâi fără 
replică, omul și-a construit propria 
cușcă pentru a se închide singur 
în ea. A înghițit și cheia lacătului 
mare cât o zi de post. I se poate 
spune Louis de Funeriu.

Apropo de campionul pe  u

care toată lumea a ajuns să-l 
îndrăgească, pe propria pagină de 
Facebook și-a trecut următoarea 
prezentare: „I occasionally also 
swim (n.a. - înot ocazional).“ 
Cu toate că omul a ajuns să 
strice computerul ca Nadia 
la Montreal, în 1976. Cam pe 
aici văd performanțele junelui 
bucureștean, care, dacă mai oferă 
multe declarații, îi va complexa pe 
intelectualii isterici ai țării. „Nene, 

ăsta când are vreme să înoate, 
dacă e atât de articulat, cu o limbă 
română impecabilă, cu noțiuni 
mult peste nivelul unui discurs 
banal de ins transpirat? Noi ce ne 
facem, tovarăși, pe noi cine ne va 
mai asculta?“

Cunosc „doctori“ făcuți la u

Cahul și Chișinău care îi sunt 
cu mult inferiori lui David. 
Inferiori ca discurs, ca psihologie 
a discursului, cu toate că unii 
dintre ei sunt doctori și în fi lologie. 
Campionule, o să te urască lumea!

Era să-l uit pe Cioloș, un u

reprezentant modern al lumii 
politice, învins de aceleași 
metehne. A scrijelit și el în social-
media despre înotătorul-minune, 
dar a dublat o consoană. A scris 
„înnotător“. Dacă nu e mâna lui, 
consilierul său e angajat pe pile, 
așadar iese oricum în minus. Că tot 
se dă Reper... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... cred că-i o pedeapsă 
„meritată“ să mi se 
trimită şi să primesc 

atâta şi atâta Cer la uşă! N-am 
să-i rezist! Că-i greu Cerul! 
Strivitor de greu! Greu de povara 
Frumuseţii! Aceea, de Atunci! 
Aceea, care-mi aducea şi-mi lua 
somnul, care-mi explica Taina 
levitaţiei şi care mă pregătea 
provocator pentru primul pas 
printre părinţii Poeziei, printre 
prietenii Parnasului, printre 
cele Vestale căpietoare, dar şi 
nimicitoare deopotrivă!
    Da... cred că-i cea mai dreaptă 
osândă să mă trezesc din „viaţă“ 
la Viaţă, să văd şi să aud că 

Moartea adevărată e o bagatelă 
şi poartă sânge de păpădie! Şi 
n-are cum să fi e într-alt fel când 
această „trezire“ îmi aduce tot 
Trecutul în preajmă şi când 
toate îmi „apar“ încet-încet, cum 
imaginile pe o hârtie fotografi că, 
după ce a fost scufundată-n 
lichidul miraculos al „naşterii“!... 
Iată câteva dintre cele mai 
tulburătoare imagini şi momente 
„scoase“ de Revelatorul Suprem 
şi aşezate cu mare grijă la uşa 
Memoriei, în memoria Uşii, cu tot 
cu Cer, cu tot cu ce încă mă mai 
poate „păcăli“ în cest minunat 
mecanism al Candorii!
    Toată ziua (şi chiar şi toată 
noaptea) umblam creanga prin 
pădure! Şi ne jucam („negreşit“) 
de-a războiul pe deal şi pe vale 

şi prin râpi adânci! Şi se auzea 
şi se vedea o hărmălaie foarte-
foarte „frumoasă“, de-ţi venea 
să plângi! Sau îţi venea să râzi! 
Să plângi sau să râzi... după 
cum „făcea“ şi striga fi ecare: 
„trăiască lupta pentru pace!“... 
„uraaa!“... „jos războiul!“... 
„trăiască pacea între popoare!“... 
şi uite aşa uitam de şcoală şi 
de vacă şi de lecţii şi de viaţă şi 
de moarte! şi uitam până şi de 
mâncare!... Fratele meu cel mare 
şi prietenii/ consătenii mei mai 
mari şi mai mici „erau“ soldaţi 
ruşi! unul făcea ca avionul! 
altul făcea ca tunul! unii făceau 
ca mitralierele! alţii făceau ca 
tancurile!... şi uite-aşa ţinea 
războiul nostru până răsărea 
şi asfi nţea luna!... şi uite-aşa 

mă „ciuruiau“!... (eu „eram“ 
soldatul neamţ, care „murea“ 
totdeauna!)... Şi toate fetele din 
sat se „mobilizau“ şi plângeau 
şi mă „îngropau“ negreşit, cu 
onoare militară, cu tot respectul 
şi tot regretul!... apoi plecau 
(cu toţii şi cu toatele) acasă!... şi 
eu rămâneam acolo, în groapa 
din râpă, în groapa din deal, 
în groapa din vale, ca un erou! 
şi mă „visam“ tocmai Aici şi 
tocmai Acuma, unde şi când mă 
aud: „unde eşti, Copilărie?“... 
„oare unde eşti, hărmălaie 
frumoasă!“... [Publicitate: 
„Haideţi acasă, măăă!... Haideţi 
mai repede, măăă!... Veniţi 
încoace, măăă!… Că s-au 
copt turtele, măăă!“ - (Glasul 
Mamei)]... NIMIC MAI MULT!  .

tragedia
INEVITABIL şi NEGREŞIT (III)

divina

Lacul Brateș a devenit minge de 
ping-pong între diverse interese 
și instituţii ale statului, care nu 
se pot pune de acord de mai bine 
de un deceniu asupra modului 
în care ar putea fi  exploatat 
normal, iar singurul său scop 
precis mai este doar acela de 
polder cu rol de atenuare a 
viiturilor în caz de inundaţii. 
Conform informaţiilor 
specialiștilor, această exploatare 
piscicolă are un potenţial anual 
de minimum 1.200 de tone pe 
an, adică mai bine de jumătate 
din ceea ce importăm din Cehia. 
Pentru funcţionarii plictisiţi 
de prin birouri, probabil e mai 
gustos crapul de Vltava, dacă o 
fi  existând. Și uite așa ne batem 
joc de ce avem. Mai exact, de ce 
am avut. .

nec plus ultra

IMPLORARE

ION ZIMBRU                                           (DOSARELE XYZ) 

    Te salut, Prietene, te salut

    şi te rog foarte mult să mă ierţi, dacă mai poţi

    înţelege încă o dată un Vrăjmaş

    care ţi-a pus Otravă în Merinde şi Piedică în Roţi!

    Te salut, Prietene, te salut

    şi prezint scuze că te-am zvârlit afară de atâtea ori,

    că te-am împins în Primejdie şi în Păcat,

    parcă am vrut să rămân fără Tine, să mori!

    Te salut, Prietene, te salut

    şi-ţi mărturisesc Regretul profund:

    n-am să te mai alung niciodată,

    nu am să mai rătăcesc şi nu am să mă mai ascund!

    Lasă-mă să îngenunchez

    şi să te implor ca pe un Dumnezeu:

    vino la Locul tău şi iartă-mă pentru că te-am uitat

    de parcă n-ai fi  fost SUFLETUL MEU!!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Rezultatele examenului de 

Evaluare Naţională la clasa 

a VIII-a au fost publicate, joi 

dimineaţă, pe site-ul evaluare.

edu.ro. Conform informaţiilor 

primite de la inspectoarea 

generală Gina Brînzan, judeţul 

Galaţi are un procentaj de note 

peste 5,00 de 87,95 la sută, mai 

mare decât cel înregistrat anul 

trecut, când la etapa iniţială s-a 

înregistrat o promovare de 81,71 

la sută.

De asemenea, numărul medii-
lor de 10,00 la rezultatele iniţiale 
este mai mare decât cel de anul 
trecut, când au fost doar patru 
elevi cu note maxime. Acum sunt 
cinci candidaţi. Surpriza frumoa-
să este că trei dintre ei sunt din 
mediul rural, de la Şcoala Nr. 1 
Fântânele, Liceul Nr. 1 Corod şi 
Şcoala "Emil Panaitescu“ Cudalbi. 
Ceilalţi doi sunt din Galaţi, de la 
Şcoala Nr. 29 şi Şcoala Nr. 28. Anul 
trecut numărul mediilor de 10,00 
a crescut la cinci, după contestaţii. 
Rămâne de văzut care va fi  situaţia 
fi nală anul acesta.

Tot de la inspectoarea gene-
rală am afl at că sunt mai multe 
note de 10,00 pe discipline decât 
anul trecut. La Limba şi literatu-
ra română sunt 20 de note maxi-
me, iar la Matematică - 75.

Ca şi anul trecut, notele ele-
vilor la examenele de Limba ro-
mână, Matematică şi Limba ma-
ternă, precum şi media fi ecărui 
elev la Evaluarea Naţională au 
fost afi şate în dreptul unui cod, 
nu în dreptul numelui elevilor, 
ca în anii trecuţi.

Contestaţiile pot fi  depuse 
până pe 24 iunie (în intervalul 

orar 8,00 - 12,00). Acestea pot fi  
depuse la centrul de examen sau 
pot fi  transmise prin mijloace 
electronice, la o adresă care le 
va fi  comunicată candidaţilor.

Membrii comisiilor din cen-
trele de examen au obligativita-
tea de a-i informa pe candidaţi 
că nota iniţială se poate modifi ca, 
după caz, prin creştere sau des-
creştere, prin nota acordată la 
contestaţii, potrivit unei infor-
mări a Ministerului Educaţiei, in-
diferent de diferenţa de punctaj. 
Notele fi nale vor fi  făcute publice 
pe 30 iunie. .

S-AU PUBLICAT REZULTATELE  .  NOTE

 RESTRICŢII 

DE TRAFIC 

PE STRADA 

DOMNEASCĂ
PIETONAL. Începând de 

astăzi, 24 iunie, ora 14,00, până 

duminică, 26 iunie, ora 23,00, 

strada Domnească, pe tronsonul 

cuprins între arterele Brăilei şi 

strada Navelor, va fi  destinat 

doar trafi cului pietonal, anunţă 

Primăria Galaţi. Măsura este 

necesară pentru buna desfăşurare 

a evenimentului „Festivalul Iei la 

Dunărea de Jos“.“Rămân valabile 

devierile de trasee stabilite anterior 

pentru mijloacele de transport 

în comun. Traseele de autobuz 

10, 15, 24, 29 şi 34 vor fi  deviate 

de la Potcoava de Aur pe strada 

Prelungirea Traian - bulevardul Marii 

Uniri - strada Portului, atât la tur, 

cât şi la retur, cu menţiunea că la 

retur se va asigura staţia «Centru». 

Pe durata blocării tronsonului de 

stradă, conducătorii autovehiculelor 

cu masa maxim autorizată mai 

mică de 3,5 t au la dispoziţie 

următoarele rute alternative: strada 

Portului - strada Navelor - strada 

Egalităţii - strada Fraternităţii - 

strada Domnească; strada Brăilei 

- strada Traian - bulevardul Marea 

Unire - strada Portului“, transmite 

Primăria Galaţi. „Festivalul Iei la 

Dunărea de Jos“ este un eveniment 

organizat de Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos“, în zona pietonală 

Spicu.  . Anca Melinte 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Alex George Peneoaşu este 

unul dintre cei cinci campioni 

ai gimnaziştilor de anul acesta, 

el obţinând media 10,00 la 

Evaluarea Naţională. Este elev la 

Liceul Nr. 1 din Corod, aşa cum 

a fost şi fratele său, Octavian 

Peneoaşu, despre care ziarul 

nostru a scris în 2019, pentru 

că s-a numărat şi el printre 

gimnaziştii cu note maxime. 

"Abia îmi mai încap în piele! 
Sunt extrem de bucuroasă“, mi-a 
mărturisit cu sinceritate Liliana 
Peneoaşu, mama celor doi "ze-
cişti“ din generaţii diferite, în-
văţătoare în comuna Corod. Mai 
mult ca sigur că de la ea au de-
prins cei doi copii dragul pentru 
învăţătură şi carte.

Alex mi-a spus din start că me-
dia maximă la Evaluarea Naţio-
nală e pentru el "o ţintă atinsă“: 
"Mi-am dorit să iau 10,00 de acum 
doi ani, când a obţinut fratele 
meu 10,00. Mi-am dorit să calc 
pe urmele lui şi am reuşit. Cred 
că îi datorez lui această notă, nu 
numai pentru că m-a ambiţionat, 
ci şi pentru că m-a ajutat întot-
deauna când i-am cerut“, mărtu-
riseşte Alex.

A fost o plăcere să stau de 
vorbă cu Alex, un copil matur 
în gândire, dar vesel şi deschis 
la inimă şi minte. De exemplu, 
mi-a spus că "nu are nicio cuti-
uţă în care ţine ascuns, sub che-
ie, secretul reuşitei sale“. Doar a 
muncit constant şi a avut noroc şi 
de profesori foarte buni la şcoală. 
N-a fost nevoie să facă meditaţie, 
aşa cum nici fratele lui n-a făcut. 
Dar profesoara de matematică, 

Angela Sârghi, şi cea de Română, 
Mihaela Huzum, au făcut pre-
gătiri pe gratis cu toţi colegii la 
şcoală, motiv pentru care le este 
recunoscător. Mai mult, despre 
Mihaela Huzum spune că l-a aju-
tat şi la formarea sa spirituală, 
apropiindu-l de credinţă, dar "nu 
la modul medieval, ci cu deschi-
dere şi minte destupată“.

Deşi mai e puţin până pe 4 iu-
lie, când e chemat la şcoală pen-
tru a completa fi şele cu opţiuni 
pentru admiterea la liceu, Alex 
spune că încă nu s-a decis unde 
va merge: "Am de ales între două 
variante. Fie merg la CNVA, la fel 
ca fratele meu, fi e devin indepen-
dent şi aleg să merg la «Spiru Ha-
ret», la Tecuci“, spune Alex. 

Cât despre viitor, se vede lu-
crând în domeniul calculatoa-
relor, pentru că, zice el, îi place 
şi "deşi nu e bine, m-am cam 

obişnuit de mic să stau în faţa 
computerului“.

Când nu învaţă, Alex e "micro-
bist înrăit“ şi "mănâncă fotbal pe 
pâine“. Se uită la meciuri, dar şi 
joacă în echipa comunei, cu care 
a participat la mai multe compe-
tiţii.  .

campionii gimnaziştilor
Doi copii de 10 la Evaluare, în aceeaşi familie

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 iunie, 

radarele vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Traian, 

Oţelarilor şi Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Independenţa şi Umbră-

reşti, pe DN 24D la Cuca, iar pe DN 

26, în localităţile Vânători şi Folteşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Matca. , Mariana 

Constandache

Galaţiul 
are cinci 
medii 
de 10,00 
la Evaluarea 
Naţională 
2022



4 24 IUN 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Seceta a afectat 
jumătate din culturile 
agricole ale judeţului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România va închide anul agricol 

2021/2022 cu o producţie stabilă, 

care va aduce şi un excedent de 

export, chiar dacă nu va obţine 

cantităţile de cereale de anul 

trecut, a declarat recent pentru 

Agerpres ministrul Agriculturii, 

Adrian Chesnoiu.

 Întrebat dacă poate estima un 
nivel al producţiei de cereale din 
acest an, ministrul a răspuns că 
"este o distanţă foarte mare până 
la recoltat, iar datele se schimbă 
de la zi la zi“. În opinia sa, zonele 
agricole cu cele mai mari proble-
me sunt cele din estul ţării, Vas-

lui, Bârlad, Iaşi, unde a plouat mai 
puţin, dar şi zona Bărăganului. 

 Pe aceeași listă, putem adăuga, 
fără probleme și judeţul nostru. 
Șefa Direcţiei pentru Agricultu-
ră (DAJ) din Galaţi, Doina Ragea, 
ne-a precizat că un nivel normal 
al precipitaţiilor ar fi  de 420 de 
litri pe metru pătrat în decursul 
unui an. La această dată, foarte 
aproape de jumătatea lui 2022, 
se înregistrează 90 de litri, nici 
aceștia distribuiţi uniform în toa-
te zonele judeţului. "Până în data 
de 15 mai, fermierii au anunţat că 
în judeţ au fost calamitate 1.760 
de hectare, marea majoritate cul-
tivate cu grâu și din doar trei co-
mune. Problema este că, în fapt, 
seceta s-a instalat după această 

dată, iar oamenii nu mai pot veni 
cu înștiinţări de acest gen sau cu 
rapoarte operative“, ne-a descris 
Doina Ragea necazurile fermieri-
lor din judeţ. 

Soluţia găsită, în plan local, de 
reprezentanţii DAJ Galaţi este ca 
toţi fermierii persoane fi zice, in-
clusiv PFA, II sau IF, să poată obţine 
documente de calamitate la nor-
ma de venit, iar în cazul celorlalţi 
(organizaţi sub formă de societăţi 
comerciale), primăriile pot solicita 
ca un reprezentant al DAJ să facă 
o evaluare a pagubelor produse de 
seceta pedologică excesivă.

 Per ansamblu, situaţia tinde 
să devină similară cu cea din 
urmă cu doi ani, atunci când 
intenţia autorităţilor a fost de a 

declara judeţul ca fi ind calami-
tat. "Problema este că porumbul 
a început deja să se răsucească din 
lipsă de apă, iar fl oarea-soarelui 
este subdezvoltată. Producţiile 
vor fi  slabe pentru că nu a plouat 
la timp. În momentul de faţă, în 
jur de 40.000 de hectare din judeţ 
sunt calamitate, din care numai 
la grâu vorbim de 22.000 de hec-
tare, iar la rapiţă s-au întors în 
primăvară 3.800 de hectare“, ne-a 
mai spus directoarea DAJ Galaţi.

 Din fericire, situaţia nu este 
similară în toate zonele ţării, 
însă, această secetă, ce a căpă-
tat caracter ciclic, nu poate fi  
depășită decât cu investiţii în 
sistemele de irigaţii. . foto Ma-

rian Calestru

UN NOU AN CU MARI PROBLEME PENTRU FERMIERI  .  CALAMITATE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
nouă creștere a numărului de 
ucraineni care s-au refugiat la 
noi. Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că fl uxul cel mai mare, 
de 361 de persoane, s-a înregis-
trat prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au intrat 

246 de persoane. Astfel, 607 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

 Oamenii sosiţi în ultima zi nu 
au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiaţi, unde sunt disponibile 
240 de locuri. În același timp, 
numărul ucrainenilor cazaţi în 
spaţiile puse la dispoziţie de au-

torităţi rămâne constant. Astfel, 
joi, 23 iunie, la blocul M11 erau 
109 refugiaţi. La Baza "Siderur-
gistul“ erau 11 refugiaţi, pe cele 
150 de locuri, la Centrul social 
comunitar Șendreni erau libere 
toate cele 30 de locuri disponi-
bile, la căminele studenţești se 
afl au 164 de refugiaţi pe cele 
592 de locuri disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 

ocupate 56 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
88 de locuri din 491. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul "Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală.

În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 23 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Numărul ucrainenilor care vin pe la Oancea, în creștere

Consfătuire 
judeţeană a 
bibliotecarilor

ÎNTÂLNIRE. În acest an, tradi-

ţionala Consfătuire judeţeană a bibliote-

carilor din bibliotecile publice din judeţul 

Galaţi se va desfășura pe 24 iunie 2022, 

de la ora 10:00, în Sala „Mihai Eminescu“ 

de la sediul central al Bibliotecii „V.A. Ure-

chia“, având ca temă „Învăţarea continuă 

- cheia competitivităţii“. Evenimentul este 

organizat de Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia“ şi Asociaţia Naţională a Biblio-

tecilor Publice din România, fi liala Galaţi. 

La consfătuire vor participa bibliotecarii 

de la toate bibliotecile publice din judeţ.  

. Daniela Stratulat

 EXPOZIŢIE 

DE FOTOGRAFII 

ŞI CĂRŢI 

POŞTALE
NAVE. Cu ocazia Zilei 

Internaţionale a Dunării - 29 iunie, 

Asociaţia „Galaţi, orașul meu“ şi 

site-ul marinarii.ro, în colaborare 

cu Galtour Dunărea şi Galtour 

Travel, organizează o expoziţie de 

fotografi e și carte poștală intitulată 

„Nave construite la Galaţi“. În 

vitrina agenţiei de turism „Galtour 

Travel“ sunt expuse 31 de imagini 

fascinante, din colecţiile personale 

Ilie Negrea şi George Milea, 

precum şi de pe site-ul marinarii.ro. 

Expoziţia poate fi  vizionată în vitrina 

agenţiei de pe strada Domnească 

nr. 15, timp de două săptămâni, în 

perioada 22 iunie - 8 iulie 2022.  

. Daniela Stratulat 
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Parcări supraetajate 
de 100 de milioane de lei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Construirea a patru parcări 

supraterane, care totalizează 

1.672 de locuri de parcare, cu 

spaţii de joacă pe acoperiș, va 

fi  supusă aprobării consilierilor 

locali la ședinţa de săptămâna 

viitoare. Valoarea totală a celor 

patru obiective de investiţii se 

ridică la aproape 101 milioane 

de lei, bani de la bugetul local. 

Terenurile pe care ar urma să 

se ridice parcările sunt parţial 

ocupate de garaje și va fi  

necesară demolarea lor. Iată 

unde ar urma să fi e construite 

parcajele. 

După parcarea supraterană 
aferentă blocului R5 din Mazepa I,
Primăria municipiului Galaţi 
vine cu patru proiecte-tip privind 
construirea unor parcaje suprate-
rane, în cartierele orașului: stra-
da Feroviarilor c/c 9 Mai - zona 
blocurilor ANL C4, C8, C9; Micro 
21 - strada Victor Vâlcovici, zona 
blocurilor L6, D7, D8; Micro 20 - 
strada Furnaliștilor, zona Școlii 
Nr. 43, aferent blocurilor G4 - G5 
- J5; Micro 39C - bulevardul Milcov, 
zona Talcioc, blocurile B5, B6.

În fi ecare dintre cele patru 
proiecte de hotărâre privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-
economici ai parcajelor se arată 
că terenurile vizate sunt parţial 
ocupate de construcţii provizorii, 
garaje, care nu acoperă necesarul 
de locuri de parcare ale cartieru-
lui. „Autoturismele sunt parcate 
în puţinele locuri amenajate în 
apropierea locuinţelor colective 
sau haotic, ocupând trotuarele 
sau chiar spaţiile verzi. Această 
situaţie face ca fl uenţa trafi cului 
în zonă să fi e îngreunată, la fel și 
deplasarea pietonilor. Pentru îm-
bunătăţirea imaginii urbane în 
zonă, pentru favorizarea depla-
sării pietonilor și autoturismelor, 
pentru asigurarea de locuri de 
parcare, Municipiul Galaţi a decis 
construirea unei parcări suprate-
rane“, se arată în documente.

Parcajele vor arăta la fel: sistem 
structural din elemente monolite 
din beton armat; fundaţii izolate 
de tip bloc și cuzinet executate 
monolit, stâlpi și pereţi monolit 
din beton armat, stâlpi, grinzi și 
planșee din beton armat; închi-
deri din panouri de tablă perfora-
tă; pardoseli din beton fi nisat și 
elicopterizat cu cuarţ sau similar; 
învelitoare tip terasă circulabilă. 
Vor fi  realizate instalaţii interi-
oare și exterioare de alimentare 
cu apă și canalizare; instalaţii de 
stingere a incendiilor cu hidranţi 
interiori și exteriori; instalaţii 

electrice de iluminat, forţă, ilu-
minat de siguranţă, de protecţie 
la trăsnet, priză de pământ, detec-
ţie și avertizare la incendiu. Par-
cajele vor avea spaţii de joacă pe 
acoperiș, sistem automat de par-
care, staţii de încărcare vehicule 
electrice, iar zonele vor benefi cia 
de sistematizare verticală.

 Cât va costa 
fi ecare obiectiv 

Surprinzător sau nu, cea mai 
generoasă dintre parcările care 
se doresc a fi  construite nu este 
și cea mai scumpă: 22.451.713 de 
lei - valoarea totală a investiţiei 
pentru „Construire parcaj supra-
teran strada Feroviarilor c/c 9 Mai, 
zona blocurilor ANL C4, C8, C9“. 
Potrivit documentelor, suprafaţa 
construită va fi  de 2.175,55 mp, 
suprafaţă desfășurată - 6.151,35 
mp, iar numărul locurilor de par-
care - 520. 

În cazul parcajului suprateran 
dorit în Micro 21, strada Victor Vâl-
covici, zona blocurilor L6, D7, D8, 
valoarea totală a investiţiei este de 

29.780.909 de lei, pentru: suprafa-
ţă construită - 3.396,12 mp, supra-
faţă desfășurată - 10.188,36 mp, 
număr locuri de parcare - 444. 

În Micro 20, pe strada 
Furnaliștilor, zona Școlii Nr. 43, 
aferent blocurilor G4 - G5 - J5, ar 
urma să fi e construit un parcaj 
suprateran în valoare totală de 
32.039.732 de lei. Documentele 
prevăd pentru acest obiectiv: su-
prafaţă construită - 3.394,32 mp, 
suprafaţă desfășurată - 10.182,96 
mp, numărul locurilor de parca-
re - 429. 

Cel din urmă parcaj suprate-
ran, propus pentru Micro 39C, 
bulevardul Milcov, zona Talcioc, 
blocurile B5, B6, este și cel mai 
modest ca valoare a investiţi-
ei - 16.656.544,21 de lei, pentru: 
suprafaţă construită - 1.642 mp; 
suprafaţă desfășurată - 2.857,96 
mp, numărul locurilor de parca-
re - 279. Pentru fi ecare dintre cele 
patru parcaje, durata de realizare 
a investiţiei este de 24 de luni, iar 
sursa de fi nanţare o reprezintă 
bugetul local. 

 Cât a costat parcarea 
multietajată din Mazepa 

Parcarea multietajată cu teren 
de sport, inaugurată în septem-
brie 2020, în Mazepa 1, a costat, 
conform datelor ofi ciale, peste 
14,5 milioane de lei cu TVA, suma 
incluzând dotările, îmbunătăţirea 
terenului de fundaţie și devierea 
reţelelor. Construcţia este de tip 
parter + 3 etaje, cu un număr de 
214 locuri de parcare, dintre care 
16 sunt pentru persoane cu dizabi-
lităţi. De asemenea, parcarea dis-
pune de 46 de spaţii de depozitare 
individuale. Parcarea este dotată 
cu sisteme pentru efi cienţa ener-
getică (iluminat LED cu senzor de 
proximitate și aprindere în casca-
dă), panouri solare pentru produ-
cerea apei calde, spaţii încălzite, 
sisteme de control al accesului, 
sistem de monitorizare video și 
20 puncte de încărcare electrică 
pentru mașini nepoluante. Supra-
faţa construită a parcării este de 
1.937,67 mp, cu o arie desfășurată 
de 7.905,23 mp. , foto Marian 

Calestru

PROIECTE PE MASA ALEȘILOR LOCALI  .  INVESTIŢII

 ÎNTÂRZIERI 

ANUNŢATE 

PENTRU CINCI 

TRENURI 

DE GALAŢI
LUCRĂRI. CFR Călători 

Galaţi anunţă că, pentru efectuarea 

de către CFR SA a unor lucrări la 

infrastructura feroviară între staţiile 

Cilibia - Făurei, în zilele de 28 și 29 

iunie trenurile vor avea o durată de 

parcurs mai mare cu aproximativ 

15 minute. Printre garniturile ce vor 

fi  afectate astfel se numără IR 1732 

Galaţi - Brașov, IR 1572 Galaţi - 

București Nord, IR 12573 București 

Nord - Galaţi, R 8202 Constanţa 

- Buzău și R 5106 Galaţi - Adjud. 

Pentru informaţii actualizate 

despre circulaţia trenurilor, 

călătorii pot consulta pagina de 

internet cfrcalatori.ro, pot contacta 

numerele de telefon 0731.990.861, 

0731.990.864, 0731.990.871, 

0731.990.873 sau se pot 

adresa personalului feroviar din 

staţii.  . Cristinel Luca 

277,1701OO

gram aur

4,8702UU

franc elveţian gra

4,7068OO

dolardola

4,9464UU

euro
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Administrația Fondului pen-
tru Mediu (AFM) anunță că, în-
cepând de astăzi, 24 iunie, ora 
10,00, persoanele fi zice se pot 
înscrie în prima etapă a Progra-
mului „Rabla pentru electrocas-
nice“, pentru selectarea vouche-
relor aferente categoriei din care 
fac parte mașinile de spălat rufe, 
mașinile de spălat vase, frigidere-
le și congelatoarele.

Bugetul primei etape este de 
25 milioane de lei, iar selecția 
voucherelor se face în perioada 
24 iunie 2022, ora 10,00 - 30 iunie 
2022, ora 23,59 sau până la epui-
zarea bugetului.

În această primă etapă, se 
acordă vouchere de 400 de lei 
pentru achiziționarea de mașini 
de spălat rufe, inclusiv cu uscător, 
având cel puțin noua clasă ener-
getică C, mașini de spălat vase 
având cel puțin noua clasă ener-
getică D, frigidere, combine frigo-
rifi ce, lăzi frigorifi ce sau congela-
toare având cel puțin noua clasă 
energetică E. După publicarea lis-
tei persoanelor fi zice aprobate pe 
site-ul AFM, solicitanții se vor pre-
zenta la unul dintre comercianții 
validați, de unde vor achiziționa 
echipamentul dorit. . Cristinel 

Luca

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Proiectul Observatorului As-
tronomic din Galaţi a obţinut lo-
cul 4 la „Catch a Star“ - competiţie 
europeană de astronomie, unde 
participanţii se întrec în proiecte 
ştiinţifi ce realizate sub îndruma-
rea unor profesori (mentori), con-
curs organizat de European Asso-
ciation for Astronomy Education 
(EAAE). Observatorul Astrono-
mic din cadrul Complexului Mu-
zeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă“ Galaţi a participat la 

concurs cu echipa formată din 
Ovidiu Tercu (îndrumător) şi ele-
va Diana Maria Manole (membră 
a Astroclubului „Călin Popovici“, 
din cadrul Observatorului Astro-
nomic Galaţi). Proiectul ştiinţifi c 
s-a numit „Determining a star’s 
spectral type using multicolor 
photometry“, bazat pe observaţii 
astronomice menite să dezvolte 
competenţa investigaţională a 
elevului în domeniul cercetării 
ştiinţifi ce. Premiul obţinut la 
acest concurs constă într-o imagi-
ne cu galaxia Sombrero, realizată 
de Very Large Telescope. .

campanie
Primele vouchere pentru „Rabla 
pentru electrocasnice“, de astăzi

valoare
Gălăţenii, premiaţi la un concurs 
internaţional de astronomie

„Crater“ 
în formare, pe 
Siderurgiştilor

 ASFALTĂM ŞI TEII? 

REVOLTĂTOR. Într-un 

(fost) oraş al teilor, preţuirea pe 

care autorităţile o arată arborilor 

se manifestă, în ultimii ani, prin 

ruperea rădăcinilor cu utilajele, 

betonarea lor în numele regenerării 

urbane şi, mai nou, prin asfaltare. 

Pe strada Oţelarilor, în zona staţiei 

de transport public local din 

dreptul supermarketului Lidl, un 

tei care abia şi-a scuturat fl orile 

s-a trezit cu o „recompensă“ 

nedorită: materialul cu care a 

fost reparată o zonă care se tot 

tasează sau macină în fi ecare an, 

din cauza trafi cului autobuzelor, 

i-a fost depozitat la rădăcină. Şi se 

întărise temeinic, între bietul tei şi 

un alt copăcel care se chinuie să 

supravieţuiască. Pentru că teiul nu 

a greşit cu nimic nimănui şi, dacă 

tot nu primeşte apă sau substanţe 

hrănitoare, nu merită să fi e sufocat 

cu materiale de construcţie pentru 

carosabil, am sesizat situaţia 

Primăriei Galaţi. Am primit asigurări 

că s-au derulat lucrări de reparaţii şi 

că materialul va fi  ridicat în cel mai 

scurt timp.  .Anca Melinte 

CANALIZARE. Locuitorii de 

pe bulevardul Siderurgiştilor s-au trezit cu 

un „crater“ în formare, lângă o canalizare 

din cartier.   „Sinceră să fi u, nu mă mai miră 

nimic. De 30 de ani locuiesc în Galaţi şi nu 

am întâlnit niciun funcţionar public care să 

pună viaţa decentă a cetăţenilor mai presus 

de interesele proprii. Doar în Galaţi putem 

avea aşa surprize“, ne-a declarat gălăţeanca 

T.N., care a continuat cu năduf: „Au venit 

extratereştrii în Galaţi? Sau poate e vorba 

de neglijenţa persoanelor competente care 

trebuie să răspundă de securitatea cetăţeni-

lor?“. . Daniela Stratulat

Cinci trasee 
ar putea fi desfiinţate, 
iar patru modificate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Desfi inţarea traseelor de 

transport public local 12, 17, 

29, 36 şi 104 şi modifi carea 

traseelor 9, 15, 16 şi 28, cu 

reactivarea traseului de tramvai 

44 şi calibrarea frecvenţelor 

pe celelalte trasee, „astfel 

încât să se asigure un serviciu 

de calitate şi să-şi justifi ce 

şi efi cienţa economică“, asta 

prevăd două proiecte de 

hotărâre care au ajuns pe masa 

aleşilor locali. 

Deciziile ar urma să fi e luate 
miercuri, la şedinţa ordinară a 
Consiliului Local. Transportul 
public în comun ar urma să sufe-
re modifi cări majore, dacă aleşii 
locali vor fi  de acord cu cele două 
proiecte de hotărâre care vizează 
acest serviciu. 

Cele mai importante schim-
bări se referă la desfi inţarea a 
cinci trasee de transport public 
local. Primul pe listă este trase-

ul de troleibuz 104, despre care 
autorităţile susţin că are un grad 
de încărcare redus şi că ar fi  mai 
utilă suplimentarea cu un auto-
buz a traseului 9. Traseele 17 
şi 36 ar urma să fi e desfi inţate 
după reluarea circulaţiei tram-
vaielor pe bulevardul Henri 
Coandă, până la Comat, într-o 
primă fază. 

Ar urma să fi e modifi cate tra-
seele 9, 15, 16 şi 28. Pentru Traseul 
9 se propune, de pildă, scoaterea 
de pe Regiment 11 Siret şi supli-
mentarea cu o capacitate. În ceea 
ce priveşte Traseul 15, de la Pot-
coava de Aur ar urma să aibă tu-
rul Traseului 29. Pentru Traseul 
16 se propune ruta Trecere Bac 
- Ţiglina I şi II. Autobuzele de pe 
Traseul 28 ar urma să parcurgă: 
Micro 19 - strada Oţelarilor - Bră-
ilei - Drumul de Centură - Oltului 
- Prelungirea Brăilei - Gheorghe 
Asachi - Anghel Saligny - Basara-
biei - Coşbuc - Bucovinei - Traian 
- Bariera Traian şi retur. 

Rămâne de văzut ce vor spune 
consilierii locali. .

REVOLUŢIE ÎN TRANSPORTUL PUBLIC LOCAL  .  SCHIMBARE
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JunglaJungla
de pe pârâul Gerude pe pârâul Geru

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În septembrie 2013, pârâul 

Geru a făcut prăpăd în comuna 

Cudalbi. Inundaţiile de atunci au 

afectat 39 de localităţi din judeţ, 

peste 8.200 de oameni au fost 

evacuaţi, peste 3.400 de locuinţe 

au fost inundate și 71 au fost 

distruse în totalitate, au murit 

aproape 8.000 de animale. Sunt 

doar câteva dintre cifrele celui 

mai dramatic episod petrecut în 

România în ultimii 30-40 de ani. 

Cudalbiul a fost, parcă, cel 
mai afectat atunci, fi ind lovit de 
ape două nopţi la rând. Aproape 
400 de case au fost afectate de 
un pârâiaș, Geru, umfl at la cote 
incredibile, o femeie a făcut in-
farct, iar o fetiţă a pierit în ape.

 S-au tras oare și învăţămin-
tele necesare după drama de 
atunci? Văzând cum arată acum 
albia pârâului Geru, se pare că 
nu. Situaţia ne-a fost adusă la 
cunoștinţă de Gabriel Andro-
nache, pensionar, originar din 
Cudalbi, a cărui casă a fost una 
dintre cele afectate grav la inun-
daţiile din 2013. 

 Jungla din mijlocul 
comunei 

„Mai nou, din 2016, când 
am scăpat la mustaţă de o nouă 
inundaţie, și încă de una sau două 
prin 2019-2020, când la Cudalbi 
nu a plouat, dar a venit apa și al-
bia pârâului Geru s-a umplut la 
capacitate maximă, au venit tot 
felul de aluviuni. Iar s-au strâm-

torat malurile de bază ale albi-
ei, s-a înălţat fundul și, de vreo 
doi ani, au apărut stuf și niște 
buruieni imense în care colcăie 
șobolani, dihori, vulpi și șerpi. 
Cetăţenii știu, le intră în curţi, 
vorbesc pe la colţuri și se amuză, 
dar nu vor să anunţe autorităţile 
competente locale și judeţene“, 
spune Gabriel Andronache. 

 Oare chiar e nevoie ca au-
torităţile să fi e sesizate ofi cial? 
Priviţi fotografi ile, ele au fost fă-
cute duminică, 19 iunie 2022! Au 
ajuns buruienile aproape la fel de 
înalte ca podul peste Geru, e im-
posibil ca acestea să nu fi e văzute 
de „autorităţile competente“. Se-
diul Primăriei este la doar câteva 
sute de metri mai încolo. 

„Stuful și buruienile vor crește 
și mai mult, deoarece nu există 
un sistem de canalizare pentru 
apele reziduale deversate de 
școală, blocuri, primărie, super-
marketuri, locuinţe private etc. 
în albia pârâului Geru. Vara, mai 
ales, este un miros pestilenţial“, 
spune Gabriel Andronache.

Glumind amar, cetăţeanul 
spune că ar putea fi  invitaţi cei 
de la AJVPS să organizeze o vâ-
nătoare prin jungla din mijlocul 
comunei. 

 Lupta cu „instituţiile“ 
În 2013, s-au făcut operaţiuni 

de decolmatare pe patru kilome-
tri, iar în 2015 și 2016, pe alţi 
cinci kilometri și jumătate. De 
atunci, „autorităţile competen-
te“ nu au mai făcut nimic pentru 
curăţarea albiei pârâului Geru. 
Gabriel Andronache s-a adresat 

cam tuturor instituţiilor posibi-
le. Aproape toate au răspuns, cu 
formulări mai mult sau mai pu-
ţin diferite, că nu e numai treaba 
lor. 

 Consiliul Judeţean Galaţi i-a 
răspuns punctual la alte aspecte 
semnalate (lipsa alimentării cu 
gaze naturale, reţeaua de apă po-
tabilă și canalizare nu este dispo-
nibilă în toată comuna, existenţa 
unor porţiuni nemodernizate pe 
DJ 251 etc.). În ceea ce privește 
măsurile pentru amenajarea al-
biei pârâului Geru, a fost redi-
recţionat către Apele Române, 
respectiv, Administraţia Bazina-
lă de Apă (ABA) Prut - Bârlad. 

 ABA Prut - Bârlad a răspuns, 
printre altele, că „efi cienţa ori-
căror lucrări ce pot fi  promovate 
pe cursul de apă Geru depinde în 
mod nemijlocit de promovarea de 
lucrări antierozionale pe versan-
ţii limitrofi , precum și de lucrări 
de împăduriri, în vederea redu-
cerii cantităţii de material alu-
vionar transportat. În acest caz, 
lucrările de decolmatare a cursu-
lui de apă reprezintă eliminarea 
efectului, și nu a cauzei“. Pe de 
altă parte, instituţia i-a comuni-
cat că UAT Comuna Cudalbi deţi-
ne Autorizaţia de gospodărire a 
apelor privind evacuarea apelor 
uzate din localitate. 

 Pârâul cu prea multe... 
moașe 

Biroul de presă al Administra-
ţiei Bazinale de Apă Prut - Bâr-
lad a răspuns și la întrebările 
"Vieţii libere“. Astfel, "Sistemul 
de Gospodărire a Apelor Galaţi 

intervine ori de câte ori este ne-
cesar pe cursurile de apă pentru a 
asigura capacitatea de transport 
a albiilor. SGA-urile încheie pro-
tocoale de transport cu UAT-urile 
și vin în sprijinul comunităţilor 
participând cu utilajele din dota-
re, personal și asistenţă tehnică 
de specialitate, iar UAT-urile se 
obligă să îndepărteze vegetaţia 
cu forţe proprii din albia cursu-
lui de apă și în zona de protec-
ţie a cursului de apă înainte de 
începerea lucrărilor, respectând 
legislaţia în vigoare. De aseme-
nea, pentru înlăturarea efectelor 
fenomenelor hidrometeorologice 
periculoase, prin Planul Tehnic 
de Gospodărire a Apelor, în anul 
2013 s-au realizat lucrări de asi-
gurare a capacităţii de transport 
a albiei cursului de apă Geru, pe 
o lungime de 4 km. În anii 2015 
și 2016, în colaborare cu Primăria 
comunei Cudalbi, s-au continuat 
aceste lucrări pentru asigurarea 
capacităţii de transport a albiei 
cursului de apă Geru pe o lungi-
me de 5,4 km, toate aceste lucrări 
având scopul de a diminua riscul 
de producere a inundaţiilor“.

 Conform reprezentanţilor 
ABA Prut - Bârlad, întreţinerea 
albiei minore pe zonele neame-
najate revine Administraţiei Na-
ţionale Apele Române și UAT-ului 
pe raza căruia se afl ă. De aseme-
nea, "Consiliile Locale asigură 
fondurile necesare pentru con-
stituirea și completarea stocu-
rilor de materiale și mijloace de 
apărare împotriva inundaţiilor, 
gheţurilor și combaterii poluări-
lor accidentale la nivelul primă-

riilor, dotarea serviciilor volun-
tare pentru situaţii de urgenţă, 
pentru întreţinerea și repararea 
construcţiilor hidrotehnice din 
administrarea proprie și întreţi-
nerea albiilor cursurilor de apă în 
zona localităţilor și a lucrărilor 
hidrotehnice sau de artă“. 

 La rândul său, primarul co-
munei Cudalbi, Grigore Gheonea, 
ne-a spus următoarele: "Pârâul 
Geru se afl ă în administraţia 
ABA Prut - Bârlad, motiv pentru 
care Primăria comunei Cudalbi 
nu poate interveni în efectua-
rea de lucrări fără autorizarea 
acesteia. Menţionăm faptul că, 
în urma inundaţiilor din anul 
2013, Primăria Cudalbi a făcut 
demersuri către Administraţia 
Bazinală de Apă Prut - Bârlad în 
vederea decolmatării, lucru care 
s-a întâmplat în anii 2014-2015 pe 
o distanţă de 10 km de o parte și 
de alta a pârâului, iar de atunci 
pe albie a crescut vegetaţie (stuf), 
la care Primăria Cudalbi nu poa-
te interveni fără autorizaţia ABA 
Prut - Bârlad. Primăria a întreţi-
nut albia pârâului Geru prin în-
depărtarea PET-urilor, deșeurilor 
aduse de apă și a vegetaţiei pen-
tru evitarea riscului de inundaţii. 
În urma adresei către ABA Prut 
- Bârlad, s-a decolmatat în anul 
2021 pârâul Valcica, urmând ca 
în anul 2022 să decolmatăm încă 
3 km pe ambele părţi“.

 Până una-alta, buruienile de 
pe albia Gerului sunt mai înalte 
decât un stat de om și nu e deloc 
o exagerare. Cu așa multe moașe, 
pârâul Geru ar putea rămâne cu... 
stuful netăiat. .

ÎNVĂŢĂM CEVA DIN DEZASTRELE TRECUTE?  .  CUDALBI
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Cu actualul sistem fiscal, 
colectarea nu poate 
depăşi 35% din PIB
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Încasările fi scale în PIB vor 
creşte anul acesta cu 0,5 puncte 
procentuale, iar la fi nele anului 
viitor vor ajunge la circa 28% din 
PIB, a declarat, joi, preşedintele 
Agenţiei Naţionale de Adminis-
trare Fiscală (ANAF), Lucian 
Ovidiu Heiuş. Ţinta este ca, în 
trei ani, să se ajungă la pragul 
psihologic de 30%, a spus Heiuş, 
subliniind că, la actualul sistem 
fi scal din România, dacă ar fi  era-
dicată toată evaziunea, încasările 
fi scale nu ar putea depăşi 35% din 
PIB.

El a adăugat că nu spune „nici 
că este mic, nici că este mare, 
nici că e bun“, doar că acesta 
este sistemul fi scal din România. 
„Restul, deciziile şi politica fi sca-
lă se fac în Parlament, noi doar 
aplicăm legea care se aprobă“, a 
punctat Heiuş. Acesta a subliniat 
că misiunea de bază a ANAF este 
creşterea colectării veniturilor 
la bugetul de stat şi tot ceea ce 
face instituţia, toate rezultatele 
trebuie să se materializeze în 
creşterea gradului de încasări, a 
veniturilor fi scale în PIB. „Toate 
acţiunile, toate programele şi tot 
ceea ce vrem să implementăm în 
perioada următoare au un singur 
scop: creşterea conformării vo-
luntare la declarare şi la plată. Nu 

vă ascund că o să continuăm în 
lunile următoare cu foarte multe 
materiale de informare către di-
verse categorii de contribuabili, 
mai mici sau mai mari“, a mai 
spus preşedintele ANAF.

Heiuş a semnalat importan-
ţa educaţiei fi scale, a educaţiei 
economice la nivelul întregii 
societăţi, care este un proces de 
lungă durată. „Explicăm, şi eu 
de câte de ori încerc să transmit 
un mesaj spun întotdeauna că, pe 
lângă obligaţie legală, plata im-
pozitelor şi a contribuţiilor este 
şi obligaţie civică. Toată lumea 
trebuie să înţeleagă că statul nu 
poate funcţiona fără impozitele 
şi taxele pe care le plătesc agen-
ţii economici. În acelaşi timp, şi 
noi, ca stat, trebuie să fi m alături 
de agenţii economici care sunt 
oneşti şi să ne îndreptăm spre 
cei care nu respectă legea şi care 
le fac chiar o concurenţă neloială 
celor care respectă legea, care îşi 
plătesc impozitele şi taxele la zi“, 
a explicat Heiuş.

Acesta a menţionat că fi nali-
zarea proiectului de digitalizare 
a ANAF, aşa cum este prevăzut 
în PNRR, este 31 decembrie 2025. 
„Nu vă ascund că lucrăm intens, 
alături de domnul ministru al 
Finanţelor, să încercăm să găsim 
nişte mecanisme de a urgenta şi de 
a reduce cel puţin cu doi ani acest 
proces“, a punctat Heiuş. .

PLANURI PENTRU FISCUL DIN ROMÂNIA  .  TERMENE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

PSD a transmis, joi, că res-
pectă decizia premierului Nico-
lae Ciucă privind compensarea 

comună a preţului carburanţi-
lor, dar consideră că alternati-
va propusă de partid ar fi  fost 
mult mai bună şi, dacă preţurile 
vor creşte din nou, va reveni cu 
propunerea unui preţ maximal 

sau a limitării adaosului comer-
cial. Social-democraţii amintesc 
că au prezentat în ultimele zile 
mai multe soluţii privind „re-
duceri importante“ ale preţului 
carburanţilor.

„Astăzi, premierul Ciucă a 
decis varianta unei compensări 
comune, la care să participe atât 
statul, cât şi operatorii privaţi, 
astfel încât preţul carburanţilor 
să scadă cu 50 de bani. Respec-
tăm decizia premierului, dar 
credem în continuare că alterna-
tiva PSD ar fi  fost mai bună şi ar 
fi  condus la rezultate mult mai 
apropiate de aşteptările româ-
nilor“, arată PSD, într-o posta-
re pe Facebook. Reprezentanţii 
acestui partid susţin că metoda 
compensării a fost aplicată şi 
în alte state, dar a funcţionat 

doar pentru scurtă vreme. „În 
multe alte ţări europene, soluţia 
compensării a funcţionat doar 
câteva săptămâni, după care 
preţurile au revenit şi au ajuns 
chiar la niveluri mai mari. De 
aceea, dacă operatorii din pia-
ţă vor creşte din nou preţurile 
peste ceva timp, atunci PSD va 
reveni în coaliţie cu propunerea 
unui preţ maximal sau a limi-
tării adaosului comercial“, mai 
menţionează PSD.

Reamintim că preţul carbu-
rantului la pompă va fi  com-
pensat cu 50 de bani, jumătate 
din această reducere urmând să 
fi e decontată de stat, a anunţat 
prim-ministrul Nicolae Ciucă. 
Premierul a spus că măsura va 
fi  aplicată pe o perioadă de trei 
luni. .

reacţie
PSD nu agreează reducerea de 50 de bani la pompă

Un orădean a 
cântat la pian 
în masivul 
Everest 

 INVESTIŢII 

IMPORTANTE 

LA COS 

TÂRGOVIŞTE
MODERNIZARE. Grupul 

Beltrame, care a achiziţionat 

COS Târgovişte în luna martie 

a acestui an, a reluat producţia 

sub formă de teste şi a demarat 

procesul de modernizare a 

combinatului, având în plan 

investiţii totale de aproape 

jumătate de miliard de euro în 

următorii cinci ani, a afi rmat, joi, 

Carlo Beltrame, Group Business 

Development al companiei, într-o 

conferinţă de presă. Momentan, 

combinatul este în teste, iar 

producţia efectivă va începe 

în circa o lună, sub brandul 

Donalam. „Noua fabrică va avea 

cel mai redus nivel de emisii 

cu efect de seră din industrie“, 

a spus Beltrame.Odată cu 

fi nalizarea acestei fabrici verzi, 

preconizată în 2024, Donalam 

Târgovişte va avea o mie de 

angajaţi şi va atinge o capacitate 

de 700.000 - 800.000 de tone 

de oţel-beton şi sârmă laminată 

pe an. Aceasta ar însemna 

jumătate din necesarul intern 

al ţării, care este de circa 1,5 

milioane de tone pe an.Întrebat 

care sunt principalele provocări 

în implementarea planului, el a 

indicat concurenţa din partea 

producătorilor din alte zone ale 

lumii, unde nu există constrângeri 

de mediu. O altă problemă este 

preţul energiei, a completat 

Beltrame. Compania deţine 

şi combinatul de prelucrare 

a oţelului de la Călăraşi.  .

George Marinescu 

RECORD. Pianistul orădean Thurzo 

Zoltan a declarat joi că a reuşit, pe 13 iunie, per-

formanţa de a cânta la pian la cea mai mare altitu-

dine la care s-a cântat vreodată, anume 5.325 de 

metri, în masivul Everest, timp de 132 de minute. 

Pianistul a povestit, în conferinţă de presă, tot 

parcursul difi cil al traseului său solitar până în 

Himalaya, cu trăiri şi sentimente uneori extrem de 

greu de depăşit. Orădeanul de 38 de ani a dorit să 

realizeze acest record mondial, ştiind că, înaintea 

sa, recordul precedent era deţinut de Evelina De 

Lain (Marea Britanie), care pe 6 septembrie 2018 a 

ţinut un concert la 4.946 m altitudine, în Singge La 

Pass, India. . George Marinescu
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 DOUĂ FESTIVALURI 

DEDICATE 

LAVANDEI, 

ÎN ACELAŞI TIMP
PARFUM. Sunt două locuri 

în care vă puteţi bucura de parfumul 

şi culoarea mov ale lavandei înfl orite, 

în acest weekend. Fie la Tecuci, unde 

sunteţi aşteptaţi la minifestivalul „Hai-

Hui pe Dealul Mov“, fi e pe Faleza din 

Galaţi, la „Lavanda Fest“. La Tecuci, 

organizatorii vă aşteaptă cu 10.000 de 

metri pătraţi de valuri mov de fl oare. 

În cadrul acestui eveniment, care se 

va desfăşura în două reprize, între 24 

şi 26 iunie, dar şi între 1-3 iulie, puteţi 

umbla cât vreţi hai-hui pe Dealul Mov, 

doar pentru suma modică de 15 lei, 

pentru care veţi primi un buchet de 

lavandă. Pe lângă plimbarea relaxantă 

în natură, picnic în mireasma fl orilor 

violet, fotografi i făcute în decoruri 

vintage special amenajate, puteţi 

cumpăra și produse naturiste. Vor 

fi  de vânzare săpunuri naturale, 

perne, săculeţi cu lavandă, zmeură, 

miere naturală, lumânări parfumate, 

ii ţesute la gherghef, dulciuri etc. 

Nici copiii nu vor fi  neglijaţi. „Zânele, 

personaje de poveste, vor împrăştia 

magie, vor călători cu cei mici şi 

mari spre Tărâmul copilăriei, vor fi  

baloane de săpun, pictură pe faţă, 

ateliere creative.Cei de la „Lavanda 

Fest“ promit să amenajeze un lan de 

lavandă pe malul Dunării. Şi aici vor 

fi  tarabe cu diferite produse naturiste 

sau handmade, dar şi evenimente 

dedicate celor mici: muzică live, 

pictură, olărit, spectacol de magie, 

imprimare 3D, dar şi spectacol 

de teatru de păpuşi în aer liber.  

. R.A.P.

  “OM LA LUNĂ“ ÎŞI 

LANSEAZĂ NOUL 

ALBUM LA GALAŢI
CONCERT. Trupa „om la 

lună“ vine la Versus Pub vineri, 24 

iunie, de la ora 20,00, pentru a-şi 

lansa noul album, „Echilibru“. Trupa 

„om la lună“ a început în mai 2018, 

ca un proiect de rough acoustic 

poetry al lui Doru Pușcașu, un 

demers sincer și autentic de poezie 

cântată, în care chitara sau pianul 

completau versurile meșteșugite. 

În toamna lui 2019, lui Doru i s-au 

alăturat Dragoș Strat, Cătălin 

Constantin și Adrian Maraloiu, „om 

la lună“ devenind astfel full band, cu 

apariţii live tot mai dese. La patru ani 

de la înfi inţare, „om la lună“ a devenit 

una dintre cele mai populare și iubite 

trupe de rock alternativ/indie rock din 

România, cu numeroase concerte 

sold out și cu o comunitate de fani 

devotaţi în toată ţara.  . R.A.P. 

Meşteri, expoziţii 
şi spectacole de 
muzică populară

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Centrul Cultural „Dunărea de 

Jos” organizează, în perioada 

pe 24-26 iunie 2022, două 

evenimente, „Festivalul Iei la 

Dunărea de Jos“ şi „Târgul 

meşterilor populari“, ce se vor 

desfăşura în zona pietonală 

Spicu - „Fata pe valuri“. 

"Festivalul Iei la Dunărea de Jos“ 
se desfăşoară în cadrul Programu-
lui "Valori ale Culturii populare 
din judeţul Galaţi“ şi va debuta vi-
neri, 24 iunie, de Sânziene, la ora 
11,00, în zona pietonală centrală 
Spicu - "Fata pe valuri“, unde timp 
de trei zile se vor organiza expozi-
ţii de cămăși tradiţionale, șezători 
și ateliere de lucru, demonstraţii 
meșteșugărești, momente artisti-
ce, dar și Târgul meșterilor popu-
lari, afl at la ediţia a XX-a. 

Pe 24 iunie, de la ora 19.00, gălă-
ţenii sunt asteptaţi la un spectacol 
susţinut de Ansamblul Folcloric 

"Doina Covurluiului“ împreună 
cu invitata specială Adriana 
Ochișanu, iar în seara de 25 iunie, 
pe scena amplasată în zona Fântâ-
nii "Fata pe valuri“ va urca cunos-
cuta interpretă de muzică populară 
Laura Lavric.

Gălăţenii sunt aşteptaţi de orga-
nizatori îmbrăcaţi în ie populară, 
sărbătoarea Sânzienelor fi ind cel 
mai indicat moment în care să se 
celebreze cămașa tradiţională. "Să 
o purtăm cu mândrie în aceste zile 
de sărbătoare și să-i redăm locul 
magic pe care îl ocupă în tradiţia 
noastră populară“, spune Eugenia 
Notarescu, şef serviciu Cercetare.

Târgul meșterilor populari, 
un eveniment derulat în cadrul 
Programului "Pământ și Sufl et“, 
se va desfășura ca o completare a 
sărbătorii iei, în aceeaşi perioadă şi 
în acelaşi loc, zona Spicu - "Fata pe 
valuri“. Târgul meșterilor populari 
reunește și în acest an, de Sânzie-
ne, meșteri populari și artizani din 
cele mai importante zone etnofol-
clorice: Ilfov, Prahova, Vrancea, Su-

ceava, Argeș, Neamţ, Brăila, Brașov 
și Galaţi. În cele trei zile, vizitatorii 
vor putea participa la ateliere și de-
monstraţii de lucru (olărit, cusut, 
ţesut etc,) și se vor bucura de expo-
ziţii și spectacole de muzică popu-
lară. ,

comedie
„Pe veci, dar... nu cu tine“, în Grădina de vară „Leonard“

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Teatrul Naţional de Operă și 
Operetă „Nae Leonard“ Galaţi vă 
propune pentru duminică, 26 iu-
nie, de la ora 19,30, comedia muzi-
cală „Pe veci, dar... nu cu tine“, în 
regia lui Paul Buţa. Spectacolul va 
avea loc în Grădina „Leonard“.

„Pe veci, dar... nu cu tine“ este o 
adaptare după „Scaiul“, de   Georges 
Feydeau. În varianta originală, sub 
titlul „La fi l a la patte“, piesa a văzut 

luminile rampei la Paris, în 1894, 
devenind reprezentativă pentru 
istoria teatrului. Acţiunea piesei îi 
atrage pe spectatori într-o lume a 

intrigilor amoroase, în care derula-
rea evenimentelor și neînţelegerile 
comice, dialogul rapid și efectele 
satirice dau savoarea și farmecul 
reprezentaţiei.

„Echipa de artiști alcătuită din 
Florentina Andronic, Alexandru 
Tatu, Paul Buţa, Costel Donose, 
Mariana Pisică, Adina Lazăr, An-
drei Ardeleanu, Viorica Mărăndici, 
Anton Mihail, acompaniaţi la pian, 
în intermezzourile muzicale, de 
dirijorul și compozitorul Nicolae 
Mantu, exploatează toate resursele 

farsei și pe cele scenice, pentru a 
stârni râsul spectatorilor, într-un 
decor semnat de Ionuţ Mitrofan“, se 
arată într-un comunicat de presă al 
teatrului.

 Biletele se pot achiziţiona on-
line, accesând linkul https://www.
blt.ro/pe-veci-dar-nu-cu-tine.html, 
sau fi zic, de la casieria teatrului 
(0236.465.599 și 0753.312.308), în in-
tervalul orar afi șat pe site-ul www.
naeleonard.ro, sau de la punctul de 
vânzare bilete din incinta Shopping 
City Galaţi (parter). .   

FESTIVAL ŞI TÂRG ÎN ZONA „FATA PE VALURI“  .  SÂNZIENE evenimente

Concert 
aniversar 
„Celelalte 
Cuvinte“ 

ROCK. Trupa „Celelalte Cuvinte“ va 

susţine un concert aniversar la Galaţi, pentru a 

marca 40 de ani de existenţă. Evenimentul se va 

desfăşura sâmbătă, 25 iunie, în Versus Pub, de 

la ora 20,00. Lansată în anii ‘80, trupa „Celelal-

te Cuvinte“ s-a lipit de sufl etul fanilor nu doar 

datorită metaforelor și muzicalităţii deosebite, ca 

în „Iarbă prin păr“, „Un sfârșit e un început“ sau 

„Fără cuvinte“, dar și pentru unicele solouri de 

chitară și tobe într-un pur heavy metal, ca în „Se 

lasă rău“. „Celelalte Cuvinte“ cântă despre dor, 

emoţii și dureri adevărate, în interpretări unice și 

cu timbrul inconfundabil al vocii lui Călin Pop.  

. Roxana Artene Penciu

w

Adriana Ochișanuu Laura Lavric u
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nataţie
Fenomenul David Popovici, în valuri de performanţe

Numele David Popovici a deve-
nit în scurt timp, datorită rezulta-
telor sale extraordinare, cel mai 
popular nume din România şi, 
mai mult decât atât, unul dintre 
numele de referinţă din sportul 
mondial! 

În vârstă de doar 17 ani, David 
Popovici a făcut ravagii la Cam-
pionatul Mondial de nataţie, la 
categoria seniori. A cucerit me-
dalia de aur în proba-regină, cea 

de 100 metri liber, cu timpul 
de 47.58. 

„Vă iubesc!!! Mulţumesc că 
v-aţi uitat!“, a fost mesajul scris de 
David Popovici pe conturile sale 
de pe reţelele de socializare, la 
scurt timp după câştigarea cursei. 
Această performanţă a fost dubla-
rea celei iniţiale, din proba de 200 
metri liber, câştigată în cadrul 
aceleiaşi competiţii ce s-a desfă-
şurat la  Budapesta. Este pentru 

prima dată după 49 de ani când 
acelaşi sportiv câştigă cele două 
probe, iar David Popovici se afl ă 
abia la începutul carierei sale de 
senior. Deşi este la o vârstă extrem 
de fragedă, David se poate mândri 
deja cu faptul că a scris o pagină 
importantă din istoria sportului. 

David Popovici a devenit, în ul-
tima săptămână, cel mai căutat 
nume de către români pe Google 
şi pe Facebook. . Florin Radu

Reîntâlnire emoţionantă, 
după cinci decenii

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cincizeci de ani, aproape o 

viaţă de om, o perioadă în care 

fi ecare dintre noi a lăsat în urmă 

sumedenii de realizări. O astfel 

de rememorare au trăit-o, zilele 

acestea, absolvenţii primei 

promoţii a Facultăţii de Educaţie 

Fizică şi Sport (FEFS) din Galaţi.

 Împreună cu prof. Radu Şer-
ban, un împătimit al sportului cu 
pucul şi crosa, am trecut în revistă 
o parte din reuşitele acestor absol-
venţi, care s-au dedicat întreaga 
viaţă înnobilării disciplinei spor-
tive pe care au practicat-o - în ca-
litate de sportivi, cadre didactice 
sau profesori de educaţie fi zică. 

 Cadre didactice 
şi studenţi, unul şi unul 

Mai întâi, să amintim câteva 
dintre cadrele didactice care au 
pus bazele asimilării cunoştinţe-
lor ce au urmat să se transforme 
în succese pe toate planurile. Ne 
gândim la decanul facultăţii, re-
gretatul Puiu Manolescu, apoi la 
Veronica Cristea şi Cornel Bră-
nişteanu, ambii prezenţi la în-
tâlnirea la care facem referire, 
ce a avut loc la sediul din str. Dr. 
Carnabel, a facultăţii.

 Dintre cei cu ghiocei la tâm-
ple îi amintim pe Miron Stanciu, 
jucător şi apoi antrenor emerit 
de handbal, pe Valeriu Basso, 
jucător şi antrenor de handbal, 
mulţi ani director al Clubului 
Sportiv Şcolar, dar şi pe Costel 

Condrea, cel care încânta publi-
cul cu reuşitel e̋ sale pe semi-
cerc. Pe fotbaliştii Eugen Bucur, 
Constantin Tudorie sau Gh. Un-
gureanu, pe voleibalistul Marcel 
Coţoveanu, pe Viorel Secuianu, 
care şi-a dedicat întreaga viaţă 
sportului cu balonul oval, reali-
zările acestor cinci decenii fi ind 
strâns legate şi de numele său, 
pe Paul Chiriac, profesor de sport 
cu multiple realizări, completa-
te cu cea de inspector de speci-
alitate la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean. Sunt performanţe cu 
miros de epocă, ce vor dăinui 
multă vreme.

 Rânduri elogioase i se cuvin şi 
omului de hochei Radu Şerban. A 
jucat, pe postul de portar, la Cluj, 
dar şi la Dunărea Galaţi. A fost 

component al loturilor naţionale 
de juniori şi tineret, iar la încheie-
rea activităţii s-a dedicat meseriei 
de antrenor, pe care a făcut-o cum 
se cuvine, fi ind brevetat antrenor 
emerit; a făcut parte din corpul 
specialiştilor loturilor naţionale. 
Într-un fi nal, a devenit observator 
federal, apoi observator internaţio-
nal. Această calitate a fost marcată 
de două prezenţe la Campionatul 
Mondial, la Moscova şi Praga.

 Întâlnirea promoţiei 1972 s-a 
încheiat într-un cadru ambien-
tal, unde s-au depănat aminti-
rile evenimentelor petrecute în 
această îndelungată perioadă de 
timp, de către aceşti performeri 
şi oameni de ispravă. 

Cincizeci de ani, aproape o via-
ţă de om.... .

FOŞTII STUDENŢI DIN ANII ’70, AI FEFS GALAŢI  .  REVEDERE

din sportul 
gălăţean

 ŞAH. A 31-a ediţie a concursului 

de şah „Trofeul Litoralului“ s-a 

desfăşurat la Eforie Nord, cu 89 de 

participanţi la start. La categoria 

Open a câştigat moldoveanul Iulian 

Baltag, cu 7,5 puncte, din şase 

victorii şi trei remize. Una din aceste 

remize a fost obţinută în meciul 

cu gălăţeanul Marius Manolache 

(acum legitimat la Medicina Timi-

şoara). La rândul lui, gălăţeanul s-a 

situat pe locul 4, cu 6,5 puncte, din 

patru victorii şi cinci remize. Iată şi 

cum au încheiat concursul sahiştii 

legitimaţi la cluburile din Galaţi: Si-

mion Alexandru Barbu (CSM) - locul 

8, Răzvan Tudoran (CSM) - locul 19, 

Mihai Tufă (Diana) - locul 38, Randi 

Galeş (CSM) - locul 44 şi Mihaela 

Cristea (Diana) - locul 70.

FOTBAL. După cum am 

mai anunţat, zilele acestea s-au dis-

putat în judeţul Braşov (la Râşnov 

şi Zărneşti) meciurile Campiona-

tului Naţional de minifotbal pentru 

veterani (jucători trecuţi de 40 de 

ani). Locul întâi a fost ocupat de 

echipa gălăţeană Legends, care în 

fi nală a învins-o pe Tazmannschaft 

Bucureşti cu scorul de 3-1. Graţie 

acestei performanţe, gruparea gă-

lăţeană s-a califi cat la EMF Masters 

Champions League, competiţie ce 

urmează să se desfăşoare în Mun-

tenegru (31 august - 4 septembrie), 

sub egida Federaţiei Europene de 

Minifotbal. .

Participare-
record 
la „Trofeul 
Litoralului“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România U19,        
ultimul meci 
la Euro

FOTBAL. Reprezentativa micilor 

tricolori are de disputat cel de-al treilea meci 

din faza grupelor în cadrul Campionatului 

European de fotbal destinat selecţionatelor 

Under 19. Totodată, meciul din această sea-

ră este şi ultimul al turneului pentru România, 

întrucât nu mai există nicio şansă de califi -

care în semifi nale. Selecţionata condusă de 

Adrian Văsâi a pierdut primele două meciuri, 

la acelaşi scor, 1-2, cu Italia şi Franţa. Ultimul 

adversar este echipa ţării gazdă, Slovacia, 

de asemenea, fără niciun punct după două 

partide (0-5 cu Franţa şi 0-1 cu Italia). .

Florin Radu



24 IUN 2022 11L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cu 529 voturi pentru, 45 

împotrivă și 14 abţineri, 

Parlamentul a adoptat joi o 

rezoluţie prin care îi invită pe 

șefi i de stat sau de guvern să 

acorde „fără întârziere“ statutul 

de ţară candidată la Uniunea 

Europeană (UE) Ucrainei și 

Republicii Moldova. Consiliul ar 

trebui să facă același lucru cu 

Georgia, „de îndată ce guvernul 

său a obţinut rezultate“ în ceea 

ce privește priorităţile indicate 

de Comisia Europeană. 

În contextul războiului brutal 
de agresiune al Rusiei împotriva 
Ucrainei, o asemenea decizie ar fi  
echivalentă cu demonstrarea ro-
lului de lider, a hotărârii și a vizi-

unii UE, potrivit eurodeputaţilor. 
Aceștia insistă asupra faptului că 
nu există o „procedură accelerată” 
pentru aderarea la UE și că adera-
rea rămâne un proces structurat și 
bazat pe merite, care necesită înde-
plinirea criteriilor de aderare la UE 
și depinde de punerea în aplicare 
efectivă a reformelor.

 Parlamentul invită autorităţile 
din Ucraina, Republica Moldova și 
Georgia „să demonstreze fără echi-
voc hotărârea politică de a da curs 
ambiţiilor europene ale popoa-
relor lor”, accelerând reformele 
pentru a îndeplini în mod efi cient 
criteriile de aderare la UE cât mai 
curând posibil.

 Ucrainenii, moldoveni și geor-
gienii merită să trăiască în ţări li-
bere, democratice și prospere, care 
să fi e membre mândre și dedicate 
ale familiei europene, afi rmă eu-

rodeputaţii, îndemnând Consiliul 
European să facă un prim pas 
important în direcţia îndeplinirii 
aspiraţiilor legitime ale cetăţenilor 
acestor trei ţări.

 Rezoluţia subliniază că nu exis-
tă nicio alternativă la extindere, 
care este „mai mult ca niciodată o 
investiţie geostrategică” într-o UE 
stabilă, puternică și unită. Perspec-
tiva aderării depline la UE pentru 
ţările care se străduiesc să devină 
state membre ţine de propriile 
interese politice, economice și de 
securitate ale Uniunii Europene. 
Eurodeputaţii solicită ca procesul 
de extindere să fi e „redinamizat” 
și deblocat în ceea ce privește Bal-
canii de Vest. Astfel cum prevede 
articolul 49 din Tratatul UE, orice 
ţară europeană care respectă va-
lorile menţionate la articolul 2 și 
care se angajează să le promoveze 

poate solicita să devină membră a 
Uniunii Europene. Decizia privind 
aderarea la UE este luată în una-
nimitate de către Consiliu, după 
consultarea Comisiei și obţinerea 
aprobării Parlamentului.

Ucraina (pe 28 februarie), Repu-
blica Moldova și Georgia (ambele 
pe 3 martie) au solicitat aderarea la 
UE, în urma atacului Rusiei împo-
triva Ucrainei. Pe 17 iunie, Comisia 
a publicat avize cu privire la cele 
trei cereri, recomandând Consi-
liului să confi rme perspectivele 
Ucrainei, Republicii Moldova și 
Georgiei de a deveni state membre 
ale UE.  Subiectul se afl ă pe ordi-
nea de zi a Consiliului European, 
care se reunește joi și vineri la 
Bruxelles. Înaintea summitului, 
liderii UE s-au întâlnit în aceas-
tă dimineaţă cu omologii lor din 
Balcanii de Vest. ,

529 VOTURI PENTRU, 45 ÎMPOTRIVĂ ȘI 14 ABŢINERI  .  REZOLUŢIE

 GERMANIA, 

APROAPE DE 

RAŢIONALIZAREA 

GAZELOR 

NATURALE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ucraina a organizat joi o au-
diere preliminară în primul pro-
ces al unui soldat rus acuzat de 
violarea unei femei ucrainene în 
timpul invaziei rusești. Este pri-
mul proces din ceea ce ar putea 
fi  zeci de astfel de cazuri. Suspec-
tul, Mihail Romanov, în vârstă de 
32 de ani, care nu se afl ă în cus-
todia Ucrainei și va fi  judecat în 
absenţă, este acuzat de uciderea 
unui civil în regiunea capitalei 
Kiev pe 9 martie și apoi de viola-
rea repetată a soţiei bărbatului, 
potrivit dosarelor judiciare citate 
de Reuters.

 Ministerul rus al Apărării nu 
a oferit un punct de vedere, iar 
Reuters nu a reușit să ia legătu-
ra cu soldatul. Moscova a negat 
acuzaţiile de crime de război. 

Romanov este acuzat că a violat 
o femeie în vârstă de 33 de ani, 
după ce el și un alt soldat rus l-au 
împușcat pe soţul ei, Aleksei, în 
satul Bogdanovka, la nord-est de 

Kiev. Cei doi soldaţi au plecat, apoi 
s-au întors de două ori pentru a 
o viola pe femeie, se arată în do-
sarele tribunalului. Identitatea 
celui de-al doilea soldat nu a fost 
stabilită.

 Nu a fost imediat clar ce fel 
de reprezentare juridică va avea 
Romanov la proces, care se va 
desfășura cu ușile închise.

 Un procuror care se ocupă de 
cazurile de violenţă sexuală a de-
clarat pentru Reuters că până la 50 
de astfel de infracţiuni sunt în curs 
de investigare, dar că numărul ca-
zurilor de violenţă sexuală comise 
de soldaţii ruși de la 24 februarie 
este probabil să fi e substanţial mai 
mare. ,

Ucraina
Primul proces al unui soldat rus acuzat de viol

Jurnalistul 
Maks Levin, 
„executat cu 
sânge rece“

DOVEZI. Organizaţia „Reporteri fără 

Frontiere“ spune că deţine dovezi că soldaţii ruși 

l-au executat pe jurnalistul Maks Levin într-o pădure 

de lângă Kiev, pe 13 martie. Levin, fotoreporter 

ucrainean care a lucrat pentru o serie de instituţii 

media importante din Vest, inclusiv Reuters și BBC, 

a dispărut pe 13 martie, în timp ce documenta 

atacul Rusiei asupra capitalei ucrainene Kiev. 

Cadavrul său a fost descoperit pe 1 aprilie. 

Anchetatorii organizaţiei au concluzionat că Levin și 

un prieten care îl însoţea „au fost executaţi cu sânge 

rece”, potrivit CNN. „Dovezile împotriva forţelor ruse 

sunt copleșitoare”, a precizat ONG-ul.  . Cristinel 

Luca
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Parlamentul European Parlamentul European 
solicită acordarea solicită acordarea 
statutului de ţară statutului de ţară 
candidată Ucrainei candidată Ucrainei 
şi Republicii Moldovaşi Republicii Moldova

ALARMĂ. Germania a 

intrat joi în faza a doua a planului 

de urgenţă pentru gaze naturale, 

care aduce şi mai aproape ţara de 

măsura raţionalizării, după scăderea 

drastică a livrărilor de gaze ruseşti 

prin gazoductul Nord Stream. Odată 

cu activarea celui de-al doilea nivel, 

guvernul de la Berlin va furniza o 

linie de credit de 15 miliarde de 

euro pentru umplerea depozitelor 

de gaze. În plus, va fi  lansat un 

model de licitaţie, în această vară, 

pentru a-i încuraja pe consumatorii 

industriali să economisească gaze 

naturale.Cel de-al treilea şi ultimul 

nivel al planului de urgenţă, bazat pe 

modelul Uniunii Europene, respectiv, 

„nivelul de urgenţă”, ar permite 

Berlinului să introducă raţionalizarea 

consumului de gaze pentru a putea 

repartiza volumele între particulari, 

administraţie şi industrie. „Sper că 

nu vom ajunge niciodată în această 

situaţie”, a declarat ministrul german 

al Economiei, Robert Habeck, 

referindu-se la acest scenariu de 

coşmar pentru prima economie 

europeană, unde grupurile industriale, 

în special puternicul sector al chimiei, 

consumă cantităţi imense de gaze 

naturale.  . C.L.
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ANUNŢURI

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
                În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ”a”, alin. (3), lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările și completările ulterioare, se convoacă, în ședinţă ordinară, Consiliul Local al 

Municipiului Galaţi, miercuri, 29.06.2022, orele 14,00, la sediul Consiliului Local Galaţi, din strada Domnească nr. 54, cu obligaţia respectării 

măsurilor de prevenire a răspândirii Covid-19 și a limitării numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:

ANUNŢ

1. Proiect de hotărâre privind consta-

tarea încetării de drept a unui mandat de 

consilier local;

2. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul ”Reabilitare Parc Turn TV”;

3. Proiect de hotărâre pentru mo-

difi carea H.C.L. 303/30.05.2018 pentru 

aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcţionare, a Caietului de sarcini și a 

Contractului-cadru de delegare a gestiunii 

pentru serviciul de organizare și exploa-

tare a parcărilor cu plată din Municipiul 

Galaţi;

4. Proiect de hotărâre pentru mo-

difi carea și completarea H.C.L. nr. 

304/30.05.2018 privind aprobarea Regu-

lamentului de organizare și funcţionare și 

a Caietului de sarcini pentru serviciul de 

administrare a cimitirelor din Municipiul 

Galaţi;

5. Proiect de hotărâre privind în-

cetarea contractului de concesiune nr. 

173/738/2008;

6. Proiect de hotărâre privind apro-

barea  indicatorilor tehnico - economici 

pentru obiectivul „Modernizarea parcului 

intitulat Elice Faleza Dunării”;

7. Proiect de hotărâre privind alocarea 

unei  sume de la bugetul local în scopul 

continuării  lucrărilor de reparare a bisericii  

Mânăstirii “Sfânta Treime”;

8. Proiect de hotărâre privind aloca-

rea unei sume de la bugetul local în scopul 

continuării lucrărilor de reparare a  bisericii  

Parohiei  “Sfântul  Vasile”;

9. Proiect de hotărâre privind conce-

sionarea unui teren, proprietate privată a 

municipiului Galaţi, situat pe str. Ana Ipă-

tescu nr. 18;

10. Proiect de hotărâre privind conce-

sionarea unui teren, proprietate privată a 

municipiului Galaţi, situat pe str. Gen. Ale-

xandru Cernat nr. 186A;

11. Proiect de hotărâre privind dez-

membrarea unui teren, proprietate privată 

a Municipiului Galaţi, situat pe Calea Pru-

tului nr. 17, lot 2;

12. Proiect de hotărâre privind dez-

membrarea în câte două loturi a unor tere-

nuri, proprietate a municipiului Galaţi;

13. Proiect de hotărâre privind dez-

membrarea în două loturi a unui teren, 

proprietate privată a Municipiului Galaţi 

situat pe str. Nicolae Labiș nr. 16A;

14. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Planului Urbanistic de Detaliu, pen-

tru terenul situat în intravilanul municipiului 

Galaţi, U.T.R. 1,  str. Traian nr. 440C;

15. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Planului Urbanistic de Detaliu, pen-

tru terenul situat în intravilanul municipiului 

Galaţi, U.T.R. 47, str. Locomobilei nr. 20;

16. Proiect de hotărâre privind vânza-

rea unui teren, proprietate privată a muni-

cipiului Galaţi, situat în Cartier Micro 19, 

str. Brăilei, nr. 179-E3, aferent bl. S3, ap. 

3;

17. Proiect de hotărâre privind vânza-

rea unui teren, proprietate privată a mu-

nicipiului Galaţi, situat pe str. Brăilei nr. 

25E5;

18. Proiect de hotărâre privind vânza-

rea unui teren, proprietate privată a muni-

cipiului Galaţi, situat pe str. Traian Vuia nr. 

29, bl. J8, sc. 3, parter;

19. Proiect de hotărâre privind vân-

zarea unui teren, proprietate privată a 

municipiului Galaţi, situat pe str. Nicolae 

Alexandrescu nr. 44, lot 2;

20. Proiect de hotărâre privind apro-

barea acoperirii parţiale a pierderilor indu-

se de prestarea serviciilor publice de pro-

ducere, transport, distribuţie și furnizare a 

energiei termice pentru populaţie în sistem 

centralizat din Municipiul Galaţi;

21. Proiect de hotărâre pentru apro-

barea Regulamentului privind vânzarea 

unor categorii de imobile -  proprietate 

privată a Municipiului Galaţi;

22. Proiect de hotărâre privind schim-

barea denumirii străzii ”Gheorghe Stroi-

ciu” în ”prof. Mihalache Brudiu”;

23. Proiect de hotărâre privind marca-

rea unui traseu turistic cultural de interes 

public naţional în Cimitirul Eternitatea Ga-

laţi;

24. Proiect de hotărâre privind crea-

rea unui spaţiu de liberă exprimare de tip 

„Speaker’s corner” în municipiul Galaţi;

25. Proiect de hotărâre privind crearea 

unui circuit turistic numit „Galaţi, orașul 

celor 9 palate” și amplasarea unor plăcuţe 

informative pentru cele 9 palate istorice 

ale Galaţiului;

26. Proiect de hotărâre privind imple-

mentarea dosarului electronic unic al ce-

tăţeanului;

27. Proiect de hotărâre privind pu-

blicarea tuturor rezultatelor de audit și a 

contractelor de consultanţă încheiate de 

Primăria Galaţi;

28. Proiect de hotărâre privind modi-

fi carea H.C.L. nr. 339/24.06.2021 pentru 

aprobarea Regulamentului privind stabili-

rea unor măsuri pentru gospodărirea mu-

nicipiului Galaţi;

29. Proiect de hotărâre privind dez-

membrarea în două loturi a unui teren, 

proprietate publică a municipiului Galaţi, 

situat în Cartier Micro 19, Parcare;

30. Proiect de hotărâre privind institu-

irea dreptului de uz și servitute de trecere 

subterană și supraterană în favoarea soci-

etăţii Distribuţie Energie Electrică Româ-

nia, pentru un teren, proprietate publică a 

municipiului Galaţi;

31. Proiect de hotărâre pentru modi-

fi carea H.C.L. nr. 441/29.07.2021 privind 

aprobarea componenţei Comisiei tehnice 

de amenajare a teritoriului și urbanism și a 

Regulamentului de funcţionare a comisiei;

32. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Planului Urbanistic de Detaliu pen-

tru terenul situat în intravilanul municipiului 

Galaţi, U.T.R. 7, str. Traian nr. 385A;

33. Proiect de hotărâre pentru mo-

difi carea și completarea H.C.L. nr. 

315/27.05.2021 privind aprobarea inven-

tarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

privat al municipiului Galaţi, cu modifi cări-

le și completările ulterioare;

34. Proiect de hotărâre pentru mo-

difi carea și completarea H.C.L. nr. 

334/30.10.2001 privind însușirea inven-

tarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al municipiului Galaţi, cu modifi că-

rile și completările ulterioare;

35. Proiect de hotărâre privind schim-

barea formei juridice a societăţii Calorgal 

S.A.;

36. Proiect de hotărâre pentru modi-

fi carea H.C.L. nr. 289/31.07.2015 privind 

„Anvelopare unităţi de învăţământ – Şcoa-

la Gimnazială Nr. 17”, cu modifi cările ul-

terioare;

37. Proiect de hotărâre privind apro-

barea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul ”Construire parcaj su-

prateran Strada Feroviarilor c/c  9 Mai, 

blocuri ANL C4, C8, C9”

38. Proiect de hotărâre privind apro-

barea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul ”Construire parcaj su-

prateran Cartier Micro 21, Str. Victor Vâl-

covici, zona  blocurilor L6, D7, D8 ”

39. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul ”Construire parcaj suprateran 

Micro 20, Strada Furnaliștilor, zona Şcoala 

Nr. 43, aferent bloc G4-G5-J5”

40. Proiect de hotărâre privind apro-

barea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul ”Construire parcaj su-

prateran Micro 39C, Bulevardul Milcov, 

zona Talcioc,  bloc B5, B6”

41. Proiect de hotărâre pentru modifi -

carea H.C.L. nr. 455/2018 privind aproba-

rea  indicatorilor tehnico-economici pen-

tru obiectivul ”Modernizare linii tramvai și 

carosabil străzile Traian Vuia, Henri Coan-

dă, George Coșbuc (tronson Henri Coan-

dă – Str. Al. Măcelaru), cu modifi cările și 

completările ulterioare;

42. Proiect de hotărâre pentru modifi -

carea H.C.L. nr. 147/2020 privind aproba-

rea  indicatorilor tehnico-economici pen-

tru obiectivul ”Reabilitarea și efi cientizarea 

energetică a Colegiului Naţional ”Alexan-

dru Ioan Cuza”;

43. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Actului adiţional nr. 1 la contractul 

de delegare a gestiunii directe a serviciului 

public de alimentare cu energie termică în 

sistem centralizat din Municipiul Galaţi nr. 

69410/01.04.2022;

44. Proiect de hotărâre pentru modi-

fi carea H.C.L. nr. 284/19.04.2022 privind 

aprobarea Regulamentului pentru efec-

tuarea transportului public local în mu-

nicipiul Galaţi și a Caietului de Sarcini al 

serviciilor de transport public local în mu-

nicipiul Galaţi;

45. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Actului adiţional nr. 1 la contrac-

tul de delegare a gestiunii serviciului de 

transport public local la nivelul Municipiu-

lui Galaţi nr. 91.780/04.05.2022;

46. Proiect de hotărâre privind conce-

sionarea unui teren, proprietate privată a 

municipiului Galaţi, situat pe str. Vezuviului 

nr. 75;

47. Proiect de hotărâre privind conce-

sionarea unui teren, proprietate privată a 

municipiului Galaţi, situat pe str. Garofi ţei 

nr. 3A;

48. Proiect de hotărâre privind majo-

rarea cuantumului alocaţiei zilnice de hra-

nă pentru benefi ciarii Cantinei de Ajutor 

Social Galaţi;

49. Proiect de hotărâre privind apro-

barea organigramei, a statului de funcţii și 

a Regulamentului de organizare și funcţi-

onare pentru serviciul social Căminul pen-

tru Persoane Vârstnice  ”Ştefan cel Mare 

și Sfânt”;

50. Proiect de hotărâre pentru mo-

difi carea și completarea H.C.L. nr. 

313/19.04.2022 privind aprobarea orga-

nigramei, a statului de funcţii și a Regu-

lamentelor de organizare și funcţionare 

pentru serviciile sociale din cadrul Cen-

trului de Locuinţe şi Sprijin pentru Tineri 

Galaţi;

51. Proiect de hotărâre pentru modi-

fi carea H.C.L. nr. 312/19.04.2022 privind 

desfi inţarea serviciului social fără perso-

nalitate juridică „Centrul Multifuncţional 

pentru tineri afl aţi în situaţii de risc” şi înfi -

inţarea serviciului social fără personalitate 

juridică „Centrul social pentru tineri în difi -

cultate” în cadrul Centrului de Locuinţe şi 

Sprijin pentru Tineri Galaţi;

52. Proiect de hotărâre privind trece-

rea unui imobil din domeniul privat în do-

meniul public al municipiului Galaţi;

53. Interpelări, intervenţii, cereri; 

54. Diverse.

PRF MP 002532

PRF PVL 000015
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere 

decomandat, conf.1, Micro 20. 

Tel. 0751978496. (274893) 

 • Vând apartament 2 camere, de-

comandat, 2 balcoane, CT, zona 

Port. Tel. 0722677279. (274937) 

 • Ap. 2 camere, central, toate 

facilităţile, 56000 E, fără agen-

ţii. Tel. 0770701395. (275061) 

 • Apartamente 2-3 camere, faleza 

superioară, bloc U6. 0758175721. 

(275065) 

 • Vând contract vânzare- cum-

părare apartament 2 camere. Tel. 

0722975514. (275087) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

două camere, decomandat, par-

ter, complet mobilat, zona „Două 

Babe”. Preţ 69000 euro, negocia-

bil. 0752840078. (275098) 

 • Vând apartament 2 came-

re, str. Nae Leonard. Nr. tel. 

034672551315. (275104) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere de-

comandate, lângă Şcoala 3, Micro 

21, bl.E10, et.4/4. Preţ 63000E. 

Tel. 0743587303. (275047) 

 • Vând apartament 3 cam. ICFrimu. 

Tel. 0756636267. (275073) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere. 0758667973. 

(275079) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă şi teren ICBrătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. 

(274875) 

 • Angajăm o societate imobiliară, 

cu un patron destoinic, pentru a se 

ocupa de vânzarea unei proprie-

tăţi mari, formată din: o vilă (P+2) 

cu 12 camere, o altă casă mare 

de podgorean, alte construcţii, 4 

locuri de casă şi o livadă de 5000 

mp. Comision mare. Informaţii te-

lefon 0768085654. (275049) 

 • Vând casă+ teren 5400 mp, co-

muna Cerna, judeţ Tulcea. Telefon 

0744938192. (275062) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, toa-

te utilităţile, 600 lei. 0726561232. 

(274919) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilate, utilat, zona IREG, 300E. 

0752428939. (274965) 

 • Închiriez casă 3 camere, 80 mp, 

renovată, CT, termopane, curte, 

garaj, str. Morilor nr.170, 300 euro. 

Tel. 0728270877. (275040) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, semidecomandat, mobilat, 

Micro 19- vizavi Valmonele, cu-

rat. Rog seriozitate. 0754047547, 

0746139311. (275072) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu central pen-

tru magazin mixt, ultradotat. 

0757426788. (275036) 

 • Vând/ închiriez cabinet sto-

matologic- o tură (Policlinica 

Stomatologică) Saturn 2 bis. 

0730613977. (275097) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situ-

at în Vasile Alecsandri. Telefon 

0742896255. (275027) 

 • Vând teren 1070 mp, cu casă 

bătrânească de 93 mp, toate 

utilităţile, în spate la Maşniţă. 

Preţ 200.000E negociabil. 

0236481690, 0745040068. 

(275044) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. 0748318989. (275105) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă de-

molabilă în Galaţi. 0745380800 

(274730) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, Micro 17. Tel. 0746368247. 

(274789) 

 • SC LEMACONS SRL socie-

tate de constructii, cu sediul 

in jud. Galati, str. Cardas-

Agricola nr.1-3, angajea-

za ASISTENT MANAGER. 

CERINTE: - Abilitati bune de 

comunicare; - Spirit organiza-

toric; - Cunostinte operare PC; 

- Curs de asistent manager ; 

- Absolvent de Facultate Limbi 

straine (engleza avansat). CV-

urile se vor depune la sediul 

fi rmei sau se vor transmite la 

fax: 0336401567 sau la adre-

sa de e-mail: resurseumane@

lemacons.ro. Relatii la telefon: 

0336401564 de luni pana vi-

neri, intre orele 8:00 – 15. 30. 

(274801) 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispe-

cer, sofer interventie, agent in-

terventie. Relatii la telefon: 0755 

050470 (274824) 

 • Angajăm vânzătoare sau vân-

zător pentru magazin alimentar. 

Telefon 0722762743 (274883) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (274888) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751150239. 

(274944) 

 • PMC (100 salariati) anga-

jeaza pe durata nedetermi-

nata electricieni intretinere 

utilaje si mecanici cu expe-

rienta in motoare hidraulice 

sau motoare termice. Se ofe-

ra seriozitate, salariul minim 

net 4000 lei, tichete de masa, 

transport. Tel. 0736645251, 

e-mail mirela.pavel@pmc-

galati.com (274946) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN IN 

CONSTRUCTII!- 0740177728 

(274948) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU MONTARE 

PANOURI FOTOVOLTAICE- 

0740177728 (274949) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 • Angajez femei pt spălătorie 

auto cu sau fără experienţă. Tel. 

0744567330. (274960) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(274969) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel.: 

0749223352 (274970) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel.: 0749223352 

(274971) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (274972) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel.: 

0749223352 (274973) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (274975) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(274976) 

 • SC angajeaza inginer mecanic/

electromecanic. Tel.: 0749223352 

(274978) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.: 0749223352 

(274979) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (274980) 

 • SC angajează sudori şi lăcătuş 

confecţii metalice inox. Relaţii 

0744517233. (274981) 

 • Angajăm bucătăreasă pentru 

restaurant cu specifi c românesc. 

Program 40 ore, duminica în-

chis. Relaţii telefon 0790462586. 

(274989) 

 • Angajam lacatus mecanic de in-

tretinere si reparatii. Relatii la tel. 

0753311113 de luni pana vineri in-

tre orele 10:00 - 18:00. (275001) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275003) 

 • Angajam operator banda. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275004) 

 • Firmă de pază, cu sediul în 

Bucureşti, angajează agenţi de 

securitate cu atestat, pentru 

oraşul Galaţi. Tel. 0751029962. 

(275020) 

 • Societate comercială 

angajează bucătăreasă. 

0740425775. (275022) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (275023) 

 • Angajez în regim intern femeie 

îngrijire bătrână (92 ani), deplasa-

bilă. Ofer cazare, mâncare şi bani, 

în Bucureşti. Telefon 0746246812. 

(275024) 

 • Angajăm patiser, cofetar şi 

modelatoare pâine. 0741524447. 

(275030) 

 • Angajez mecanici uti-

laj- excavatorist şi maca-

ragiu. Telefon 0752425460. 

(275033) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri), necalifi caţi, maşinist pod 

rulant, electricieni, sudori electric, 

sudori procedeu MIG-MAG, elec-

tricieni PRAM, instalatori, lăcătuşi. 

0744569046. (275054) 

 • Angajez electrician automati-

zări. 0745769838 (275060) 

 • Avicola Galaţi angajează munci-

tori necalifi caţi. Tel. 0728320970. 

(275070) 

COMMERCIAL PROPERTY:

LAND AREA:

TOTAL BUILD AREA:
Str. Nicolae Balcescu
nr. 17B, Bl.V3A, parter

PRF MP 002527

Proprietarul este deschis la negociere, Proprietarul este deschis la negociere, 
iar în cazul în care vor exista mai mulţi doritori, iar în cazul în care vor exista mai mulţi doritori, 

se va organiza licitaţie.se va organiza licitaţie.

       FACILITĂŢI
 • Cameră frig
 de 25 mp

         UTILITĂŢI
Canalizare• 
Energie electrică• 
Gaz• 

SE VINDE NDE

OPORTUNITĂŢI 
DE AFACERI

SPAŢIU COMERCIALSPAŢIU COMERCIAL  
conceput şi construit drept piaţă de gros 

de legume şi fructe, situat pe Calea Prutului 
nr. 13, vizavi de Piaţa Producătorilor.

SUPRAFAŢA 

6.6• 00 mp de teren, complet betonat 
(25 cm grosime) şi asfaltat (7-9 cm grosime) 

din care 1.700 mp de clădiri – hale 
de zidărie şi structuri tip sandvici

Grup MGrup MARIANOARIANO 0744581261. 0744581261.

PRF PVL 000058

Compania Naţională Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime S.A. Galaţi 

recrutează personal în vederea ocupării postului de: 

PRF MP 002524

DISPECER în cadrul SUCURSALEI BRĂILA
Cerinţe obligatorii:

• Cunoştinte solide de legislaţie în domeniul portuar;

• Cunoştinte cel puţin nivel mediu, operare pc Windows, Microsoft Offi ce, 

utilizare e-mail, diverse programe;

• Cunoştinţe de limba engleză, nivel conversaţional; 

• Studii profesionale/medii;

• Competenţe informatice (introducere, prelucrare şi validare date), abilităţi 

comportamentale (comunicare, orientare spre rezultate, munca în echipă);

• Prezintă un avantaj deţinerea unui curs de operator pc;

• Nu este necesară experienţă profesională.

Calendarul de selecţie, conţinutul dosarelor de aplicaţie şi bibliografi a pentru 

concurs, le regăsiţi pe site-ul companiei: https://apdmgalati.ro/cariera.

Relaţii suplimentare la telefon 0236460660-61-62-63 int. 129, email 

ru@apdmgalati.ro sau la sediul companiei din Galaţi, Str. Portului nr. 34.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
tare: la sediul C.S.M. „Dunărea”, 

la telefon – 0236/472894 sau pe 

e-mail: csmdunarea@gmail.com, 

csm.dunareagalati@sport.gov.ro. 

(275092) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, Micro 13. 0744610292. 

(275093) 

 • Scoala Gimnaziala nr. 1 comu-

na Slobozia Conachi, cu sediul in 

comuna Slobozia Conachi, jude-

tul Galati, tel/fax 0236824840, or-

ganizeaza in data de 15 iulie 2022, 

ora 9,00, concurs pentru ocupa-

rea unui post vacant de muncitor 

-fochist- personal nedidactic, cu 

norma intreaga, pe perioada ne-

determinata, cu statut contractual 

de executie. Concursul se va or-

ganiza la sediul Şcolii Gimnaziale 

nr. 1 comuna Slobozia Conachi, 

judetul Galati, si consta in urma-

toarele etape: Selectia dosarelor 

de inscriere- 11 iulie 2022; Proba 

scrisa- 15 iulie 2022, ora 9,00; 

Proba practica- 18 iulie 2022, ora 

9,00; Interviu- 19 iulie 2022, ora 

9.00. Conditii specifi ce pentru 

ocuparea postului vacant de mun-

citor -fochist. Nivel studii- minim 

absolvent 10 clase/scoala profe-

sionala; Curs de califi care fochist 

sau in curs de califi care; Domiciliul 

stabil-comuna Slobozia Conachi, 

Galati. Dosarele pentru inscrierea 

la concurs se pot depune la se-

cretariatul Şcolii Gimnaziale Nr. 1 

comuna Slobozia Conachi, in in-

tervalul orar 10,00-14,00, pana cel 

tarziu pe data de 08 iulie 2022, ora 

14.00. Relatii suplimentare se ob-

tin de la secretariatul unitatii- te-

lefon 0236824840, 0729937829. 

Persoana de contact (secretarul 

comisiei de concurs- Costea 

Maricica). (275099) 

 • Angajez vânzătoare cu ex-

perienţă la magazin alimentar. 

0751945171. (275100) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrână, menaj. Telefon 

nr. 0749074663. (275110) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Şifonier nou, modern, 6 uşi, 

L=3m; masă bucătărie. Tel. 

0753392690. (274657) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (274917) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (274918) 

 • Vând două locuri de veci cimitirul 

Eternitatea, suprafaţă 8,9 mp, par-

cela 27. 0745394965. (274997) 

 • Vând două locuri veci Eternitatea. 

0742433994. (275013) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, lângă 

mag. Profi . Tel. 0744687634. 

(275081) 

 • Angajam femeie de serviciu 

C.V. la tel/fax: 0236/334.101 sau 

e-mail: alexandru.invest@yahoo.

com (275090) 

 • Clubul Sportiv Municipal 

„Dunărea”, organizează la sediul 

unităţii din localitatea Galaţi, str. 

George Coşbuc nr. 253, judeţul 

Galaţi, concurs pentru ocuparea 

funcţiei contractuale vacante de 

antrenor (categoria a III-a), dis-

ciplina tenis – 1 post, perioadă 

nedeterminată, normă întrea-

gă, conform H.G. nr. 286/2011. 

Condiţii generale de participare 

la concurs: Conform art. 3 din 

HG nr. 286/2011. Condiţii speci-

fi ce de participare la concurs: a) 

studii medii; b) carnet de antrenor 

sau certifi cat de clasifi care pro-

fesională, disciplina tenis eliberat 

de Centrul Naţional de Formare 

şi Perfecţionare a Antrenorilor; c) 

vechime în specialitatea de an-

trenor tenis – minimum 5 ani; d) 

permis conducere categoria B; 

e) disponibilitate pentru lucrul în 

program prelungit, delegări în ţară 

în condiţiile legii. Calendarul de 

desfășurare al concursului: - Etapa 

I - selecţia dosarelor - 11.07.2022, 

ora 10,00; - Etapa II - proba scrisă 

- 18.07.2022, ora 10,00. - Etapa III 

- proba interviu - 21.07.2022, ora 

10,00. - Termenul limită pentru 

depunerea dosarelor de partici-

pare la concurs este 08.07.2022, 

ora 14,00. Actele necesare pentru 

dosarul de concurs, bibliografi a şi 

tematica concursului sunt afi şate 

la sediul clubului. Relaţii suplimen-

 FELICITĂRI  

   • 22 de steluţe strălucesc 

pe copilăria şi chipul tău dulce, 

eşti iubirea noastră şi tot ce avem 

mai scump pe lume. 

La mulţi ani, Laura Geanina! 

Urează mama Mariana, fratele 

Cosmin, tata Aurel. (275082) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc să cunosc doamnă, 35-

50 ani, educată, drăguţă, serioa-

să. Tel. 0740468486. (275095) 

 • Tânăr- 30 ani, din Galaţi, caut 

o fată singură pentru relaţie seri-

oasă, să locuim împreună, să fi e 

directă. 0755468336. (275109) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Expert contabil, evidenţe 

contabile, cenzor asociaţii. 

0722207522. (274813) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(274920) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275014) 

 • Execut tencuială manuală, fa-

ianţă, gresie, placări rigips, pla-

cări polistiren, gleturi, var, par-

chet laminat, zidărie. Telefon 

0748418145. (275016) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zu-

grăveli, gresie, faianţă, instala-

ţii sanitare, rigips, parchet etc. 

0741258882 (275017) 

 • Demolări, curăţenie grădini, 

debarasat moloz, turnări betoa-

ne. 0741258882, 0734497778 

(275018) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274693) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

504 din 16.03.2002, pe numele 

Aelenei Ionel, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola Ş, parcela 10, rândul 7, locul 

11, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (275086) 

 • Pierdut certifi cat constata-

tor punct de lucru a societăţii 

Est Cargo SRL. Se declară nul. 

(275102) 

 • PIERDUT CERTIFICAT DE 

INREGISTRARE A SOCIETATII BY 

BELECE S.R.L. J17/587/2016. SE 

DECLARA NUL. (275111) 

 CONDUCĂTOR AUTO
 GESTIONAR 

 ASISTENT MANAGER

SSSSSSS  CCCCCC....  TTTTTTTTrrrrruuuuuusssssstttttttuuuuullllll dddddddddeeeeeee  PPPPPPrrrrreeeeeessssssăăăăăăăă DDDDDDuuuuuunnnnnnăăăăăăăărrrrreeeeeeaaaaaaa dddddddddeeeeeee JJJJJJooooossssss S C. Trustul de Presă Dunărea de Jos
GGGGGGGGaaaaaallllllaaaaaațțțțțțiiiiii Galați angajează

 DIRECTOR EXECUTIV

CV-urile se vor depune la sediul firmei  
din str. Domnească nr.68 sau  

pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000059

    S.C. ARCADA COMPANY S.A. 
societate activând în domeniul construcţiilor, îşi completează echipa cu: 

PRF MP 002525

• INGINER CFDP 

• INGINER GEODEZ

• SUDOR, LĂCĂTUŞ (construcţii metalice) 

• STRUNGAR 

• FIERAR-BETONIST 

• DULGHER

• MAŞINIST (utilaje pentru terasamente)

• MUNCITORI NECALIFICAŢI
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, transport şi cazare - gratuit 

pentru şantierele din ţară, alte bonifi caţii.

Persoanele interesate vor depune CV-urile şi alte documente relevante 

la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, prin fax 0236462695 sau e-mail 

offi ce@arcadacompany.ro. 

Relaţii la telefon 0747083240.

UNITATEA MILITARĂ 02489 
(Spitalul Militar de Urgenţă „Dr. Aristide Serfi oti“)

cu sediul în Galaţi, str. Traian nr. 199, organizează concurs în vederea 

încadrării  următorului post  vacant de personal civil contractual, 

funcţie de execuţie, astfel:  

PRF MP 002526

Concursul se va desfăşura astfel: 
- Proba practică în data de 18.07.2022, ora 09,00;
- Interviul în data de 21.07.2022, ora 09,00;
- Data-limită de depunere a dosarelor – 08.07.2022 ora 15,00. 

Depunerea dosarelor şi organizarea concursului se vor face la sediul U.M. 
02489 Galaţi, str. Traian nr. 199, Galaţi, unde vor fi  afi şate detaliile organizato-
rice necesare. 

Anunţul este disponibil şi pe pagina web a Spitalului Militar de Urgenţă 
„Dr. Aristide Serfi oti” Galaţi (www.smugalati.ro) la secţiunea Despre noi / 
Anunţuri angajare.

Date de contact ale secretariatului: Plt.maj. CIOBANU CRISTIAN, tel: 

0740022803.

MUNCITOR NECALIFICAT I 
la Blocul alimentar în Logistică medicală la Directorul administrativ

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000022

PRF PVL 000008
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 DIVERSE  

• FUTURE POWER S.R.L cu se-

diul social in municipiul Iași, Şos. 

Bîrnova, nr 57 B, cam. 6, mansar-

dă, jud. Iași, tel 0748.463.089, fax 

0336.401.395 anunţa publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de autorizaţie de mediu, in sco-

pul desfasurarii activităţii - 3511 

– producţia de energie electrică; 

pe amplasamentul din punctul 

de lucru din extravilan comuna 

Pechea, T 22/1, P 117/13, lot 2, nr. 

cadastral 100464, judetul Galaţi 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care 

se solicita autorizaţia de mediu 

pot fi  consultate zilnic, de luni 

pana joi, intre orele 8.30 – 16.00 

si vineri intre orele 8.30 – 13.30, 

la sediul AGENTIEI PENTRU 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

Strada Regimentul 11 Siret nr 2, 

judet Galati. Observatiile, suges-

tiile si/sau propunerile publicului 

se primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati. (275088) 

 • TOMA LUCIA DIANA, titular 

al proiectului „Schimbare des-

tinatie din cladire moara in spa-

latorie auto self service”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului, de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul„Schimbare des-

tinatie din cladire moara in spa-

latorie auto self service”, propus 

a fi  amplasat în comuna Schela, 

sat Schela, cod postal 807265. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://apmgl-

reglementari/acordul de mediu/

drafturi acte de reglementare/

proiect decizia de încadrare 2022. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro sau fax: 0236 471 009, în ter-

men de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a 

A.P.M. Galaţi (275091) 

 • S.C SMART POWER 

GENERATION BETA S.R.L cu se-

diul în mun. Buzău, str. Căpitan 

Aviator Mircea T. Bădulescu, 

nr.3, cam. 17, jud. Buzău, anunţă 

publicul interesat asupra deciziei 

de emitere a acordului de me-

diu, pentru proiectul “RACORD 

ELECTRIC 110 KV”, amplasat 

în extravilan com. Pechea, jud. 

Galaţi, Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate la 

adresa de internet http://apmgl.

anpm.ro/web/apm-galati/acord 

de mediu. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic la adresa e 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

la numarul de fax 0236471OO9 

(275112) 

 DECESE  

 • Colectivul ambulatoriului 

Spitalului de Copii 

este alături de doamna 

dr. Udrescu Sidonia la marea 

durere pricinuită 

de trecerea la cele veşnice 

a soţului, 

UDRESCU PETRE, 

şi transmite sincere 

condoleanţe familiei îndoliate. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (275085) 

 • Un om deosebit 

s-a ridicat la Ceruri, 

ing. UDRESCU PETRICĂ. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Lumină şi odihnă veşnică! 

Condoleanţe fi nilor, 

Ana-Maria şi Cristi. 

Fam. Nartea. (275089) 

 • Colectivul medical 

şi administrativ al Policlinicii 

cu Plată Galaţi cu mult regret 

este alături de doamna 

dr. Sidonia Udrescu în aceste 

momente grele când bunul 

şi distinsul său soţ, 

UDRESCU PETRE, 

a trecut la cele veşnice. 

Sincere condoleanţe. 

(275094) 

 • Colectivul ORL - 

Spitalul de Copii este alături 

de dr. Udrescu Sidonia 

la pierderea soţului, 

UDRESCU PETRICĂ. 

Sincere condoleanţe. 

(275096) 

 • Proprietarii Asociaţiei nr.134 

regretă trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

UDRESCU PETRE. 

Sincere condoleanţe familiei! 

(275106) 

 • O inimă bună a încetat 

să mai bată, un sufl et mare 

s-a ridicat la Cer, lăsând 

în urmă o nemărginită durere 

şi un gol imens în sufl etele 

noastre. De acum înainte nu-l 

vom mai vedea decât prin 

fereastra amintirilor 

pe bunul nostru vecin 

BRANDABUR CORNELIU. 

Condoleanţe familiei 

şi Dumnezeu să-l ierte! 

Familia Răsghin. (275108) 

PRF MP 002528PRF MP 002528

ANUNŢ PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectu-

lui „Reabilitare conducte apă potabilă OL Dn 600mm+OL 

Dn 200 mm pe str. Domnească (tronson cuprins între str. 

Eroilor şi str. Gării)“ anunţă publicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra me-

diului de către APM Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului pentru proiectul „Reabilitare conducte 

apă potabilă OL Dn 600 mm+OL Dn 200 mm pe str. Domnească 

(tronson cuprins între str. Eroilor şi str. Gării)“ propus a fi  reali-

zat în municipiul Galaţi, str. Domnească tronson cuprins între str. 

N. Gamulea şi str. Gării. 

 Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la 

următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări - Acordul de mediu-Proiect decizie etapă de 

încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet al A.P.M. Galaţi, pe adresa de 

email:  offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

PRF MP 002529

DIVERSE la sediul AGENTIEI PENTRU 

PRF MP 002529

ANUNŢ PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului 

„Colector canalizare str. Dr. Răutu“ anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra mediului de către APM Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului 

pentru proiectul „Colector canalizare str. Dr. Răutu“ propus 

a fi  realizat în municipiul Galaţi, str. Dr. Răutu. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate pe pagina de internet a APM 

Galaţi la următoarea adresă de internet http://apmgl.

anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acordul de mediu-

Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pagina de internet al A.P.M. 

Galaţi, pe adresa de email:  offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

prin fax la nr. 0236471009.

PRF MP 002530PRF MP 002530

ANUNŢ PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului 

„Înlocuire conductă de apă rece Dn 50mm şi colector 

canalizare Dn 300 mm Aleea Marea Neagră“ anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului de către APM Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru pro-

iectul „Înlocuire conductă de apă rece Dn 50 mm şi colector 

canalizare Dn 300 mm Aleea Marea Neagră“ propus a fi  realizat 

în municipiul Galaţi, str. Aleea Marea Neagră. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la 

următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la sec-

ţiunea: Reglementări - Acordul de mediu-Proiect decizie etapă 

de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de internet al A.P.M. Galaţi, pe 

adresa de email:  offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236471009.

PRF MP 002531

sat Schela, cod postal 807265. publicul interesat asupra deciziei

PRF MP 002531

ANUNŢ PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului 

„Sistematizare teren şi refacere reţea canalizare“ anun-

ţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de înca-

drare fără evaluarea impactului asupra mediului de către 

APM Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul „Sistematizare teren şi re-

facere reţea canalizare“ propus a fi  realizat în municipiul 

Galaţi, str. Traian nr. 246. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate pe pagina de internet a APM 

Galaţi la următoarea adresă de internet http://apmgl.

anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acordul de mediu-

Proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pagina de internet al A.P.M. 

Galaţi, pe adresa de email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

prin fax la nr. 0236471009.

PRF PVL 000003
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Timpul nu va şterge 

niciodată durerea şi tristeţea 

care ne-au cuprins în urmă 

cu 6 luni, când a plecat 

de lângă noi, 

col. (rez) HERGHELEGIU 

NECULAI.

 Îi vom purta veşnică 

recunoştinţă pentru dragos-

tea cu care ne-a înconjurat în 

timpul vieţii. Generozitatea şi 

bunătatea, înţelepciunea și 

afecţiunea lui vor rămâne me-

reu în sufl etul nostru şi al ce-

lor care l-au cunoscut. Rugăm 

pe bunul Dumnezeu să-i dea 

odihnă veşnică şi să-i aşeze 

sufl etul în Împărăţia Sa. 

Familia: Soţia - Anicuţa 

Herghelegiu Doiniţa, Lucian 

și Victor Ciocan (275113) 

 • Cu tristeţe şi veşnică 

recunoştinţă comemorăm 

30 şi, respectiv, 28 ani 

de la dispariţia părinţilor 

şi bunicilor noştri, 

ELISABETA şi BRAMANTE 

NAZARE. 

Dumnezeu să-i binecuvânteze! 

(275063) 

 COMEMORĂRI  

 • Păstrăm şi acum durerea şi 

tristeţea care ne-au cuprins 

sufl etele în urmă cu un an, la 

plecarea neaşteptată şi greu 

de acceptat de către familie 

şi cei care l-au cunoscut, 

a dragului nostru soţ, 

tată şi bunic, 

SANDU BULAI. 

Ai fost sufl etul şi puterea 

familiei noastre, iar pentru 

toată dedicarea, grija, 

protecţia şi iubirea dăruită 

nouă, îţi vom purta veşnic 

recunoştinţă. Ne este dor de 

tine, Tată, golul rămas în urma 

ta nu poate fi  umplut cu 

nimeni şi nimic. Dumnezeu 

să-ţi dea odihnă veşnică! Cu 

sufl etele îndurerate, soţia 

Elena, fi icele Carmen, Paula şi 

nepoţii Bianca şi Colin. 

(275042) 

 • Azi ne oprim pentru câteva 

momente şi ne gândim la cel 

care a plecat dintre noi, 

în urmă cu 3 ani, 

ing. DAJBOG VASILE. 

Ai avut mereu grijă de noi, acum 

ne veghezi din Ceruri. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Soţia şi fetele. (275074) 

 • Reamintim celor care 

l-au cunoscut că au trecut 15 ani 

trişti, de când s-a ridicat 

la Ceruri, spre o lume mai bună, 

dragul nostru 

BULEANDRĂ IONIŢĂ. 

Dăruieşte-i, Doamne, lumina şi 

odihna veşnică! Familia. (275103) 

 • Regrete eterne la 40 zile 

de la plecarea în lumea drepţilor 

a scumpei noastre soţii, 

mame şi bunici, 

LUNGEANU DUMITRESCU 

ALEXANDRINA DOINA. 

În drumul vămilor să-ţi fi e lumina 

lină, pentru nobleţea sufl etului 

tău şi aşezarea lui în ceata 

Raiului, aşa cum ai fost 

întotdeauna cu semenii tăi. 

Uitarea nu va avea loc în sufl ete-

le noastre: Ilie, Veronica, Ovidiu, 

Cristina, Ivodegli, Ionica, 

Mariana, toate rudele şi colegii 

de profesie. Praznicul va avea 

loc sâmbătă, 25 iunie 2022, 

ora 9.00, la Biserica 

„Sf. Nicolae”. (275107) 

PRF PVL 000032
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cronologieologie

iunie

24

1218 u Prima atestare documen-
tară a oraşului german Rostock.
1400 u Se naşte JOHANN 
GUTENBERG (m. 1468), 
inventator german. A inventat  
tiparul cu litere mobile din metal.
1692 u Se naşte IOAN INOCHENTE 
MICU CLAIN (KLEIN) (m.1768), 
cărturar, iluminist, luptător 
pentru drepturile populaţiei 
române din Transilvania.
1818 u Se naşte ION IONESCU de 
la BRAD (m. 1891), agronom, 
eco no mist, membru al Academiei 
Române.
1926 u Se inaugurează prima 
linie aeriană naţională civilă 
Bucureşti Galaţi, cu un avion 
italian de transport civil de tip 
„Ansaldo“.
1927 u Se creează organizaţia 
fascistă „Legiunea Arhanghelului 
Mihail“ (din anul 1930, „Garda 
de Fier“, iar din 1935, Partidul 
„Totul pentru Ţară“).
1943 u Se naşte IOAN MURARIU 
NEAMŢ, pictor, membru şi 
preşedinte (1995-2005) al UAPR, 
Filiala Galaţi.
1959 u Se naşte TANIA FILIP, 
actri ţă de teatru şi film. În anul 
2002, a debutat ca regizoare [cu 
spectacolul „Moştenirea lui Cadîr“].
1988 u Încetează din viaţă MIHAI 
BENIUC (n. 1907), psiholog, 
poet, prozator, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române.

* Încetează din viaţă NICOLAE 
LASCU (n. 1908), istoric al 
literaturii antice, traducător, 
editor, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
1991 u Parlamentul României declară 
nul şi neavenit Pactul Ribben trop-
Molotov din 23 august 1939.
2008 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU LUNGU (n. 1924), 
medic, grafician, pictor. Din 1973, 
stabilit în Germania.
2009 u Încetează din viaţă MATEI 
CĂLINESCU (n. 1934), critic şi 
istoric literar, comparatist, poet, 
prozator.

Periaţi, periaţi 
şi iar periaţi... 
pisica sau căţelul!

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Ştim, dacă sunteți stăpân de 
pisică sau de câine, trăiți vremuri 
păroase - suntem în plin sezon de 
năpârlire - motiv pentru care vom 
încerca să vă fi m de folos cu sfaturi 
utile privind îngrijirea prietenilor 
necuvântători cu blăniţă. Fie că au 
părul lung sau scurt, năpârlirea 
este la fel de deranjantă şi pentru 
stăpâni, dar şi pentru patrupede, 
dar țineți seama că este un feno-
men normal.

Ştim că poate fi  enervant părul 
lăsat pe covoare, parchet şi gresie. 
Despre cel de pe canapea şi haine 
nu mai vorbim! Firele de păr plu-
tind prin aer vă pot poposi în paha-
rul cu apă, în ceaşca de cafea sau în 
farfuria cu mâncare. Ca să nu mai 
punem la socoteală scena în care 
pisica se opinteşte să elimine un 
ghem de păr sau senzația de a căl-
ca pe gogoloiul de păr regurgitat. 
Însă toate acestea sunt normale şi 
chiar reprezintă semne de sănăta-
te a animalului de companie. Doar 
dacă vi se pare că animalul năpâr-
leşte în exces, dacă rămân suprafe-
ţe mari de pe corp lipsite complet 
de păr sau pielea golaşă prezintă 
pete roşii, la fel şi dacă părul pare 
împâslit, trebuie să mergeţi neapă-
rat la medicul veterinar!

În cazul unei năpârliri normale, 
singura soluţie pentru a diminua 
efectele neplăcute este periajul cât 
mai des al pisicilor şi al câinilor. 
Le faceţi un mare bine, ajutându-
le să scape de părul mort, sub care 
pielea se poate îmbolnăvi! Atenţie, 
însă, pieptănatul sau periatul nu 

sunt lupte corp la corp în care ani-
malul vrea să scape, iar stăpânul îl 
ține cu o mână şi îl periază iute şi 
vârtos cu cealaltă! Ele trebuie să fi e 
momente plăcute, în care anima-
lul să se simtă alintat, nu agresat. 
Prin urmare, în cazul patrupede-
lor care nu sunt obişnuite de mici 
cu periajul, alegeți momentele în 
care sunt liniştite. Fără mişcări 
bruşte, fără grabă, periați-l atât cât 
acceptă să stea. Mişcările trebuie să 
fi e lente şi lungi, de la gât şi până 
la coadă, în măsura în care blăno-
sul acceptă să-i fi e pieptănată 
coada. Insistaţi în zona ce-
fei şi a gâtului, în sen-
sul creşterii fi rului 
de păr. Este posibil 
ca animalul să nu 
suporte să fi e piep-
tănat pe abdomen 
şi pe labe, aşa că 
nu insistaţi să o 
faceţi.

I mp or ta nt 
este ca peria, 
pieptănul sau mă-

nuşa specială să fi e mânuită de-a 
lungul corpului, cu grijă, fără a zgâ-
ria, pentru a înlătura părul mort. 
În cazul animalelor cu blana lungă, 
mare atenţie la noduri sau cocoloaşe 
- ele trebuie tăiate cu grijă, nu încer-
caţi să le descurcaţi. Dacă animalul 
s-a plictisit după câteva minute, nu-l 
forţaţi să stea, chiar dacă nu aţi ter-
minat de periat tot corpul! Efi cienţa 
periajului pisicii sau câinelui depin-
de mult de peria sau pieptănul pe 
care stăpânul le foloseşte.

Vom continua subiectul şi săp-
tămâna viitoare. . A.M.

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Ekphrasis. Spaţii în mişcare“, a artistului 
Constantin Rusu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Memoria culorilor“, de Teodor 
Vişan.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 
cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Apel la memorie: victimele războaielor“, „Lumea 
păpuşilor - o lume minunată“, „Elemente de 
port popular românesc“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 
10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 29 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 gra-

de Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 21 de 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 44 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

59:00 pm

meteo 24 iunie România & Europa 

Timişoara

30 1313

Cluj

28 1313

Bucureşti

29 1717

Galaţi

29 1818

Constanţa

28 1818

Braşov

22 1111

Londra

23 1414

Paris

22 1818

Madrid

27 1212
Roma

33 2121

Chişinău

28 1717
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ISACCEA 
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213 CM
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- 4 cm

- 4 cm
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se întrevede o reușită pe plan 

fi nanciar.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Va recomandăm să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi în formă şi este momentul 

să demaraţi noi activităţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Banii se pare că nu vă ocolesc 

astăzi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Primiţi vestea pe care o aşteptaţi 

de mult timp, în legătură cu 

plecarea într-o călătorie în 

interes personal.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Începeţi o activitate care vă 

poate aduce avantaje materiale, 

cu condiţia să vă temperaţi 

spiritul critic.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi parte de efervescenţă în 

această zi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi sfătuit să amânaţi 

deciziile importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă reuşiţi să evitaţi o ceartă 

într-o colaborare de afacere, 

perspectivele sunt foarte bune.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, ar fi  bine să daţi dovadă 

de mai multă fl exibilitate în 

relaţiile cu prietenii şi familia.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pe plan profesional, eforturile 

susţinute din perioada 

precedentă încep să dea roade.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie familiei.

horoscop
24 iunie

fi lmul zilei
VINERI, 24 IUNIE 

GLASUL SÂNGELUI
PRIMA TV. ora 22,30, 

acţiune, 2015, Canada

Cu: Jean-Claude Van Damme,  u

Kristopher Van Varenberg, Terese Cilluffo

Titlu original: Pound of Flesh  u

Deacon face tot posibilul să-şi recupereze rinichiul furat. 
Iar Biblia îi dă inspiraţie...

Cotele apelor Dunãrii
din 23 iunie

PRF PVL 000022

remember
Sergiu Sălăgean (1945-2004)

Scriitorul Sergiu Sălăgean s-a 
născut pe 24 iunie 1945, în comu-
na Săcel, județul Maramureș. A 
început cursurile liceale la Iași 
şi le-a continuat la Liceul „Emil 
Racoviță“ din Cluj, pe care l-a ab-
solvit în 1963. Studiile universita-
re le-a început la Cluj și le-a ter-
minat la Facultatea de Filologie a 
Universității București, în 1967. 
După absolvire, a fost profesor 
în localitatea Adâncata, județul 
Ilfov, până în 1968, apoi biblio-
graf la Biblioteca Academiei din 
București, în perioada 1970-1971, 
și redactor la Editura „Univers“, 
între 1971 și 1981. A debutat cu 
critică literară în revista „Gazeta 

literară“, în 1968, iar cu poezie, în 
anul următor, în revista „Amfi -
teatru“. A colaborat și la „Viața ro-
mânească“, „Luceafărul“, „Româ-
nia literară“, „Ramuri“, „Transil-
vania“, „Echinox“. În 1971, a pu-
blicat o monografi e dedicată lui 
Ion Vinea, urmată în 1972 de vo-
lumul de versuri „Soare, fântâni, 
trandafi ri...“. 

Urmează, în 1981, un alt 
volum de versuri, intitulat 
„Inscripții“, recompensat cu Pre-
miul Asociației Scriitorilor din Si-
biu în 1981. A tradus din opera lui 
Herman Hesse și a lui Prosper Me-
rimee. S-a stins din viață pe 12 fe-
bruarie 2004. ,  V.G.

Constantin Virgil Gheorghiu s-a 

născut în comuna Războieni, 

judeţul Neamţ, pe 15 septembrie 

1916, într-o familie de preoţi 

ortodocși. A urmat cursurile 

Facultăţii de Litere și Filosofi e 

a Universităţii din București, în 

perioada 1936-1940, iar în 1947 s-a 

înscris la Facultatea de Teologie 

din Heidelberg. A fost reporter la 

ziarul „Timpul“, din 1940, reporter 

de război, de la intrarea României 

în Al Doilea Război Mondial, atașat 

de presă la Legaţia Română din 

Zagreb, din 1942 până în 1944.

După sfârșitul războiului a 
refuzat să se întoarcă în ţară și 
s-a refugiat, împreună cu soţia 
sa, la Viena, apoi în Germania. 
La Viena, a fost internat într-
un lagăr, timp de zece luni, iar 
în Germania a fost internat doi 
ani la Darmstadt și la Nurnberg. 
Eliberat în 1947, s-a stabilit la 
Heidelberg, apoi, în anul urmă-
tor, defi nitiv, în Franţa, la Paris. 
Din 23 mai 1963, a fost paroh al 
Bisericii Ortodoxe Române din 
Paris; în aprilie 1970, a fost înălţat 

la rangul de Protopresbyteros al 
Patriarhiei ecumenice a Constan-
tinopolului. A început să scrie po-
ezii încă de pe băncile liceului, 
publicate în revista „Bilete de 
papagal“. A debutat editorial în 
1939, cu volumul de poezie „Viaţa 
de toate zilele a poetului“. Anul 
1940 a fost marcat de câștigarea 
Concursului de poezie al Funda-
ţiilor Regale (Premiul Scriitori-
lor Tineri al Fundaţiei), care i-a 
publicat volumul „Caligrafi e pe 
zăpadă“, și de compunerea po-
emului în cinci părţi „Armand 
Călinescu“. În 1942, a publicat 
placheta de versuri „Ceasul de 
rugăciune“. Reportajele ample de 
război publicate în presa vremii 
au fost adunate în volumele „Ard 
malurile Nistrului“ (cu o prefaţă 
de Tudor Arghezi), „Am luptat în 
Crimeea“ și „Cu submarinul la 
asediul Sevastopolului“. A cola-
borat la „Universul“, „Curentul“, 
„Universul literar“. Ca prozator a 
debutat în 1943, cu romanul „Ul-
tima oră“, urmat, în străinătate, 
de „La vingt-cinquieme heure“, 
în 1949, roman devenit best-sel-

ler mondial, tradus în peste trei-
zeci de limbi, ecranizat în 1962, 
cu Anthony Quinn în rolul prin-
cipal. După „A 25-a oră“, a mai 
publicat romane, eseuri, mono-
grafi i, scrieri autobiografi ce, bi-
ografi i (de profeţi, sfi nţi, prelaţi, 
teologi, artiști), printre care: „La 
seconde chance“, „L’homme qui 
voyage seul“, „Le peuple des im-
mortels“, „Saint Jean Bouche“, 
„La cravache“, „Perahim“, „La 
maison de Petrodava“, „La vie 
de Mohamet“, „Les immortels 
d’Agapia“, „La vie du patriarche 
Athenagoras“, „Pourquoi m’a-t-on 
appele Virgil?“, „Christ au Liban: 
de Moise au palestiniens“. După 
1989, a început să scrie o serie de 
„Memorii“, care vor fi  publicate 
după decesul său.

A participat la conferinţe și 
congrese în Franţa, Elveţia, Spa-
nia, Argentina, Coreea de Sud, 
Olanda, Japonia, Liban ș.a. Şi-a 
donat Bibliotecii Academiei Ro-
mâne, prin testament, cărţile, 
manuscrisele și corespondenţa.

A decedat pe 22 iunie 1992, la 
Paris. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ , CARIERE

Constantin 
Virgil 
Gheorghiu, 
personalitate 
a exilului 
românesc
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reţeta zilei
Salată                            
cu ton

INGREDIENTE. 3 conserve ton, 2 linguri 

ulei de măsline, 4 linguri zeamă de lime, sare, piper, 

pătrunjel/ coriandru proaspăt, ½ ardei gras galben/ 

verde/ portocaliu, 1 ceapă roșie, 1 roșie mare

PREPARARE. Scurgem tonul foarte bine 

într-o sită. Tăiem foarte mărunt toate legumele și ver-

deţurile, mai puţin roșia, pe care o tăiem pe jumătate 

și scoatem miezul cu ajutorul unei linguri. Apoi, tăiem 

roșia foarte fi n. Punem toate ingredientele într-un bol. 

Condimentăm cu ulei de măsline, zeamă de lămâie, 

sare, piper, toate după gust. Punem salata într-o 

caserolă și dăm la rece minimum 2 ore înainte de 

servire.  . R.C. 

Gălăţeanul Viorel Dinescu 
a câştigat medalia 
„Teiul de aur“

Cu câteva zile în urmă, pe 
17 iunie, în organizarea Bibli-
otecii „Mihai Eminescu“ din 
Botoșani, s-au decernat Premi-
ile „Eminescu“ pentru Litera-
tură, Arte Vizuale, Colecţii și 
Colecţionari și medaliile „Te-
iul de aur“ și „Teiul de argint“, 
ediţia I (a XXI-a). Juriul con-
cursului, care l-a avut președinte 
de onoare pe acad. Mihai Cimpoi 
și președinte pe Nicolae Georges-
cu, alcătuit din personalităţi ale 
culturii românești, i-a acordat, 
la secţiunea Literatură, un Pre-
miu de Excelenţă, academici-
anului Gheorghe Păun (om de 
știinţă, matematician) pentru 
Opera Omnia, Premiul „Emi-
nescu“ și Medalia „Teiul de aur“ 

au fost primite de poetul gălă-
ţean Viorel Dinescu și scriitorul 
și jurnalistul Tudor Nedelcea 
(Craiova), pentru „Promovarea 
operei eminesciene și a patri-
moniului cultural naţional“, iar 
Premiul „Eminescu“ și medalia 
„Teiul de argint“ i-au fost acor-
date lui Marin Gherman, doc-
tor în știinţe politice, scriitor și 
jurnalist (Cernăuţi), din aceleași 
considerente.

Evident, mândria gălăţenilor 
este dată de premiul obţinut de 
prolifi cul poet, prozator, eseist, 
critic și istoric literar, gazetar şi 
profesor Viorel Dinescu, prestigi-
os membru al obștii scriitoricești 
și gazetărești din România, dar 
și din Basarabia și Bucovina. Vi-

orel Dinescu a fost și este prieten 
și colaborator cu mari personali-
tăţi ale culturii din spaţiul româ-
nesc, dintre care amintim nume 
precum: Eugen Barbu, Fănuș 

Neagu, Grigore Vieru, Nicolae 
Dabija, Mihai Cimpoi, Vasile Tă-
râţeanu, Valeriu Matei, Teodor 
Codreanu ș.a. A fost onorat cu 
Premiul Academiei Române.

Premiul „Eminescu“ și Me-
dalia „Teiul de aur“ îi îmbogă-
ţesc lui Viorel Dinescu panoplia 
cu trofee şi reprezintă o nouă 
recunoaștere a meritelor sale în 
promovarea operei eminesciene 
și a creaţiei literare românești în 
general. Între recentele apariţii 
editoriale semnate de Viorel Di-
nescu este și volumul „O sută și 
una de poezii“, apărut la Editura 
Academiei Române (2020). Des-
pre creaţia literară a lui Viorel 
Dinescu au scris elogios, printre 
mulţi alţii, Eugen Barbu, Adri-
an Dinu Rachieru, Constantin 
Trandafi r, Fănuș Neagu, Nico-
lae Manolescu, Marian Barbu, 
Emilian Marcu, Nicolae Dabija, 
Mihai Cimpoi, Ion Manea, Ionel 
Necula. , Ghiţă Nazare

PENTRU PROMOVAREA OPEREI EMINESCIENE  . RECUNOAŞTERE

DANIELA STRATULAT 
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Pe 30 iunie, FasTracKids din 
Galaţi îi invită pe părinţi la work-
shopul și conferinţa educaţiona-
lă susţinute de Otilia Mantelers. 
Psiholog, specialist în parenting, 
Otilia Mantelers este cunoscută 
în România pentru modul în 
care susţine importanţa jocului 
în creșterea copiilor.

În intervalul orar 9.00 - 12.00 
va avea loc workshopul „Paren-
ting conștient“, în care părin-

ţii, sub ghidarea psihologului, 
vor răspunde la întrebări pre-
cum: „Ce spune despre tine ca 
mamă/ tată faptul că fetiţa ta nu 
ia note bune?“ sau „Care e frica 
ta atunci când băiatul tău nu 
doarme/ se bate la grădiniţă/ nu 
se integrează la școală?“. După 
workshop, Otilia Mantelers va 
oferi un ghidaj concret pentru 
abordarea situaţiei prezentate 
de părinţi.

Între orele 17.30 şi 20.30, se va 
desfășura conferinţa educaţiona-
lă „Stima de sine a copilului tău“, 

scopul acesteia fi ind cum să ne 
ajutăm copilul să capete încrede-
re în sine, putere, un sens bun al 
existenţei, relaţii autentice cu cei 
din jur, succes la școală și la locul 
de muncă, a doua problemă fi ind 
„Ce ne facem în momentul în care 
copiii noștri nu excelează la ceea 
ce ne-am dorit noi pentru ei?“. 

La conferinţă se vor aborda 
mai multe teme printre care: 
rușinarea (nevoită), neaccepta-
rea, morala excesivă, critica, 
judecata, minciuna, sexualita-
tea.  .

educaţie
Workshop şi conferinţă pentru părinţi, 
cu Otilia Mantelers

tv
mania
Nu masturbarea 
orbește, ci lipsa 
educaţiei!

u Starea Naţiei. „Avem 
nevoie de libertate, nu de 
ideologie, avem nevoie de 
libertatea de a alege cum ne 
creștem copiii. Nu avem nevoie 
de masturbarea copiilor, de 
ideologie de gen, de avorturi la 
adolescenţi, de sexualizarea lor, 
într-un cuvânt“, se învârtoșa, 
la tribuna declaraţiilor 
Parlamentului, un brav deputat 
AUR, la dezbaterea despre 
educaţia sexuală. „Mă mir că n-a 
zis-o și pe aia cu «masturbarea 
care orbește». Nu masturbarea 
orbește! Iată, prostia orbește! 
Lipsa de educaţie, cum e cazul 
acestui deputat și al multora 
din Parlament“, a comentat 
Dragoș Pătraru, la „Starea 
Naţiei“, pe Prima Tv. Educaţia 
sexuală a devenit sanitară și 
o să se studieze de la clasa 
a VIII-a, numai cu acordul 
părinţilor. „În ţara cu cele mai 
multe mame adolescente, tu 
te apuci de educaţie după ce 
copilele acestea au deja copii 
la grădiniţă. Bravo, mă! N-ai 
cum să fi i atât de imbecil decât 
dacă n-ai fost deloc expus la 
educaţie! Decât dacă n-ai deschis 
o carte în viaţa ta. Dincolo de 
prostia care s-a votat, pe mine 
nivelul discuţiilor continuă 
să mă uimească. Și nu e ca și 
cum n-am ști ce capacităţi ne 
reprezintă prin parlamentul 
ăla, dar uite că surprizele nu se 
opresc“, a spus Pătraru. 
I-am dat dreptate și duc mai 
departe mesajul său: dragi 
părinţi, ocupaţi-vă singuri de 
copii! Documentaţi-vă, citiţi, 
explicaţi-le, nu vă bazaţi pe 
statul român! Care e paralel cu 
realitatea. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Acces online total pentru 
gălăţeni la serviciile judiciare
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un nou portal lansat de Curtea
de Apel Galaţi pentru toate cele 
13 instanţe din circumscripţie 
vine în ajutorul justiţiabililor, 
începând de la depunerea unei 
simple acţiuni, la plata taxelor 
judiciare online, până la monito-
rizarea dosarelor şi transmiterea 
documentelor, fără drumuri ne-
sfârşite, copii xerox şi stat la cozi-
le registraturilor. Justiţiabilii din 
Galaţi, Brăila şi Vrancea au la dis-
poziţie, începând de pe 22 iunie, 
un nou portal online, menit să le 
faciliteze accesul la toate servicii-
le oferite de judecătorii, tribunale 
şi, desigur, curtea de apel. Valabil 
pentru cele 13 instanţe din cir-
cumscripţie, portalul, accesibil pe 
adresa de internet https://cagl.ro, 
asigură posibilitatea înregistrării 
unui nou dosar pe rol, depunerea 
de documente într-un dosar deja 

existent, plata taxei judiciare de 
timbru, eliberarea certifi catelor 
de grefă, eliberarea copiilor lega-
lizate ale hotărârilor judecătoreşti 
sau eliberarea copiilor dispozitivu-
lui unei hotărâri judecătoreşti. Cu 
caracter de premieră, plata taxei 
judiciare de timbru este integrată 
complet în paşii de solicitare on-
line a serviciului, prin redirecţio-
nare între portalul Curţii de Apel 
Galaţi, www.ghiseul.ro şi înapoi, 
similar cu mecanismul de plată 

online din cadrul comerţului elec-
tronic privat. Astfel, justiţiabilii 
nu vor mai fi  nevoiţi să meargă la 
poştă sau să prezinte dovezile de 
plată scanate şi se elimină riscul 
folosirii aceleiaşi chitanţe pentru 
mai multe solicitări. „Credem 
că, prin acest proiect, deschidem 
drumurile pentru digitalizarea 
rapidă a serviciilor oferite de toate 
autorităţile şi instituţiile publice 
din România. Suntem convinşi că 
cetăţenii ar avea de câştigat dacă 

plata online a taxelor, integrată în 
fl uxul de lucru, ar fi  implementată 
de către toate autorităţile şi insti-
tuţiile publice din România, nu 
numai de către instanţele judecă-
toreşti“, au precizat reprezentanţii 
Curţii de Apel Galaţi.

Portalul benefi ciază şi de po-
sibilitatea de a crea conturi de 
utilizator prin intermediul apli-
caţiilor single sign-on Google ID, 
Facebook ID şi Apple ID ori pe baza 
adresei proprii de e-mail. .

NU MAI MERGEM LA INSTANŢĂ PENTRU FIECARE HÂRTIUŢĂ ŞI TAXĂ . DIGITALIZARE

Doi bărbaţi, în vârstă de 25, 
respectiv, 29 de ani, au fost de-
pistaţi în timp ce săvârşeau in-
fracţiuni la regimul circulaţiei 
rutiere. Şoferul, în vârstă de 29 
de ani, a fost oprit de un echipaj 
din cadrul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Folteşti, pe raza loca-
lităţii Măstăcani. În autoturism, 
pe locul pasagerului se afl a pro-
prietarul acestuia, un bărbat în 
vârstă de 25 de ani. La controlul 
efectuat de poliţiştii de frontie-
ră, conducătorul auto nu a putut 
prezenta un permis de conduce-
re valabil. În urma verifi cărilor 
suplimentare în bazele de date, 
s-a constatat că acesta  are drep-

tul de a conduce autovehicule 
anulat.

Proprietarul autoturismului a 
declarat că i-a încredinţat maşina 
prietenului său, deşi ştia că aces-
ta nu are dreptul de a conduce 
autovehicule.

În cauză, oamenii legii efectu-
ează cercetări sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunilor de conducere 
pe drumurile publice a unui ve-
hicul de către o persoană al cărei 
permis a fost retras sau anulat şi, 
respectiv, încredinţarea unui ve-
hicul pentru a fi  condus pe dru-
murile publice unei persoane 
care nu posedă permis de condu-
cere. . Beatrice Dumitriu

ilegal 
I-a încredinţat autoturismul 
prietenului care nu avea permis

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 iunie 2022

re
su
s-

25

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

25 vineri

20 - 25 iunie 2022

PRF PVL 000035

FESTIVALURI 

DEDICATE 

LAVANDEI
EVENIMENTE. În acest 

weekend, vă puteţi bucura de 

parfumul lavandei înfl orite fi e la 

Tecuci, la Minifestivalul „Hai-Hui pe 

Dealul Mov“, fi e pe faleza din Galaţi, 

la  „Lavanda Fest“. > pag. 09

REÎNTÂLNIRE 

DUPĂ 

CINCI DECENII
SPORT. Absolvenţii primei 

promoţii a Facultăţii de Educaţie 

Fizică şi Sport (FEFS) din Galaţi 

s-au întâlnit după 50 de ani, 

perioadă în care au bifat o 

sumedenie de realizări. > pag. 10

PRF PVL 000027
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EA ARE AJUTOARE PE CARE SE BAZEAZĂ, ACUM FIIND PLECATĂ ÎN AMERICA EXPRESS > PAG. 20
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Orice părinte ştie 

că nu e simplu, 

dar este 

extraordinar 

de frumos.

ANDREEA 
BĂLAN,
cântăreaţă

10medicină
Ce medicamente 
nu se asociază cu 
remediile naturiste

11turism
Minunile Croaţiei, 
într-o singură 
călătorie cu maşina
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Orice părinte ştie

că

AndreeaAndreea
Bălan, 

EA ARE AJUTOARE PE CARE SE BAZEAZĂ ACUM FIIND PLECATĂ ÎN AMERICA EXPRESS > PAG 20

Artista ar face orice pentru fetiţele ei şi încearcă, de fi ecare dată, să le ofere tot ce e mai bunu

că 

da

ext

de 

AND
BĂL
cânt

mărturisiri mărturisiri 
despre viaţa de despre viaţa de 
mamă singurămamă singură

ice părinte ştie

nu e simplu, 

ar 

s.

nu e sim

r este 

traordina

frumos

DREEA
LAN,
ăreaţă
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ISTORIA A ALTFEL
Regal cu istorii de familie, 
de la Paris la CNVA

 Savantul, care şi-a început ca-
riera de profesor la Liceul „Vasile 
Alecsandri“, trecând apoi la uni-
versitatea clujeană, a fost rănit 
chiar, pentru că a interzis poli-
tica legionară şi orice fel de poli-
tică în universitate. În atentatul 
legionar, agentul de poliţie care îi 
asigura paza a murit sub gloanţe. 
Mai târziu, savantul a fost numit 
subsecretar de stat la Ministerul 
Instrucţiunii Publice, în cadrul 
Guvernului Tătărăscu, şi a îndurat 
apoi, din această pricină, cinci ani 
grei de temniţă comunistă. Fami-
lia nici nu ştia dacă mai trăieşte!

 Fosta închisoare de la Sighet 
este primul loc vizitat la reveniri-
le în România de către arhitectă. 
Care, pentru prima oară, a reuşit 
să ajungă acum şi la Galaţi, în lo-
cul unde bunicul său a predat în-
tre 1906 şi 1908, la Liceul „Vasile 
Alecsandri“, în paralel fi ind şi pro-
fesor la Şcoala Normală - actualul 
Colegiu  Naţional „C. Negri“. „Întot-

deauna mi-am dorit să vin, să văd“, 
a spus Anca Lemaire, care o dată a 
trecut în goana maşinii prin oraş. 
„Vedeţi, aveam mult, mult, dorinţa 
de a veni, de a reveni, nu aşa, mer-
gând de colo-colo. Şi, într-adevăr, 
sufl eteşte, nu pot să vă explic cât de 
mulţumită sunt că ne găsim aici, 
că şi bunicul la vremea lui a fost 
aici“, ne-a spus oaspetele.

Călătoarea a intrat în vrie în 
încăpere, tinereşte, salutându-i 
cu bucurie pe tineri şi lăudând 
arhitectura venerabilului edifi -
ciu. La fi nal, le-a cerut elevilor să 
nu se codească, ci să o viziteze în 
Franţa.

 A fost rudă şi cu celebrul ba-
riton Petre Ştefănescu-Goangă, 
dar şi cu proprietarul vestitului 
Teatru „Papadopol“ din oraşul 
nostru, Aristide Papadopol, socrul 
academicianului, despre care am 
afl at vechi poveşti, inedite. 

Amfi trionul întâlnirii a fost 
prof. Ion Cioroiu, organizator, 

alături de prof. Antoneta Cioro-
iu, iar în cancelarie au fost nu-
mai ochi şi urechi dascăli ai co-
legiului, precum şi elevi aleşi pe 
sprânceană. 

 Studentă în ultimul an la Ar-
hitectură în ţară, tânăra Anca 
Lemaire a ajuns la Paris, unde 
spera să îndrepte un malpraxis 
medical din ţară, care o marcase 
cumplit.  Învâţând în ţară engleza, 
iar franceza, deloc, tânăra, hotă-
râtă să rămână acolo doar câteva 
luni din anul 1969, a rămas până 
astăzi, locuind însă în... limba 
română vorbită şi acum cu mare 
plăcere şi perfecţiune! Pentru că 
i se echivalau la Paris anii de stu-
denţie din ţară, a primit sfatul ca, 
pentru perioada tratamentului, să 
îşi termine la Paris facultatea. S-a 
căsătorit acolo, iar soţul său este 
tot arhitect. Specializată şi în mis-
terioasa arheologie a arhitecturii, 
truditoare, cu nesaţ, în ţinuturi 
depărtate, cu o climă de nesupor-

tat, precum  Iranul, la Gorgān, în 
1975, într-un sit cunoscut de pe 
vremea lui Pliniu cel Bătrân, sau 
în străvechi civilizaţii suprapuse 
din Italia, oaspetele a reuşit să ne 
entuziasmeze continuu, cu o ver-
vă deosebită. 

Voi depăna la rândul meu, din 
cele afl ate, istorii împletite, fasci-
nante, de familie şi de lume, în pa-
ginile de „Istoria altfel“ ale „Vieţii 
libere“ - o să vedeţi că merită din 
plin! 

 La 70 de ani, Anca Lemaire 
ne-a mărturisit că, precum o ado-
lescentă, a scris, nopţile, proteste 
împotriva invaziei lui Putin în 
Ucraina, pe ziduri, la metrou, ba 
chiar şi pe o uşă de biserică.

Cum a izbândit românca cu 
legături de sufl et gălăţene în ar-
hitectură, într-un oraş cu totul şi 
cu totul stilat precum Parisul, şi 
despre misterele arheo-ahitectu-
rii, rămâne să vedem în episoadele 
următoare.  (Va urma)  .

ARHITECTA-ARHEOLOG ANCA LEMAIRE, URMAŞA SAVANTULUI ŞTEFĂNESCU-GOANGĂ (I)  .  REPERE

. „Bună dimineaţa, tinereţe!“ -                                                      

a exclamat invitata de marcă a 

colegiului, chiar de la intrarea în 

cancelarie, remarcând prezenţa 

elevilor, alături de dascălii  lor.

Profesorul Ion Cioroiu, de Geografi e, 

însă împătimit de istorie, chiar 

organizator al unor colocvii istorice 

reuşite, soldate şi cu editarea unor 

volume de cercetare, a fost amfi trionul 

acestei întâlniri speciale. Amfi trionul 

a început prin a prezenta legăturile 

cu această şcoală şi cu Galaţii 

ale savantului Florian Ştefănescu-

Goangă: „A fost profesor la liceul 

unde voi sunteţi elevi, iar noi suntem 

profesori, între 1906 şi 1908, a predat 

în paralel şi la Şcoala Normală, 

după care, după Unirea cea mare, 

din 1918, valoarea l-a recomandat 

din plin pentru a ocupa un post 

de profesor universitar doctor 

la recent înfi inţata Universitate 

românească din Cluj, unde a ajuns 

la demnitatea cea mai înaltă, cea 

de rector“.“Străbunicul meu a fost 

profesor aici“, a început să îşi depene 

amintirile arhitecta pariziană, însă 

româncă până-n măduva oaselor. 

„Venirea mea aici a fost un pic 

precipitată, din păcate. Dacă aş fi  

discutat mai din vreme cu domnul 

profesor Cioroiu, pe care îl cunosc 

de mulţi ani din corespondenţe, aş 

fi  pregătit şi documente pe care să 

le vedeţi. Acum, vă voi povesti... E 

o mare emoţie pentru mine, pentru 

că din Galaţi era originară şi bunica 

mea, soţia profesorului Goangă, pe 

care dânsul a cunoscut-o când era 

profesor aici. A fost profesor la Liceul 

«Vasile Alecsandri» şi aici a fost primul 

lui post în învăţământ, după ce şi-a 

terminat studiile. Căsătoria a avut loc 

în septembrie 1908, au plecat imediat 

în Germania, unde bunicul meu a 

făcut doctoratul, cu un profesor foarte 

cunoscut şi preţuit la epoca aceea, 

domnul Wilhelm Wundt“.Profesorul 

universitar german, în acea perioadă 

profesor de fi lozofi e și psihologie 

experimentală la Leipzig, Wilhelm 

Maximilian Wundt  (1832-1920) a 

fost un celebru psiholog, fi ziolog, 

fi losof, întemeietor al Psihologiei ca 

știinţă autonomă, fondator al primului 

laborator de psihologie experimentală 

și primul care a utilizat metoda 

experimentală a introspecţiei.  

. Victor Cilincă 

La Cluj,          
via Leipzig

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Ediţia de vineri, 3 iunie, a seriei de conferinţe cu mari personalităţi - „In-
terferenţe culturale. Întâlniri alexandrine“ - a fost una de pomină! În can-
celaria Colegiului Naţional „Vasile Alecsandri“ (CNVA), perete-n perete cu 
fosta bibliotecă din vremea lui V. A. Urechia, a fost prezent un personaj ab-
solut fermecător - arhitecta Anca Lemaire, nepoata academicianului Florian 
Ştefănescu-Goangă (1881-1958), rector al Universităţii din Cluj, inventatorul 
unei discipline absolut noi: în anul 1924, el a fondat, la Cluj, Institutul de 
psihologie experimentală, comparată şi aplicată. Un test al său a fost adoptat 
şi de americani! 

Bunicul 
arhitectei  
Anca Lemaire

Savantul şi profesorul  u
Florian Ştefănescu-Goangă, 
pentru trei ani... gălăţean
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          recomandare
          Tort sărat cu năut şi cuşcuş

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 INGREDIENTE .  Pentru humus : 
400 grame năut la conservă, 1 
ceapă roşie, felii subţiri, 2 căţei 
de usturoi, 1 legătură coriandru, 
sare, 1 linguriţă seminţe de chi-
mion, 150 grame sos harissa, 1 
mână pătrunjel, 2 linguri ulei de 
măsline.

 Pentru tort : 1 lipie mexicană, 
1 dovlecel la grătar, felii subţiri, 
300 grame cuşcuş fi ert, 100 gra-

me fasole verde, fi artă, 1 cartof 
dulce la grătar, felii subţiri, 1 vâ-
nătă la grătar, felii subţiri, 1 ardei 
copt, felii subţiri, 50 grame fulgi 
de migdale.

 PREPARARE . Mai întâi, pre-
parăm humusul. Adaugă năutul 
în blender împreună cu ceapa, 
usturoiul, coriandrul, sarea, se-
minţele de chimen, 2 linguri de 
sos harissa şi mâna de pătrunjel. 
Pasează şi toarnă treptat puţin 
ulei de măsline. Pasează din nou 

şi astfel vei obţine un humus 
mai cremos. Începe să asamblezi 
tortul. Pune o lipie mexicană la 
baza unui vas de cuptor rotund. 
Pentru primul strat, adaugă 2 lin-
guri de humus şi una de harissa. 
Joacă-te cu restul de ingrediente 
şi adaugă-le în ce ordine vrei, 
alternând cu humus, cuşcuş şi 
legume. La fi nal, presară pe dea-
supra fulgi de migdale. Dă tortul 
la cuptor pentru 20 de minute, la 
195 de grade, ni se recomandă pe 
sodelicious.ro. ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Piersicile sunt unele dintre 

fructele-vedetă ale sezonului de 

vară. Nimic nu se compară cu 

gustul dulce şi aroma puternică 

ale unei piersici coapte, aşadar 

este păcat să nu te bucuri, cu 

adevărat, de ea atunci când o 

consumi. Dar care sunt indiciile 

care îţi arată că fructul este 

copt?

 Culoarea 
Primul lucru pe care va trebui 

să-l faci este să te uiţi la culoarea 
piersicii. Petele roşiatice de pe 
coajă nu indică faptul că o piersi-
că este coaptă, mai ales că ele pot 
apărea în contactul direct cu ra-
zele de soare. Există producători 
de piersici care ştiu acest lucru şi, 
astfel, îşi cultivă fructele ca să fi e 
cât mai atrăgătoare posibil.

Dacă, în mare parte, culoarea 
este verde sau prea deschisă este 
semn că piersica a fost culeasă 

mult prea devreme. O piersică 
bună are zona din jurul codiţei 
galbenă şi nu verde, iar coaja este 
uşor zbârcită. În afară de soiuri-
le de piersici albe sau galbene, 
în general, un fruct copt are o 
culoare portocaliu închis unifor-
mă, mai precis nu observi această 
culoare doar în anumite zone ale 
fructului.

 Forma 
Piersica tinde să se rotunjească 

pe măsură ce ajunge la maturita-
te, prin urmare alege mai degra-
bă una rotundă decât una ovală.

 Textura 
Piersicile, spre deosebire de 

alte fructe, continuă să se coacă 
chiar şi după ce au fost culese. Nu 
aştepta până sunt foarte coapte, 
pentru că nivelul de aciditate va 
creşte, iar textura va deveni prea 
moale şi, ulterior, fructele vor 
putrezi. Dacă ai ales piersici mult 
prea coapte, pune-le în frigider 
pentru a le întrerupe procesul de 

maturare şi, astfel, le poţi păstra 
între patru şi şapte zile.

O piersică este predispusă la 
vânătăi şi nu este indicat să o 
strângi pentru a testa dacă este 
coaptă sau nu, mai degrabă în-
cerci o apăsare delicată cu dege-
tul mare sau o verifi ci cu podul 
palmei, închizând uşor pumnul. 
Ideal ar fi  să găseşti o textură fer-
mă, însă nu prea tare, iar atunci 
când presezi cu degetul o piersi-
că, locul respectiv ar trebui să-şi 
revină la forma iniţială. Dacă ai 
o livadă cu piersici, poţi testa ma-
turitatea lor atunci când le culegi: 
dacă se desprind greu, este semn 
că încă nu s-au copt.

 Mirosul 
Atunci când te afl i lângă pier-

sici, ele trebuie să emane mirosul 
specifi c. Nu e neapărat nevoie să 
guşti vreuna pentru a-i simţi dul-
ceaţa şi aroma parfumată. La fel 
ca oricare alt fruct, nu le cumpăra 
pe cele inodore, potrivit sfaturi-
lor sodelicious.ro. ,

SFATURI PENTRU CUMPĂRĂTURI  .  INDICII

Tartă 
cu piersici  
şi bezea 

u 300 grame 
făină, sare, 150 grame unt (la 
temperatura camerei), 1 gălbenuş,
30 grame zahăr pudră, 2 linguri 
apă, 1 linguriţă coajă rasă de
lămâie, 2 piersici, tăiate în felii
subţiri, 100 grame zahăr, 4
albuşuri.

PREPARARE.u Adaugă făina,
untul, gălbenuşul, zahărul, apa
şi coaja de lămâie într-un bol. 
Adaugă şi un praf de sare şi
frământă cu mâinile până când
obţii un aluat omogen. Aşază 
aluatul într-o tavă rotundă de
cuptor. Presează cu degetele 
şi înţeapă-l cu o furculiţă. Dă
aluatul la cuptor pentru 15
minute, la 180 de grade. Scoate 
aluatul din cuptor şi aşază feliile
de piersică în formă de spirală.
Presară o lingură de zahăr şi dă
din nou tarta la cuptor, de data 
aceasta pentru 10 minute. Începe
să mixezi albuşurile într-un 
bol şi adaugă treptat zahărul, 
până când se întăreşte bezeaua.
Transfer-o într-un poş şi toarnă
direct din el peste tartă, în ce 
formă doreşti. Dă tarta la cuptor 
pentru 20 de minute, la 180 de 
grade.. M.Z.

reţeta                   
de weekend

Cum să alegi 
o piersică coaptă

Baigli este o specialitate 
ungurească, fiind un cozonac cu 
o umplutură de nucă sau mac. 
Aspectul aduce mai degrabă cu o 
ruladă, având un aluat destul de 
subţire.

BAIGLI                               

CU NUCĂ                 

SAU MAC

INGREDIENTE. Pentru 

aluat: 1 lingură lapte, 1 linguriţă 

drojdie, 500 grame făină, 200 

grame unt, 2 gălbenuşuri, bătute, 

coajă de lămâie, 1 linguriţă esenţă 

de vanilie, 50 grame zahăr pudră, 

150 ml lapte. Pentru umplutură:

150 ml lapte, 100 grame zahăr, 150 

grame stafi de, 1 linguriţă esenţă 

de vanilie, 250 grame seminţe de 

mac, gălbenuş bătut (opţional), 250 

grame nucă.

PREPARARE. Ames-

tecă 1 lingură de lapte cu drojdia, 

într-un bol mic. Amestecă făina şi 

untul într-un bol mare, folosindu-ţi 

mâinile. Adaugă drojdia, gălbenu-

şurile, esenţa de vanilie şi coaja 

de lămâie. Adaugă zahărul pudră 

şi laptele rămas. Amestecă până 

obţii un aluat omogen şi elastic. 

Înfăşoară-l în folie şi dă-l la frigider 

pentru următoarele 30 de minute. 

Trecem la umpluturi. Încălzeşte 

mai întâi laptele într-o cratiţă la 

foc mic. Adaugă zahărul, stafi de-

le, coaja de lămâie şi ţine la foc 

mic timp de 10 minute. Adaugă 

seminţele de mac şi amestecă bine 

totul. Întinde aluatul cu un făcăleţ 

până devine subţire, apoi împarte-l 

în două şi dă-i o formă pătrată. 

Întinde amestecul de mac, lăsând 

o margine cam de 1-2 cm. Pune 

capetele laterale peste umplutură. 

Rulează apoi cu grijă din partea 

dinspre tine înspre capătul opus. 

Repetă paşii, folosind nuca de 

data aceasta ca umplutură. Aşază 

cei doi baigli într-o tavă tapetată 

cu hârtie de copt. Dă-i la cuptor 

pentru următoarele 40 de minute, 

la 180 de grade Celsius, potrivit 

sodelicious.ro. . M.Z. 

 sursa foto  u Pexels
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 WIKIPEDIA LUPTĂ 

CU CENZURA 

IMPUSĂ DE 

MOSCOVA
INFORMAŢII. Fundaţia 

Wikimedia, care deţine Wikipedia, 

a depus un recurs împotriva 

hotărârii judecătoreşti a unei curţi 

de justiţie din Moscova prin care 

i s-a cerut să elimine informaţia 

postată online despre invazia 

Ucrainei şi a spus că oamenii au 

dreptul de a cunoaşte adevărul 

despre război, informează Reuters, 

preluată de digi24.ro. Curtea 

din Moscova a amendat Fundaţia 

Wikimedia cu suma de 5 milioane 

de ruble (88.000 de dolari) pentru 

că a refuzat să şteargă ceea ce 

autorităţile ruse consideră a fi  

„dezinformare” în articolele despre 

războiul din Ucraina în limba rusă, 

precum cele intitulate „Invazia 

Rusiei în Ucraina”, „Crime de 

război în timpul invaziei ruseşti 

a Ucrainei” şi „Masacrul de la 

Bucha”. „Hotărârea insinuează 

că informaţiile bine studiate şi 

verifi cate de pe Wikipedia care 

sunt incongruente cu relatarea 

guvernului rus, reprezintă 

dezinformare”, a declarat Stephen 

LaPorte, consilier al Fundaţiei 

Wikimedia. Wikipedia este una 

dintre puţinele principale surse 

de informaţii verifi cate în limba 

rusă şi încă accesibile pentru 

populaţia rusă, după campania 

Moscovei de a cenzura mass-

media din Rusia. „Guvernul atacă 

informaţia care este vitală pentru 

viaţa oamenilor pe timp de criză”, 

a spus LaPorte. „Cerem curţii să 

reconsidere în favoarea drepturilor 

tuturor de a accesa informaţii şi 

de a se exprima liber”. Fundaţia 

a fost acuzată în temeiul unei legi 

prin care Rusia i-a cerut să şteargă 

informaţiile interzise. Cazul a fost 

iniţiat de autoritatea rusă pentru 

reglementarea comunicaţiilor, 

Roskomnadzor. În recursul introdus 

recent de Wikipedia se precizează 

că ştergerea informaţiei constituie 

o încălcare a drepturilor omului. 

Potrivit celor de la Wikipedia, Rusia 

nu are nicio autoritate asupra 

Fundaţiei Wikimedia, care este 

disponibilă în toată lumea în peste 

300 de limbi.  . Remus Basalic 

O reţea de hackeri ruşi
a fost anihilată
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Statele Unite, împreună cu 
Marea Britanie, Germania şi Ţă-
rile de Jos, au reuşit să oprească 
activităţile unui „botnet” care se 
presupune că se afl ă în Rusia (o re-
ţea largă de calculatoare contro-
late de hackeri) numită RSOCKS. 
Acest lucru a fost anunţat, săptă-
mâna trecută, de Departamentul 
de Justiţie al SUA. „Departamen-
tul de Justiţie al SUA, împreună 

cu partenerii de aplicare a legii 
din Germania, Ţările de Jos şi Re-
gatul Unit, au distrus infrastruc-
tura unui botnet rusesc cunoscut 
sub numele de RSOCKS, care a 
spart milioane de computere şi 
alte dispozitive electronice din 
întreaga lume“, se arată în comu-
nicat. „În cursul acestei operaţi-
uni, a fost lichidată o organizaţie 
criminală avansată situată în Ru-
sia, care era implicată în hacking 
cibernetic în Statele Unite şi în 
alte ţări“, a declarat agentul FBI 

Stacey Moya, care este implicată 
în acest caz.

Operaţiunea de combatere a re-
ţelei de hackeri a început în 2017. 
Apoi autorităţile americane au 
descoperit că infractorii ciberne-

tici au putut sparge aproximativ 
325.000 de dispozitive electronice. 
Agenţia nu a dezvăluit încă nume-
le posibililor inculpaţi în caz, care 
este instrumentat în Districtul de 
Sud al Californiei. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Întreprinderea comună pentru 

calculul european de înaltă 

performanţă (EuroHPC) a 

inaugurat, la jumătatea lunii 

iunie, în cadrul unui eveniment 

special organizat, cel mai 

recent supercomputer: LUMI, 

situat în Kajaani, Finlanda, arată 

datele transmise de Comisia 

Europeană. LUMI este cel mai 

rapid şi cel mai efi cient din 

punct de vedere energetic 

supercomputer din Europa şi, 

de asemenea, al treilea cel mai 

rapid din lume. 

Noua realizare tehnologică 
are în spate o colaborare între 

EuroHPC şi un consorţiu format 
din zece ţări europene: Finlanda, 
Belgia, Cehia, Danemarca, Esto-
nia, Islanda, Norvegia, Polonia, 
Suedia şi Elveţia. „Ziua de astăzi 
marchează un pas important 
către transformarea digitală şi 
verde a Europei. LUMI este acum 
cel mai rapid şi cel mai efi cient 
din punct de vedere energetic 
supercomputer din Europa şi, 
de asemenea, unul dintre cele 
mai puternice din lume“, a spus 
vicepreşedinta executivă pentru 
o Europă pregătită pentru era di-
gitală, Margrethe Vestager, citată 
de adevarul.ro.

Datorită capacităţii sale ma-
sive de calcul, LUMI va permi-
te realizarea mult mai rapidă 
a unor descoperiri ştiinţifi ce, 

de exemplu în ceea ce priveşte 
cercetarea în medicină şi în do-
meniul climei. Ar putea fi  vorba 
despre dezvoltarea de vaccinuri, 
despre diagnosticarea cancerului 
sau despre atenuarea efectelor 
schimbărilor climatice. „Acesta 
este un exemplu excelent al po-
tenţialului enorm al inteligenţei 
artifi ciale de a ne îmbunătăţi vie-
ţile“, a adăugat Vestager.

Conform reprezentanţilor CE, 
LUMI este primul dintre supercom-
puterele pre-exascale ale EuroHPC 
care urmează să fi e lansate. El va 
avea o performanţă maximă pre-
conizată de 550 de petafl opi (550 
de milioane de miliarde de calcule 
pe secundă), fi ind alimentat în to-
talitate cu energie din surse rege-
nerabile: LUMI utilizează sisteme 

de răcire naturale, iar căldura sa 
reziduală va constitui aproximativ 
20 la sută din încălzirea centrali-
zată a oraşului Kajaani, reducând 
astfel în mod substanţial ampren-
ta anuală de carbon a întregului 
oraş. LUMI va deveni accesibil în 
general pentru utilizatorii euro-
peni în septembrie 2022 şi va con-
tribui la accelerarea creării de noi 
cunoştinţe şi soluţii la provocările 
societale mondiale.

Puterea sa de calcul va com-
pleta supercomputerele existente 
ale EuroHPC: Discoverer din Bul-
garia, MeluXina din Luxemburg,  
Vega din Slovenia şi Karolina din 
Cehia. Alte trei supercomputere 
EuroHPC sunt pe drum: Leonardo 
în Italia, Deucalion în Portugalia 
şi MareNostrum 5 în Spania. .

PENTRU CERCETĂRI ÎN DOMENIUL MEDICAL ŞI ÎN CEL AL CLIMEI  .  TEHNOLOGIE

Un nou supercomputer 
european, inaugurat 
în Finlanda

online

PRF PVL 000031
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 DE CE UNII 

OAMENI DEVIN 

TRIŞTI, DUPĂ SEX
DISFORIE. Un contact 

intim ar trebui să ne dea o stare de 

bine sau să ne elibereze de stres. 

Cu toate acestea, unele persoane, 

mai ales femeile, au o stare de 

tristeţe sau chiar plâng după ce 

actul sexual s-a încheiat.Disforia 

postcoitală: aceştia sunt termenii 

medicali care descriu senzaţia 

neplăcută pe care unii oameni o 

experimentează după actul sexual, 

care, de altfel, este satisfăcător 

în sine, informează lemonde.fr, 

citat de clickpentrufemei.ro. De 

asemenea, mai este cunoscută 

şi ca tristeţe postcoitală. După 

un contact sexual, cele mai multe 

persoane au o stare de bine, fi zică 

şi psihică. În cazul persoanelor 

cu disforie postcoitală, imediat 

după actul intim apar melancolia, 

tristeţea, anxietatea, iritabilitatea 

sau agitaţia. Această stare poate 

dura chiar şi mai mult de o oră şi 

nu poate fi  ameliorată, de pildă, de 

mângâierile sau cuvintele de bine 

ale partenerului. Potrivit lui Evelyne 

Dillenseger, sexolog şi psihanalist 

citat de doctissimo.fr, fenomenul 

poate afecta ambele sexe. „Disforia 

este un fenomen care afectează 

atât femeile, cât şi bărbaţii. Cu toate 

acestea, în cazul bărbaţilor, disforia 

postcoitală nu trebuie confundată 

cu ceea ce se numeşte perioada 

refractară, care este faza care 

urmează ejaculării, în care bărbatul 

are nevoie să se refacă. Perioada 

refractară este ceva pur fi ziologic, 

spre deosebire de disforie”.

De ce apare tristeţea 
postcoitală

. . Motivele pentru care apare disfo-

ria sau tristeţea postcoitală nu sunt 

pe deplin înţelese. Unii psihologi 

sunt de părere că unele persoane 

au difi cultăţi să se despartă de 

partener după contactul sexual. 

Astfel, persoanele cu reactivitate 

emoţională ridicată au mai multe 

probabilităţi de a experimenta emo-

ţii negative (schimbări ale dispoziţi-

ei, iritabilitate) după actul intim. Alte 

cauze care ar putea explica apariţia 

disforiei postcoitale sunt depresia, 

declanşarea unor amintiri, anxieta-

tea, dezechilibrele hormonale, pro-

blemele prezente în cadrul cuplului. 

Evelyne Dillenseger a observat că 

disforia postcoitală poate să apară 

şi la persoanele care au avut o 

traumă sau un abuz precum violul. 

În cazul în care te confrunţi cu astfel 

de stări neplăcute după contactele 

intime, vorbeşte cu un sexolog sau 

psiholog, pentru a găsi cauza şi 

rezolvarea problemei.  . I.C. 

explicaţie

 C
u toţii ştim că luna 
de miere nu durează 
pentru totdeauna. 
Chiar şi aşa, asta 
nu înseamnă că 

trecerea timpului vine de la 
sine cu o schimbare dramatică 
în viaţa sexuală. Experţii spun 
că există un fl ux şi un refl ux în 
relaţia intimă a unui cuplu, de-a 
lungul anilor. Cum se schimbă 
însă viaţa sexuală a partenerilor 
odată cu trecerea timpului este 
întrebarea la care au încercat 
să răspundă experţii website-
ului preveintion.com, citaţi de 
Medlife.ro. 

„Dorinţa noastră sexuală are 
momente de ondulare, în diferi-
tele puncte ale vieţii, dar asta nu 
înseamnă că se schimbă în rău. 
Există o multitudine de factori 
care contribuie la răspunsul nos-
tru sexual, printre care se numă-
ră sănătatea fi zică, stresul, anxi-
etatea şi calitatea relaţiei în care 
ne afl ăm“, spune Rachel Needle, 
psiholog.

 Care este răspunsul nostru se-
xual în funcţie de diferitele etape 
ale vieţii?

 A doua aniversare 
„Ca în cazul majorităţii cu-

plurilor, eu şi cu soţul meu am 
trecut, la început, printr-o fază 
în care făceam sex dimineaţa, la 
prânz şi seara, câteodată chiar 
şi în miez de noapte“, spune o 
cititoare a site-ului Prevention. 
Dar, când am ajuns la aniversa-
rea de doi ani, deja intraserăm 
într-o perioadă în care aveam 
relaţii intime mult mai rar“, a 
adăugat aceasta.

„Atunci când viaţa voastră 
sexuală se schimbă, faptul că vă 
stresaţi din cauza asta nu ajută, 
ci înrăutăţeşte lucrurile. Trebuie 
să realizaţi că este aproape impo-
sibil să reproduceţi pasiunea şi în-
cântarea care existau atunci când 
va îndrăgosteaţi. Este în regulă“, 
precizează Needle.

 A cincea aniversare 
Până la a cincea aniversare, 

majoritatea cuplurilor au format 
o familie. Creşterea copiilor vă 
poate da peste cap viaţa sexuală. 
„Atunci când partenerii devin 
părinţi, este esenţial să îşi rede-
fi nească nevoile referitoare la in-
timitate“, spune Rebecca Wong, 
terapeut. Pentru că acum relaţia 
este construită în jurul mai mul-
tor persoane, multe cupluri ex-
perimentează o scădere în frec-

venţa relaţiilor intime în primii 
trei-cinci ani după momentul în 
care au devenit părinţi.

 A zecea aniversare 
Aceasta poate fi  o perioadă agita-

tă în viaţa unui cuplu. Pentru unii, 
cariera începe să prindă contur. În 
cazul altora, copiii creionează un 
program frenetic. Experţii spun 
că, şi în aceste cazuri, cuplurile ar 
trebui să facă un efort şi să îşi pro-
grameze momentele intime.

 A 20-a aniversare 
Pe măsură ce copiii pleacă la 

facultate, multe cupluri rămân 
într-un cuib gol. Asta poate fi  o 
perioadă grozavă în ceea ce pri-
veşte sexul. „Dacă aţi lucrat la re-
laţia voastră în ultimii 20 de ani, 
această libertate nou găsită poate 
demara o a doua lună de miere“, 
explică Needle.

 A 30-a aniversare 
Faţetele menopauzei pot fi  

urâte din acest punct de vedere. 
Diann Wingert, psihoterapeut, a 
vorbit despre efectele menopau-
zei asupra vieţii sexuale. Multe 
femei iau câteva kilograme în 
plus, îşi pierd apetitul sexual şi 
au bufeuri de căldură. Asta duce 
la dezamăgire şi poate dăuna 
relaţiei, spune Wingert, care 
a adăugat că, în cele din urmă, 
„şi-a găsit drumul“ printr-o via-
ţă activă şi o dietă sănătoasă, 
care, într-un fi nal, i-a schimbat 
în bine şi viaţa sexuală. „În acest 
punct, comunicarea este mai im-
portantă ca niciodată. În general, 
bărbaţii sunt mai înţelegători cu 
privire la schimbările corpurilor 
partenerelor, în această perioadă, 
decât sunt ele cu propriul corp“, 
spune Wingert.

 A 40-a aniversare 
Chiar dacă atunci când aţi 

ajuns la a 40-a aniversare lucraţi 
sau nu, cheia pentru a rămâne co-
nectaţi în dormitor este să fi ţi co-
nectaţi şi în afara lui. Este impor-
tant să găsiţi interese comune.

 A 50-a aniversare 
Potrivit unui studiu publicat 

în Archives of Sexual Behavior, 
cuplurile care ajung la cea de-a 
50-a aniversare experimentează 
o ascensiune în viaţa sexuală.

„După 50 de ani împreună ni-
mic nu mai este nepotrivit în dor-
mitor. Sexul nu mai este un sport, 
ci o modalitate distractivă de re-
conectare“, spune un alt cititor 
Prevention. .  Iulian Cozma 

Pe măsură ce copiii pleacă la facultate, u

multe cupluri rămân într-un cuib gol

hormoni
Ora la care se face cel mai mult sex

Nu este o întâmplare faptul că 
majoritatea cuplurilor fac sex în-
tr-o anumită perioadă a zilei. Cer-
cetătorii au afl at care sunt factorii 
care apropie partenerii şi cum este 
promovată intimitatea. Se ştie deja 
că cei mai mulţi oameni fac dra-
goste atunci cand merg la culcare. 
Poate din această cauză culcatul cu 
cineva a devenit sinonimul pentru 
sex. Misterul legăturii dintre sex şi 
somn a fost dezlegat de cercetători, 

aceştia explicând de ce majorita-
tea partenerilor fac sex în timpul 
nopţii, după ce merg la culcare. 
Oamenii de ştiinţă au constatat 
că majoritatea actelor sexuale au 
loc noaptea, jumătate dintre aces-
tea având loc între orele 22,00 şi 
2,00, frecvenţa începând să scadă 
până la ora 6,00, scrie psycholo-
gytoday.com. Cuplurile fac mai 
mult sex în nopţile de weekend, 
ceea ce sugerează că programul 

de lucru infl uenţează într-o anu-
mită măsură activitatea sexuală, 
majoritatea considerând că evita-
rea sexului în nopţile de lucru îi 
poate face să se simtă mai odih-
niţi ziua următoare. Oamenii că-
sătoriţi fac dragoste de cele mai 
multe ori în momentul în care 
merg la culcare, deoarece atunci 
au disponibilitatea de a petrece 
mai mult timp împreună.  
. Iulian Cozma

ÎNTR-O RELAŢIE DE LUNGĂ DURATĂ  .  SFATURI

Cum schimbă timpul 
viaţa sexuală a unui cuplu
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Motto: „Va veni vremea ca oame-
nii să înnebunească şi când vor vedea 
pe cineva că nu înnebuneşte se vor 
scula asupra lui, zicându-i că el este 
nebun, pentru că nu este asemenea 
lor.“ (Avva Antonie)

***
În seara de 8 iunie 2022 a avut 

loc gala de decernare a Premiilor 
„Ficţiunea“, acordate de revista 
„OPT motive“ şi de Asociaţia Cre-
atorilor de Ficţiune. Deşi fusese 
programată să se desfăşoare pe 
Plaja Neversea, gala a avut loc, 
din cauza condiţiilor meteorolo-
gice, în sala „Jean Constantin“ a  
Centrului Multifuncţional Educa-
tiv pentru Tineret şi a benefi ciat 
de sprijinul Centrului Cultural Ju-
deţean Constanţa „Teodor T. Bura-
da“ şi al Consiliului Judeţean. 

Au fost acordate trei premii 
„Ficţiunea“: Premiul „Ficţiunea“ 
pentru cel mai creativ artist vi-
zual i-a fost acordat lui Bogdan 
Farcaş - pentru rolul Florin Iespas, 
din lungmetrajul „Neidentifi cat“ 
(regia Bogdan Apetrei); Premiul 
„Ficţiunea“ pentru cel mai creativ 
scriitor i-a fost acordat lui Liviu 
G. Stan - pentru romanul „Sala-
mandre“, Editura Litera, Bucu-
reşti, 2021; Premiul „Ficţiunea“ 
pentru personalitatea artistică a 
anului a mers la Horaţiu Mălăele, 
recompensat pentru implicarea 
în numeroase zone ale fi cţiunii 
(fi lm, teatru, carte, desen).

***
Despre Liviu G. Stan am mai 

avut prilejul să scriu în această 
pagină. Era unul dintre „pariuri-
le“ mele literare. Iată că îmi este 
confi rmat încă o dată „gustul“, 
preferinţa.

„Întoarcerea“ pe pământ (li-
terar) românesc, după aventura 
„(extrem, totuşi, dar nu numai) 
europeană“ a lui Filip Manakis, 
arată, din partea scriitorului, o 
punere în paranteză a căutării 
inocenţei (un simbol al ei, feti-
ţa Petra, este ucisă de sistem şi 
unul dintre reprezentanţii lui, 
mai mult sau mai puţin direct), o 
despărţire de Brăila şi aluziile la 
această altă obsesie (aici se scrie 
despre „traumele locului“), (vag 
anti)nostalgică, a lui Liviu G. Stan, 
noua ţintă a „vânătorului“ (aici, 
de salamandre mistic-demoniza-
te) fi ind „capitala“, Bucureştiul 
şi oamenii ei… „reptilizaţi“ sau 
nu…

Aşadar, Omul cu diversele sale 
posibilităţi de decădere, de înne-
bunire, în contrast cu propune-
rile eternităţii, rezultând, destul 
de clar, adevărul că omul este, 
apropo de condiţia sa, un sclav al 
Voinţei sau Ne-voinţei de Putere, 
aspecte care pot fi  interpretate în 
fel şi chip, de la teoria liberului ar-

bitru până la Supraom, aici ajun-
gând la o concluzie poate aproape 
corectă:

Dacă Nietzsche ar fi  fost pro-
zator, neo-romancier (s-ar putea 
să se vorbească despre un nou 
roman românesc, cu atâţia tineri 
romancieri interesanţi, provoca-
tori!), este posibil să fi  scris pre-
cum Liviu G. Stan (să-i fi  plăcut, pe 
lângă Wagner, Arvo Pärt, deşi aici 
s-ar putea să confund naratorul 
cu scriitorul şi/sau cu personajul, 
inadmisibil, sic!)... Dacă ne rapor-
tăm la diverse scene din roman, 
am fi  avut un Nietzsche post-fre-
udian (în prima parte, unde perso-
naj principal este Antonie Varitz, 
71 de ani - un fel de combinaţie 
de Sorin Oprescu, Irinel Colum-
beanu, Mengele, Dan Condrea 
(ştiaţi că ultimul a compus muzi-
că rock, deci avea o sensibilitate 
de artist?) ş.a.m.d., se scrie/măr-
turiseşte prin vocea interioară a 
personajului: „Unii ţin fotografi i 
înrămate în fi ligran sau tablouri 
pictate ca-n Goya cu mamele lor. 
El ţinea prosoape.

- Dimineaţa, când îmi şterg 
apa de pe faţă, devenită de atâtea 
decenii faţa mea, numai şi numai 
a mea, nasul mi se afundă prin 
ţesătura de bumbac într-o perdea 
de timp orbitor, asemenea unei 
placente. Şi, pipăindu-mi pome-
ţii, masându-i, frecţionându-i în 
masca pe care o compun treptat, 
e ca şi cum mi-aş prinde în cleme 
fi gura ei. Sentimentul oedipian 
de a-ţi găti mama la proţap, de 
a-ţi adormi cu pietre mama? Nu 
fi ţi naivi, nu asta mi-a determinat 
caracterul. Nu cred în instituţia 
traumei. Lucrurile au stat simplu 
între noi: ea nu agrea ceva din 
chipul meu, iar eu corectam acel 
ceva. O atitudine profesionistă 
din partea amândurora. Fiecare 
ştia ce are de făcut. Fără frustrări, 
fără mânie, fără psihanaliză. O 
ajutam să se simtă cât mai bine în 
pielea ei de pediatră abandonată 
de-un soţ curvar…“, pp.16-17), un 
Nietzsche care ar fi  trecut şi prin 
teoriile lui Bachelard, sesizând, 
aprofundând limbajul materiilor 

(precum face Ida, al doilea perso-
naj principal, o dansatoare dedica-
tă performance-ului de tot felul, 
alegând, de pildă, să transmită în 
direct un dans având ca decor o 
prăbuşire de satelit artifi cial, pră-
buşire care are loc pe teritoriul 
României; este reprodus un frag-
ment dintr-un discurs al acesteia 
ţinut la Festivalul de la Avignon, 
dedicat artelor scenice - şi de ce 
n-ar deveni şi romanul… scenic?, 
p.83), imensitatea câmpiilor, ce-
rului… Un Nietzsche care, oroare 
pentru toţi fanii săi?, se întoarce la 
spiritul creştin, recunoscând peri-
colul ascuns în poveşti şi fi losofi e 
(în gânduri, mai ales, via Sfântul 
Marcu Ascetul: „Iar cel învăluit 
de gânduri cum va vedea păcatul, 
care este acoperit de ele?“, p.256), 
un alt personaj, aparent secun-
dar, dar care este aproape să o 
salveze (sau chiar o salvează!) în 
mai multe sensuri pe cel declarat 
principal, Elena, din partea a IV-a, 
dar care apare, de fapt, profund, în 
toate părţile, legându-le (Elena din 
Troia noului roman!), aşadar deloc 
secundarul, dar nu chiar princi-
palul (după teorii literare) părinte 
Ignatie îi explică Elenei:

„Ştii unde se afl ă văzduhul ini-
mii? Nu, nu în inimă, ci aici...

O împunse cu degetul arătător 
în frunte.

- În minte se afl ă. În inimă 
se afl ă adâncul inimii. Teologia 
creştină le separă foarte clar pe 
cele două, între care există un 
război permanent pentru juris-
dicţie - al îngerilor şi diavolilor. 
Gândeşte-te la spaţiul cosmic, 
imaginează-ţi gunoiul orbital. Ţi-
ai imaginat? Bun. Planeta noas-
tră e înconjurată de uriaşe gropi 
de gunoi, tot felul de deşeuri pro-
duse de activitatea umană, cum 
ar fi  resturi de nave spaţiale sau 
bucăţi de sateliţi, care gravitează 
în jurul Pământului. Aşa arată şi 
păcatele în văzduhul inimii. Prin 
urmare, şi mintea îţi este vraişte 
şi sălbatică.“ (p.258)

Cu alte cuvinte, sindromul Kes-
sler, amintit la un moment dat, 
poate fi  surprinzătoare muză!

***
Spuneam de personaje prin-

cipale: memorabile sunt şi cele 
secundare, precum părintele Ig-
natie, o variantă feminină a lui 
Tyrion Lannister, conducând un 
Pontiac Firebird model 1982, su-
pranumită „Slujnica“, servind, 
aparent, Doamnei Aziza, care avea 
Sindromul Casei Bolnave (se con-
tinuă tradiţia transformării case-
lor în personaje; nici statuile nu 
sunt uitate; după Prometeu de la 
barajul Vidraru, din „Manakis…“, 
apare aici, la un moment dat, mo-
numentul Aviatorilor din Bucu-
reşti!), bancherul Sorin, al doilea 
soţ al Elenei, cu care are doi copii, 
Antonie alegând să se „castreze“ 
(afl area acestui adevăr a dus la re-
volta Elenei!)...

Personaj principal sau secun-
dar, fi ecare are măcar o mică ne-
bunie, dacă nu… un tratat întreg 
de nebunii, nocive sau nu! Accen-
tul cade, evident, pe cele care dez-
umanizează sau, dacă vreţi, îl în-
depărtează pe om de… mântuire!

Bref, în bestiarul literaturii 
române contemporane, romanul 
lui Liviu G. Stan este aproape ca 
un mascul de antilopă Saiga (care 
trăieşte prin stepele Mongoliei) 
rătăcit prin Alpii Elveţiei, anun-
ţând apropiata (re)naştere a unui 
Mântuitor! Sau, poftim, este ca o 
salamandră uriaşă (Andrias da-
vidianus) din China, David nevă-
zând (încă?) rostul unei provocări 
a lui Goliath sau a Leviathanului! 
Cine va (re)citi cartea va (re)înţele-
ge aluzia! Cert este că trebuie să 
fi i atent, până şi la o geană care, 
aparent, poate fi  a unei dive care a 
clipit deasupra unui pahar de vin! 
Poate chiar Ida, dansatoarea…

Care are la un moment dat un 
spectacol „despre transformarea 
trupului în templu media…“

La urma urmelor, propovădui-
rea celor sfi nte trebuie să găseas-
că noi forme de adresare, adaptate 
nebuniilor zilelor noastre… Liviu 
G. Stan este, prin „Salamandre“, 
un deschizător de drumuri, oco-
lind genial didacticismul ori mo-
rala facilă… .   Adi G. Secară 

Nietzsche ar fi scris proză 
precum Liviu G. Stan?

„CEL MAI CREATIV SCRIITOR AL ANULUI“  .  CONSEMNĂRI

.  Cristina Dobreanu Nedu a încer-

cat, vinerea trecută, să ne atragă 

atenţia asupra operei poetice a lui 

Leonid Dimov printr-un eseu de 

critică literară. Şi a reuşit! Scris cu 

rigurozitate şi sinceritate, folosind 

un limbaj clar, neîncărcat de cuvinte 

savante (şi, de multe ori, inutile), 

eseul a avut asupra cronicarului 

efectul pe care îl aveau fi lmele 

chinezeşti cu Kung-fu: am simţit 

impulsul de a citi din şi chiar ca 

Leonid Dimov. Redăm mai jos un 

fragment din acest eseu. El poate 

fi  citit integral pe blogul Cristinei 

Dobreanu Nedu (https://treceris.

wordpress.com/2022/05/27/memo-

ria-visatorului/). „Despărţindu-se 

de suprarealism, onirismul refuză 

deopotrivă metafi zicul. Dacă de su-

prarealism se desparte prin crearea 

unei viziuni coerente şi lucide, me-

tafi zica o respinge prin cantonarea 

modestă în rada visului. Se simte 

în poezie, confi rmată şi de poziţiile 

teoretice ale poetului, o încăpăţâna-

re de a nu depăşi pragul onirismu-

lui. Versurile lui Leonid Dimov sunt 

dovada fericită, dar şi chestiona-

bilă, că inspiraţia poate să-şi înalţe 

aripile mereu între pereţii aceleiaşi 

odăi. Chestionabilă, fi indcă nu ştim 

cum ar fi  evoluat poetic şi spiritual 

Leonid Dimov dacă ar fi  încercat 

şi o «despărţire» de onirism. Dacă 

volumul de debut se intitulează sim-

plu şi neprogramatic Versuri (1966), 

urmat de 7 poeme (1968), tendinţa 

de lămurire se anunţă apoi chiar din 

titlurile volumelor: Veşnica reîn-

toarcere (1982), Deschideri (1972), 

Dialectica vârstelor (1977), Semne 

cereşti (1970). Titlurile aproximează 

o defi niţie a Visului. Ghimpele nevoii 

de elucidare e mereu prezent.“Iată 

şi impresiile pe care le-a făcut eseul 

în cauză asupra membrilor cena-

clului care au asistat la lectura sa:  

„Cristina este un critic riguros, cu 

un limbaj avizat, iar această lucrare 

pare a fi  un soi de exteriorizare 

a percepţiei sale lăuntrice.” (Ion 

Avram) „M-a surprins plăcut faptul 

că s-a aşezat, cu discreţie şi mo-

destie, în spatele poeziilor autorului, 

reuşind să transmită atât informaţie, 

cât şi emoţie.” (Stela Iorga) „Stilul 

său se apropie de stilul lui Eugen 

Simion, dar cu o notă personală. 

Deja are un drum al ei. Oricum, să 

scrii despre onirism este o chestiu-

ne complicată.” (Ecaterina Păun)

„Cristina are stofă de critic literar. 

Scrie bine.” (Ioan Gh. Tofan) „M-a 

făcut să mă duc la bibliotecă, să-l 

caut pe Dimov.” (Adrian Talabă).  

„Vrem să citim din Leonid Dimov 

şi, da, am cita pasaje din textul 

din această seară, dacă ar trebui 

să scriem o lucrare despre poetul 

respectiv.” (un grup de studente 

de la Facultatea de Litere). Astăzi, 
24 iunie, vom fi  la Cafe Paris, de la 
ora 17:30, pentru a viziona o expoziţie 
colectivă de pictură semnată Cristina 
Neacşu, Daniela Lăcrămioara Capo-
tă şi Lucia Dan. . Iulian Mardar 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Tablou 
cu poet visând

ul 

Liviu G. Stan, „Salamandre“, Editura Litera, Bucureşti, 2021
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 roman foileton

STEAGURI ROŞII

A FOST ODATĂ O ROMÂNIE MARE, CU OAMENI MARI . ISTORIE

Anul 1918 a fost măreţ pentru 

România: Sfatul Basarabiei 

proclamă unirea cu Ţara la 

27 martie, Bucovina cere și ea 

să facă parte din Patria-mumă la 

14 noiembrie, iar la 1 decembrie, 

românii și sașii din Transilvania 

hotărăsc, la rândul lor, să se 

unească cu Regatul.

Ca urmare a Primului Război 
Mondial, pe fondul destrămării 
Imperiului Austro-Ungar și al 
gonirii Habsburgilor de pe tron, 
comuniștii lui Bela Kun pun stă-
pânire pe ce-a mai rămas din Im-
periu și declară, în martie 1919, 
Republica Sovietică Ungară. Pla-
nul comuniștilor era să reatașeze 
Transilvania și să facă joncţiunea 
cu sovieticii ruși, care ar fi  atacat 
dinspre Răsărit. Dacă s-ar fi  reali-
zat acest plan, ar fi  lăsat românesc 
doar teritoriul de la Sud de Carpaţi. 
Dar n-a fost să fi e așa...

Marșul triumfal
În aprilie, armata română 

pătrunde în Ardeal, pe care-l 
cucerește în viteză, ajungând pe 
așa-numita „linie de demarcaţie“, 
graniţa de azi cu Ungaria. Maghia-
rii atacă, însă, în două rânduri, 
respingând oastea română până 
pe linia Oradea.

Raportul de forţe era cam egal: 
circa 90.000 de militari de fi ecare 
parte.

Regele Ferdinand și Consiliul de 
Miniștri au decis o replică armată 
fermă. În doar zece zile, trupele 
române trec Tisa, iar după încă o 
săptămână se afl ă la porţile Buda-

pestei. Între timp, liderul bolșevic 
Bela Kun fugise din Ungaria. În 
urma lui, armata maghiară este de-
moralizată și parţial dezmembrată. 
Populaţia era înfometată. Mii de lo-
cuitori ai Budapestei erau gata să se 
revolte, iar noul guvern nu putea 
stăpâni situaţia sub nicio formă.

Capitulare ultrarapidă
Pe 3 august, 400 de oameni, 

conduși de generalul Rusescu, se 
apropie ameninţător de capitala 
Ungariei; ei răspândesc teroare în 
Guvern, care trimite o delegaţie 
care să oprească înaintarea. Ru-
sescu le răspunde, cu tupeu, că nu 

poate, fi indcă „sunt în timpul de 
trap și nu pot opri coloana“. Și ge-
neralul nu și-a oprit mica armată 
decât atunci când întreaga Buda-
pestă era în bătaia tunurilor.

Rusescu le spune membrilor 
delegaţiei să se adreseze Marelui 
Cartier General român, ca să lă-
murească situaţia, dar că, dacă 
până la ora 20:00, nu se ajunge 
la o înţelegere, el va bombarda 
orașul.

La ora 20:00, li se permite 
românilor să se încartiruiască 
într-o cazarmă din inima Buda-
pestei. Practic, orașul era căzut în 
mâinile românilor. Rusescu avea 
la dispoziţie doar un escadron de 
cavalerie, două plutoane de infan-
terie, două tunuri și două grupuri 
de mitraliere!

A doua zi, pe 4 august, intră în 
Budapesta și generalul Mărdăres-
cu, cu grosul armatei: Regimen-
tul 4 Vânători, Regimentul 23 
Artilerie și Regimentul 6 Roșiori. 
Mărdărescu împlinea 53 de ani, 
ocazie cu care și-a oferit cadoul 
de a nu-i recunoaște lui Rusescu 
victoria.

Stindardul victoriei - 
opinca lui Iordan

Măreţul Palat al Parlamentu-
lui, simbol al puterii Imperiului, 
a fost ocupat și pus sub paza unui 
pluton de Vânători. Gradatul care 
îl comanda, sergentul Iordan, a 
urcat pe domul principal, a dat 
jos tricolorul maghiar și a agăţat, 
deasupra lui, o opincă. Așa, ca să 
vadă toată lumea cine era stăpân 
la Budapesta!  . Iulian Voicu 

. La cârciuma lui Enachi, nişte golani 

agitau steaguri roşii. Însă o doamnă, 

precum doamna Carnabel, ori o tână-

ră ca domnişoara Sophie nu călcase-

ră în viaţa lor pragul vreunui astfel de 

stabiliment! Însă veştile, bată-le să le 

bată, din ce în ce mai îngrijorătoare, 

tot treceau dincoace de uşa casei 

din strada Lahovary. Mai ales prin 

băgăcioasa de Svetlana, servitoarea 

lor basarabeancă, iubiţica interna-

ţională. Acum, trăsese de limbă un 

rusnac foarte beat, caruia îi scăpase 

faptul că se pregătiseră liste cu oa-

meni bogaţi şi cu oameni infl uenţi din 

oraş, care urmau să fi e asasinaţi şi, 

desigur, jefuiţi, când ruşii înarmaţi din 

oraş, încă aliaţi, aveau să primească 

ajutor! Rusul bălmăjise ceva şi despre 

mitralierele noastre de la depozitul 

din strada deciană, care trebuiau 

capturate. Svetlana nu credea, însă, 

era încredinţată că bolşevicul „său“ 

se umfl ase doar în pene la băutură şi 

mai ales ca să o pună jos pe ea. Dar 

ea nu-l lăsase... decât puţin, ca să dea 

fuguţa şi s-o încunoştiinţeze, grabnic, 

pe Doamna. În sfârşit, subreta se 

putea lăuda cu veşti noi! De aseme-

nea, dezertorul îi spusese şi că mulţi 

ruşi dintre cei încartiruiţi în Galaţi, 

unii chiar de la începutul războiului, 

aşteptau să le vină o mare întărire, cu 

tunuri şi cu avioane, de pe drumul din-

spre Fileşti, şi mitraliori de peste Siret. 

Apoi... Rusul rânji doar. Era posibil ca 

omul să nu mintă despre acel ajutor, 

căci ea afl ase zvonuri şi de pe la alţi 

dezertori „roşii“.

Noi nu ne temeam, însă, de aliaţii 

ţarişti, mă rog, de soldaţii ruşi bolşe-

vizaţi între timp de prea lungul război 

şi de dorul de casă. Ne temeam, însă, 

de sălbaticii de bulgari, care trăseseră 

tot războiul în noi cu tunurile, tocmai 

de pe dealurile de la Garvăn, de peste 

Dunăre. Ne temeam că vor călca 

Armistiţiul, vor năvăli peste noi ca să 

ne taie urechile şi buzele, să ne scoată 

ochii, aşa cum ne mai făcuseră!

Şi la Galaţi, lângă Grădina Publică, 

agitatori bolşevici puseseră la cale, 

acum o săptămână, un bolşoi 

meeting. Se adunaseră atunci, ca să 

caşte ochii, vreo 2.000 de gălăţeni şi 

ţărani din Lozoveni ori din Vadu Un-

gurului. Mulţi, foarte mulţi, mult prea 

mulţi! Cătane care luaseră locul ofi ţe-

rilor ori chiar îi căsăpiseră, agitatori în 

ţivil, le vorbeau cu patos gălăţenilor, 

răcneau acuma despre egalitate, care 

în sfârşit va face dreptate şi pentru 

proletari, şi pentru ţăranii agricultori, 

despre vot universelle, despre împro-

prietăriri cu pământ, despre înlocuirea 

cu proletariatul oprimat al moşie-

rilor şi burjuilor hrăpăreţi. (Va urma) 

. V. Cilincă

O mână de oşteni 
români a cucerit 
Budapesta în câteva ore

Mitingul uriaş de lângă Grădina  u
Publică i-a lăsat reci pe gălăţeni  
foto din cartea „Galaţiul în timpul 
Marelui Război“, a ziaristului George 
Munteanu 

Regele Ferdinand și Regina  u
Maria inspectează armata 
care trece Tisa
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ORIZONTAL:  u 1) Mama lui de ginerică în consens cu ... una mică (2 cuv.). 
2) Răzbunare... în numele legii – Sfârșit de linie când e să se vină cu tramvaiul. 
3) Cuvânt de încheiere la o achiziţie cu strigare (var.) – Un ocol făcut la întoarcere! 
4) A da de înţeles că nu se poate – Turnător cu sânge rece. 5) Obsedat de rele 
tratamente. 6) Secvenţe din viaţă interpretate la pian! – Stat afl at în tiranie! – 
Adusă cu ușa în spate! 7) Termen de respect la ţară – Angajate ferm în câmpul 
muncii. 8) A efectua o transmisie în direct – Se exprimă din aproape... în aproape 
(pop.). 9) Somnifer administrat pe calea aerului – Afl at în curs în drumul spre 
mare. 10) Floare-albastră, fl oare-albastră...pentru regăsirea noastră (3 cuv.).

VERTICAL:  u 1)  Ne amuzăm de jocul lor, că au stil și au umor (3 cuv.). 2) Un 
cuvânt ce nu contează în alegeri. 3) A căuta... de treabă – O BALTĂ de SÂNGE. 
4) A da o proastă dispoziţie după cum vine vorba – Unitate în destrămare. 
5) Eroina din Troia! – Record absolut de-a lungul timpurilor – Personal vorbind 
e primul în Europa! 6) Timpul rezervat pentru serialul de luni – Reacţie la cald 
sub presiuni externe (pl.). 7) Fac totul într-o pauză de masă. 8) Avansuri făcute la 
serviciu (sing.) –Mărgică de sufl et la MASA TĂCERII. 9) Trag direct din sticlă – A 
nu se manifesta în lipsă. 10) E o vreme fantezistă, perioadă comunistă (3 cuv.).

rebus
Estimări

De gustibus 

(rondel)

De la mână pân’ la gură

Uită dama şi nu-i bine;

Că îşi face de ruşine

Partenerul de-anvergură...

Uită despre cum şi cine

Şi-ales altă măsură;

De la mână pân’ la gură

Uită dama, şi nu-i bine...

Amintind de-o aventură

Din trecutul ei, în fine,

Ea, madam, gesturi puţine

Uită de-a lor legătură...

De la mână pân’ la gură!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AV, AT, GO, IN, LI, OI, TC; u

ACT, AHO, AŢE, CAP, IŢI; u

ACEL, ARCĂ, AVAR, MIME, NIHT, PACE, TATĂ; u

ASINI, AVERI, IŢARI, IŢITE, PLASE, UMERI, VIRAN; u

GUMARI, LARICE, RĂRITĂ, SPECII; u

AMĂRÂTĂ, ANUMITĂ; u

ANIMATOR; u

MĂMĂLIGAR; u

ITINERANŢI, MĂGULITORI. uÎn
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3 7 9  

6 8 3 4

2 7

2 8 6 4 9

5 1 4

4 9 5 6 1

8 7

8 9 5 2

2 3 6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 4 2 7 1 5 1

9 10 8 11 1 2 1

12 1 5 4 3 1 13

9 1 5 4 6 14 7

9 1 5 1 14 15 13

11 1 13 1 6 7 14

6 7 8 7 5 1 13

13 7 8 4 5 1 14

5 10 8 7 2 7 6

14 7 11 7 9 1 13

11 15 14 15 5 7 14

8 7 2 4 13 4 10

5 7 11 4 1 5 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, BT, ER, IR, OE, OP, RO; u

AŢĂ, CIR, GÂT, NOE, ORĂ, URĂ, UȘĂ; u

ACTE, ARIE, BRAŢ, CITA, EROS, LEGE, ONOR, OPIS, UTIL; u

AGITA, RAPĂN, STATE, TALAN; u

INTERN, IRONIE, PĂGÂNI, TIRANI, TITIRI, TRASAT; u

EMIRATE; u

AVÂNTATE, LATERALĂ; u

AMĂGITORI; u

LEGĂTURICĂ. u

ACUZAT, AMĂRUI, BALADĂ, BOARFĂ, CALICI, ESTICĂ, GĂTITE,  u

INTRUS, ÎNTREG, LĂPTIC, MĂRITĂ, MIGALĂ, PERDAF, PETICE, 

REGALE, ROGOZI, SĂRACI, SIDEFA, TELALI, TRĂPAȘ, TRIȘAT, 

UMERAȘ, VIȘINE, ZARURI.
online

Fructe de sezon 

ORIZONTAL: u

R, C, R, MARINAR, MURATA, I, 
CETE, AF, INCA, ASA, T, SALT, 
ERA, CONCAV, SEC, LA, SICARI, 
CULEASA, AT, B, STIINTA, BIET, NS, 
IT, LI, FEERIE.  

Un interpret: Jean 
Moscopol (1903-1980)

ORIZONTAL:    u

MANABIRJAR, ASVREA, AZI, SO, 
OL, UNSA, ARUGINIT, L, TOATE, AA, 
FAD, ASV, FE, A, AB, SARUT, IM, AN, 
MAMA, NUPIERE, AP, ATA, VISATA.

SUDOKU

3  u 9 7 4 6 1 8 5 2
2 6 8 9 5 3 1 7 4
5 1 4 8 7 2 3 9 6
4 7 1 6 3 9 2 8 5
8 3 2 5 1 7 6 4 9
6 5 9 2 8 4 7 1 3
9 8 3 7 4 6 5 2 1
1 4 5 3 2 8 9 6 7
7 2 6 1 9 5 4 3 8

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 6 9 4 1 2 7 5 3
5 1 2 7 8 3 6 9 4
7 4 3 9 6 5 2 8 1
3 7 8 2 9 1 4 6 5
2 5 1 6 3 4 9 7 8
4 9 6 8 5 7 1 3 2
1 8 4 5 7 6 3 2 9
9 3 7 1 2 8 5 4 6
6 2 5 3 4 9 8 1 7

Aproximativ

Ţin de tipic

Opac

Final de vers
Lovit de natură

Urcători

Galbenul 
pământului

Semne distincte

Grilă

Zăpadă

Omenesc

Prinde bine la 
fracturi

Mărginită

Umblă cu capra

Fură la ţară

Listă

Notă muzicală

Ţin de frig

Întocmai

Într-un sens

Moftul 
român

Plânsul de 
pomană

Nimic

Stricată

A fi  de folos

…

Ciudă
A omite

Tolă în amestesc!

Mediu vital!

Regii junglei

Faţă de om

Câmpia 
Română

Alintul tatălui

Dus în spate
Lucrează cu copii

Mină!

Sărit la cap!

Înscrise!

Însurăţel Îngrijitor 
de vii

Răi 
conducători

Laţi în lung de 
linie 
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5 1
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3 2 9
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poet român

ORIZONTAL: u  1) Fire...de îndrăgostiţi, pline de sensibilitate – Curieri călare, 

mesageri de ieri (sing.). 2) Oameni de bine, lucrând pe unde nu merge treaba. 

3) În faţa icoanei...la biserică! – Disipat în mare parte, de departe. 4) Ridicat la 

casă, făcând pe durul – La naiba, altfel cum se mai spune. 5) Nivel de sus, urcat 

la scară – Mediu de trai pentru oameni de cultură. 6) O ţineau tot într-o vorbire 

de bine, în limba greacă (var.) – Primii la carte... remarcaţi în careu. 7) O mare 

de oameni...la grămadă (pl.) – Uniune... de ţinută naţională! 8) Albul pereţilor 

pregătiţi de spoială – Întins pe plajă și luat cu lopata. 9) Cunoscută ca model 

din timpul unui război popular – Alesul autorului cu nume ...de carte. 10) Pus pe 

picior de ”ducă” (fem.!) – A prinde cu cârligul într-o poziţie de sus (var.).

VERTICAL: u  1) Angajat să lucreze de-a fi r a păr – Nimicul ca atare... în cosmologie. 

2) Preparat (suplimentar) pentru ţinere de minte. 3) Un volum de carte... legat 

între coperte! – Stabilită celor ce se afl ă în proces de achitare. 4) Așa ceva mai 

greu de găsit – Ziua cea mai scurtă,fi e că e vară, fi e că e iarnă – Tuns scurt! 

5) Floare... defi nitorie pentru un punct de vedere al privitorului – Provocată din 

dragoste... ca un foc la inimioară. 6) Iau viaţa în mod serios, deși nimeni nu le-o 

cere. 7) Una de care nu prea se mai aude, după cum e cazul – Datul în bară 

într-o acţiune ratată. 8) O palmă de pământ pentru oamenii șantierului – Firav la 

trup! 9) Crescut pe malul apelor, pădure să fi e – Curgere val-vârtej, la nivel de 

sus. 10) Act de chemare în faţa instanţei – Unu și una, nimic mai mult!
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MEDICINĂ

Medicamente 
care nu se asociază 
cu remediile naturiste
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Tratamentele prescrise de 

medic sunt de bază în tratarea 

diferitelor afecţiuni, însă, 

nu de puţine ori, tindem să 

le „completăm“ cu remedii 

naturiste, crezând că astfel vom 

ajuta organismul să se vindece 

mai repede. Este bine să ştii 

că, în astfel de situaţii, pot să 

apară interacţiuni nedorite, scrie 

clicksanatate.ro. 

 Atenţie la echinacea! 
Această plantă este recunos-

cută pentru benefi ciile pe care le 
are asupra sistemului imunitar și 
pentru faptul că previne şi tratea-
ză infecţiile. Totuși, remediile cu 
echinacea pot interfera cu une-
le medicamente, motiv pentru 
care este recomandată consulta-
rea medicului specialist înainte 
de a începe tratamentele natu-
riste care o conţin. Printre aceste 
medicamente se regăsesc: predni-
sonul, lovastatina, ciclosporinia, 
diltiazemul, estrogenii orali și 
altele. De altfel, remediile pe bază 
de echinacea sunt contraindicate 
persoanelor care suferă de boli 
autoimune, celor care iau medica-
mente imunosupresoare, precum 
și celor care suferă de leucemie.

 Combinaţii care cresc 
riscul de sângerare 

Remediile pe bază de usturoi 
sunt recunoscute pentru menţine-
rea în limite normale a tensiunii 
arteriale, pentru calităţile antiin-
fecţioase şi pentru scăderea coles-
terolului. Dar, în ciuda benefi ciilor 
multiple ale usturoiului, acesta nu 
se administrează în combinaţie 
cu aspirina, warfarina și clopido-

grelul, fi indcă poate crește riscul 
de sângerare sau de hemoragii. În 
aceeași situaţie ca usturoiul se afl ă 
și tratamentele naturiste pe bază 
de luminiţa-nopţii (Evening Pri-
mrose) și gingko biloba, fi indcă și 
acestea, în combinaţie cu aceleași 
medicamente menţionate anteri-
or, pot crește riscul de sângerare.

 Când poate scădea 
efi cienţa medicamentelor 

Completarea tratamentului 
prescris cu remedii pe bază de 
plante provine din dorinţa de a 
spori efi cienţa terapiilor alopate 
(medicamentoase - n.r.), dar, în 
unele cazuri, se produce exact 
efectul invers și, anume, scăderea 
efi cienţei tratamentului medical. 
Coenzima Q10 este cunoscută pen-
tru benefi ciile asupra aparatului 
cardiovascular însă, în combinaţie 
cu warfarina, poate scădea efi cien-
ţa medicamentului. De asemenea, 
ginsengul, care are proprietăţi 
antiinfl amatoare, antioxidante și 
anticonvulsive, nu trebuie combi-
nat cu warfarina, fi indcă reduce 
efectele acesteia.

 Sunătoarea şi păducelul 
interferează cu multe 
tratamente 

Consumată cel mai adesea sub 
formă de ceai, sunătoarea are efec-
te benefi ce asupra stării de spirit, 
alungând stările de tristeţe și me-
lancolie. Dar această plantă nu tre-
buie combinată cu medicamente 
antidepresive, întrucât poate cauza 
efecte precum durerile musculare. 
De asemenea, remediile pe bază 
de sunătoare nu trebuie luate în 
paralel cu medicamente ca warfa-
rina, digoxina, altoprev și fl olipid. 
Păducelul este recunoscut pentru 
efectele benefi ce pe care le are 

asupra inimii, proprietăţile diure-
tice, hipotensive. Totuși, pentru a 
te bucura de efectele sale benefi ce, 
nu trebuie să-l combini cu aceste 
medicamente: atenolol, nadolol, 
inderal, innopran, digoxină.

„În general, remediile naturis-
te nu au nevoie de recomandare 
medicală, însă sunt anumite situa-
ţii în care medicul decide, în func-
ţie de contextul clinic, necesitatea 
și modalitatea de administrare. 
Avem exemplul concret în cazul 
tratamentelor homeopate, unde 
medicul ne indică diluţia corectă 
de administrare. Chiar dacă se gă-
sesc la liber în farmacii sau în alte 
magazine dedicate, suplimentele 
naturiste conţin principii active 
care trebuie gestionate corespun-
zător, iar acest lucru depinde de 
contextul clinic al pacientului și 
se stabilește în urma unei exami-
nări medicale. Principiile active 
ale unui supliment naturist pot 
avea diferite efecte asupra paci-
entului, putând provoca un deze-
chilibru în organism. Printre cele 
mai folosite suplimente naturiste 
se regăsesc cele diuretice, antipa-
razitare, expectorante și antidia-
betice“, a explicat Cosmina Ben-
gescu, farmacist doctorand, citată 
de clicksanatate.ro.

 Risc sporit de toxicitate 
Specialista adaugă faptul că 

„tratamentele naturiste pot fi  
complementarea unui tratament 
ce conţine medicamente de sinte-
ză, însă, pentru a le asocia, trebu-
ie cunoscute foarte bine proprie-
tăţile farmacologice ale ambelor 
tratamente, deoarece pot inter-
acţiona între ele. Unele interacţi-
uni pot fi  periculoase, dacă nu se 
cunosc efectele asocierii, putând 
crește toxicitatea unuia dintre 
ele. Există și situaţii în care une-
le asocieri sunt total interzise. 
Avem un exemplu cum sunătoa-
rea poate interacţiona negativ cu 
statinele, medicamente care sunt 
indicate pentru persoanele cu hi-
percolesterolemie, reducând efi -
cacitatea acestora din urmă. Tot 
sunătoarea se va evita împreună 
cu medicamente antidepresive 
și antiparkinsoniene, inhibitoa-
re de monominoxidază. Un alt 
exemplu la îndemână este ceaiul 
de păducel, cu proprietăţi cardi-
otonice, care în asociere cu hipo-
tensive necesită o atenţie sporită. 
De asemenea, suplimentele care 
au extract de grepfrut trebuie 
atent gestionate, în asociere cu 
anumite medicamente, deoarece 
principiile active din acest fruct 
interferează cu o anumită enzi-
mă din intestin, responsabilă cu 
absorbţia și descompunerea unor 
anumite medicamente. 

În momentul în care această 
enzimă nu acţionează corect, 
medicamentele pot sta mult timp 
în organism, ducând la efecte 
secundare. Din categoria medi-
camentelor ce nu se asociază cu 
suplimente naturiste de acest tip, 
enumerăm: antibioticele, anti-
concepţionalele, medicamentele 
betablocante“. .

PERICOL PENTRU SĂNĂTATE!  .  RECOMANDĂRI

 LEACURI 

CONTRA 

ÎNŢEPĂTURILOR 

DE INSECTE
VARĂ. Orice am face și oricât 

de mult am încerca să ne ferim, 

pe perioada verii, este aproape 

imposibil să scăpăm de înţepăturile 

de insecte. Unele remedii naturiste 

au efectul de a alina iritaţia şi 

mâncărimile provocate de micile 

insecte. 

SUNĂTOAREA 

NU TREBUIE 

COMBINATĂ 

CU MEDICAMENTE 

ANTIDEPRESIVE

PĂTRUNJELUL 

calmează mâncărimea

Compresele îmbibate cu suc 

de pătrunjel şi aplicate pe locul 

înţepăturii au efect calmant, la fel 

şi cele cu decoct. Acesta se obţine 

din 100 de grame de seminţe de 

pătrunjel la un litru de apă. Fierbe 

amestecul obiţinut timp 20-25 de 

minute, strecoară-l, lasă-l să se 

răcească, după care poţi aplica o 

compresă pe locul iritat. Lasă să 

acţioneze timp de zece minute şi 

repetă procedeul de mai multe ori 

pe zi. Bine de ştiut! Efecte similare 

pătrunjelului au şi remediile din 

leuştean. 

BUSUIOCUL

ameliorează durerea

Înţepătura de albină sau de viespe 

provoacă durere sub formă de 

arsură, însoţită de roşeaţă şi de 

senzaţia de mâncărime. Mărunţeşte 

frunzele plantei şi aplică pe locul 

afectat. Lasă să acţioneze până la 

dispariţia durerii.  . R.B. 

 COADA-CALULUI 

ELIMINĂ              

ACIDUL URIC

EFECT. Când concentraţia de 

acid uric din sânge este prea mare, 

pot să apară probleme articulare 

sau urinare. Din fericire, există unele 

plante, precum coada-calului, care 

ajută la eliminarea excesului acestui 

compus din organism.În caz de gută, 

boală caracterizată prin creşterea 

concentraţiei acidului uric din sânge 

şi depunerea de uraţi, în special, la 

nivelul articulaţiilor, se recomandă 

un decoct pe care îl prepari dintr-o 

linguriţă de plantă la o cană de apă 

fi artă. Se beau trei-patru căni pe zi. 

În general, pietrele la rinichi provenite 

din acidul uric se formează atunci 

când excreţia acidului uric în urină 

este scăzută.  . R.B. 
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P
rea slabe sunt şansele 
ca, ieşindu-ţi în cale 
un călător împătimit, 
să îl auzi spunând 
că nu-l interesează 

peisajele scăldate în soare şi 
în ape cristaline din Croaţia. 
Sau să susţină sus şi tare că 
toate siturile UNESCO nu îl 
atrag de nicio culoare şi că 
n-ar pierde nicio secundă din 
viaţă încercând să se amestece 
printre localnicii croaţi. 
Călătoria despre care urmează 
să povestim se petrece din 
confortul unei maşini şi începe 
în capitala Zagreb.

Zagreb
Începem turul în capitala 

Zagreb, oraşul ce obişnuia să fi e 
nimic mai mult decât punctul de 
plecare către cele mai populare 
ţărmuri croate, transformat 
astăzi într-un centru cultural, 
înţesat de viaţă şi forfotă, în orice 
perioadă a  anului.

Cea dintâi zi dedic-o 
negreşit Oraşului de Jos, un 
cartier mistic, şarmant până 
la irezistibil şi alcătuit din 
străduţe ondulate. Fă tot ce-ţi 
stă în putinţă pentru ca apusul 
să te prindă aici şi lasă lumina 
felinarelor să se ocupe de selfi e-
uri perfecte, cum ştie ea mai 
bine. Scaldă-ţi apoi privirea în 
arhitectura Catedralei Sfântul 
Marcu, cu al său acoperiş 
în nuanţe de roşu şi alb, 

îndreptându-te apoi, agale şi 
cu tensiunea urlând pentru un 
stimulent, către cea mai veche 
cafenea din oraş - Pod starim 
krovovima.

Vei găsi oameni mişunând şi 
evenimente desfăşurându-se în 
acest cartier cât să te poţi închide 
apoi liniştit într-o casă la ţară, în 
următoarea lună. Nu mai vorbim 
despre muzică live şi festivaluri 
de mâncare, cu prisosinţă în 
perioada aprilie - octombrie. Când 
vei căuta un loc unde să te aşezi 
şi să-ţi tragi sufl etul, alege Green 
Horseshoe (Potcoava Verde), o 
încrengătură de parcuri şi pieţe 
de unde afl i cum stă treaba cu 
partea cea mai nouă şi cea mai 
avangardistă a oraşului Zagreb.

Lacurile Plitvice
La mai puţin de o oră cu maşina, 

câmpia Zagrebului face loc do-
moa lelor dealuri din regiunea 
viticolă Plešivica. Acesta-i locul 
de naştere al vinurilor spumante 
şi roşii naţionale. Ia loc la 
terasa restaurantului Ivančić şi 
asortează licoarea la un prânz 
şi la o privelişte pe deasupra 
podgoriilor.

Lacurile Plitvice merită cel 
puţin o jumătate de zi, cu tot cu 
turul cu barca de-a lungul Lacului 
Kozjak, cu necesarul de selfi e-uri 
din faţa celei mai înalte cascade 
(Veliki Slap) şi cu îmbrăţişarea 
sentimentului de contopire cu 
natura. Lăsând dragostea pentru 
natură la o parte, răsfaţă-te apoi 
cu o porţie de friptură de miel 
sau păstrăv prăjit, la restaurantul 
Lička Kuća.

Zadar
În drumul spre Zadar adună-ţi 

toată curiozitatea de care dispui 
şi bucură-te de schimbările 
dramatice şi rapide ale peisajelor 
pe lângă care treci. Vorbim aici 
despre păduri luxuriante ce 
se transformă pe nesimţite în 
mlaştini sălbatice, doar pentru 
a face loc, cât ai bate din palme, 
impozantului Munte Velebit. Şi 
de parcă asta n-ar fi  destul, un 
tunel lung de 5 kilometri te va 
conduce fi x prin inima muntelui, 
iar Marea Adriatică te va aştepta 
la ieşire. Zadar este probabil cea 
mai bună introducere a coastei 
croate şi singurul loc unde 
soarele şi marea sunt mai mult 
decât simple minuni ale naturii.

Cascadele Krka
Odată părăsit Zadar, urmează 

calea Autostrăzii Adriatice 
(ma gis trala Jadranska, D8 sau 
E65) pentru că asta-i cea mai 
pitorească rută de-a lungul 
coastei. Strecoară-te pe această 
şosea îngustă, având ţărmul de 
cristal de-o parte şi munţii înalţi 
de cealaltă, până ce indicatoarele 
semnalează Dubrovnik. Pătrunde 
în Parcul Naţional Krka venind 
dinspre oraşul Skradin, scoate-ţi
degrabă costumul de baie din 
străfundurile rucsacului şi 
năpusteşte-te într-o barcă cu 
direcţia celei mai înalte cascade 
din Krka: Skradinski Buk. Cel 
mai bun mijloc pentru a explora 
întreaga reţea de cascade din Krka 
este… la pas. Dar dacă pofteşti, 
nu te da înapoi de la un scăldat, 
perfect legal în apele râului. .

OBIECTIVE DE NERATAT . DESTINAŢII

Zagreb u

Krka Waterfalls și Šibenik u

Lacurile Plitvice u

Zadar u

Zagreb u

Zadar u
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EXPATRIATUL
HBO. ora 18,10, acţiune, thriller, 

SUA, Canada, Belgia, 2012

Cu: Aaron Eckhart, u

Liana Liberato, 

Olga Kurylenko

Titlu original: Erased u

Un necunoscut atacă unul dintre 
birourile CIA, af lat la subsolul unui 
hotel din Bruxeles, Belgia. După ce 
îi ucide pe toţi agenţii şi paznicii 
af laţi în încăperile subsolului, fură 
un dispozitiv special cifrat BV-C18, 
af lat în custodia biroului.

MASCA 

DE ARGINT
PRIMA. ora 20,00, aventuri, 

România, 1985

Cu: Florin Piersic,  u

Alexandru Repan, 

Marga Barbu 

Evenimentele îl aduc în Ţara 
Românească pe bancherul Troianov 
(Alexandru Repan), o persoană 
darnică şi, totodată, suspectă, 
despre care Aga (Traian Stănescu) 
vrea să af le totul, prin spionul său 
plătit, Agata Slătineanu (Marga 
Barbu).

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:16  3 ceasuri bune

07:47 Sport

10:00 Romania construită

11:00 Exclusiv în România

11:50 Nepieritorii

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:54 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:50 EURO polis

16:50 Eu pot!

17:45 Studio Eurofotbal U19

18:20 Live stadion

18:30 Fotbal masculin, 

Campionatul European U19: 

România - Slovacia

20:20 Telejurnal

21:15  Meteo

21:20 Regatul interzis

SUA, China, Acţiune
23:00 Dincolo de alb şi negru (R)

23:50 Exclusiv în România (R)

00:40 Nepieritorii (R)

00:50 Sport (R)

01:00 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Spionul din vecini

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

23:15 The Survivalist

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Banditele (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Western

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 Labirintul: Tratament letal

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:30 Gala MMA: iFight 4

01:00 Stand Up Revolution (R)

03:15 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Trenul condamnaţilor

SUA, Acţiune, Thriller
23:00 Misiune Finala (R)

Acţiune
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

08:05 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

10:00 La Middleton

SUA, Romantic
11:40 Marea Aventură Lego 2

coprod., Acţiune, Animaţie
13:30 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
15:30 Pe platourile de fi lmare

15:55 Animale fantastice                         

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie, Fantastic

18:10 Expatriatul

SUA, Canada, Belgia, 
Acţiune, Thriller

20:00 Miliarde

SUA, Dramă
21:00 Cutia neagră, 2021
23:10 Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

01:05 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme

09:00 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Educaţie la inaltime (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 Teleşcoala

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia, Comedie, Dramă,
17:00 Educaţie la inaltime

18:00 Ora de ştiri

18:23 Fotbal masculin, 

Campionatul European U19: 

Franţa - Italia

20:40 E vremea ta!

21:00 Gala Umorului

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia, Comedie, Dramă
00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Casatoriti pe nevazute

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Calea spre iertare (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:30 Mancare pe care (R)

04:15 Aproape de iubire (R)

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden (R)

20:00 Masca de argint

Romania, Aventuri
22:30 Glasul sângelui

Canada, Acţiune
00:30 Exclusiv VIP (R)

04:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Casa iubirii

17:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:30 Pastila de râs (R)

04:00 ROventura (R)

07:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
08:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
09:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
11:00 Meniu cu dragoste

Romantic
13:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
14:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
16:00 Nuntă la Graceland

Romantic
18:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
21:00 Adu-l urgent pe scenă!

SUA, Comedie
23:20 Cincizeci de umbre                            

ale lui Grey

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Nuntă la Graceland

Romantic
04:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă

08:30 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
09:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:25 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:10 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

18:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

23:10 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror
01:10  Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori                                      

pe drumuri îngheţate

10:00 Geniul, cu Stephen 

Hawking

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 S.O.S. Maşini clasice

13:00 Garda de coastă din 

Caraibe

14:00 Accident aviatic

15:00 Dezastre în aer

16:00 Climă virală

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Graniţa

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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AGENTUL 007                     

CONTRA 

GOLDENEYE
PRO TV. ora 22,00, Acţiune, 

aventuri, thriller, SUA, 1995

Cu: Pierce Brosnanu

Titlu original: GoldenEye u

Vremurile s-au schimbat... Cortina 
de fier a căzut şi o nouă lume 
a luat naştere, o lume în care 
jocurile politice au fost înlocuite de 
comploturi îngrozitoare. Lupta s-a 
schimbat, dar personajele rămân 
aceleaşi. Numele răsunător este 
Bond, James Bond.

DUBLURA
HBO. ora 16,35, Comedie, 

dramă, SUA, 2020

Cu: Drew Barrymore, Michael  u

Zegen, T.J. Miller

Titlu original: The Stand In  u

O vedetă de cinema, Candy (Drew 
Barrymore), condamnată pentru 
evaziune fiscală, o angajează pe 
ambiţioasa ei dublură, Paula 
(tot Barrymore), să facă serviciu 
comunitar în locul ei. O relaţie 
codependentă ciudată se dezvoltă 
când Candy îşi dă seama că poate 
să o folosească pe Paula ca dublură 
în toate părţile vieţii ei, ca să 
scape de presiunea stresantă a 
faimei.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Cu capu-n zori

10:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:35 Ferma lui Jimmy

11:35 Petmania

12:30 #Creativ

13:00 Chipurile României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 Vedeta populară (R)

17:55 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Furtună în Pacifi c

Romania, Aventuri
22:50 Discover Romania

23:00 World Cup Magazin

23:35 Ecaterina cea Mare

Marea Britanie, Biografic
01:30 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
14:45 Spionul din vecini (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

16:45 Eu şi prinţul II: Nunta 

regală

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Un poliţist şi trei sferturi!

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Agentul 007 contra 

GoldenEye

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

00:45 Cei patru fantastici: 

Ascensiunea lui Silver 

Surfer (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Bărbaţii în negru II (R)

SUA, Acţiune, Comedie

09:00 Alpha Kids

09:30 Muntele dintre noi (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, Thriller

12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 România are Roast (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Temptation Island -  

Insula iubirii (R)

03:30 Labirintul: Tratament letal 

(R)

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:45 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:45 Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Scumpă mamă unde 

eşti?

22:00 Fosta mea iubire (R)

23:45 Ascensorul ucigaş (R)

SUA, Acţiune, Horror, 
Mister, SF, Thriller

02:00 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii (R)

07:30 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă
08:55 Poarta Magică

Rusia, SUA, Ungaria, 
Animaţie, Familie

10:20 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

12:40 Jocuri, poturi şi focuri    

de armă

Marea Britanie, Comedie
14:30 Aline

Franta, Canada, Biografic
16:35 Dublura

SUA, Comedie, Dramă
18:15 Nahuel si Cartea Magica

Chile
20:00 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

22:25 Altarul

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

00:10 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:10 Dumnezeu iarta, eu, nu

Italia, Acţiune, Western
22:15 Săgeata neagră

Italia, Aventuri, Dramă
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

01:00 Drag de Romania mea! 

08:00 Weekend fara pereche (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Casatoriti pe nevazute

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Indragostiti la datorie

23:00 Profu’

Romania, Comedie
00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:30 Profu’ (R)

Romania, Comedie
04:15 Aproape de iubire (R)

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

10:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden (R)

12:00 Oportuniştii (R)

Romania
12:45 Masca de argint (R)

Romania, Aventuri, 
Acţiune

14:00 Misterele Bucureştilor (R)

Romania, Documentar
15:00 Aventurierii gustului (R)

17:00 Destinatia anului

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Bel Canto

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Închisoarea iadului

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:00 Bel Canto (R)

SUA, Dramă, Thriller
02:00 Glasul sângelui (R)

Canada, Acţiune
04:30 Focus (R)

06:00 Flash monden (R)

06:30 Sănătate cu stil (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Nume de cod: Şoimul

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
08:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:00 Màkari

Italia, Crimă
12:00 Apartament pentru doi

Romantic
14:00 O idilă estivală

Canada, Dramă, Romantic
16:00 Opriti nunta!

SUA, Canada, Comedie
18:00 Nuntă la Graceland

Romantic
20:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
21:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
22:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă
23:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
07:55 Monster House - Casa e 

un Monstru!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

09:50 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
12:25 Demon pe două roţi

SUA, Acţiune, Fantastic
14:45 Mărul discordiei

SUA, Dramă, Thriller
16:55 Ultima bătălie

SUA, Acţiune, Aventuri
18:55 Risc maxim

SUA, Acţiune
21:00 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:25 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă
01:20 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
03:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Sălbaticul Hawaii

08:00 O planetă ostilă

09:00 Climă virală

10:00 Climă virală

11:00 Egiptul văzut de sus

12:00 Egiptul văzut de sus

13:00 Dinozauri în Alaska

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Insula fără legi

16:00 Alaska

17:00 Alaska

18:00 La pescuit de ton

19:00 S.O.S.                                

Maşini clasice

20:00 Garda de coastă                

din Caraibe

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Construirea viitorului

23:00 Megastadion

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Clotilda

02:00 Securitatea     

aeroportului

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 Sălbaticul Hawaii

08:00 O planetă ostilă

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

10 00 St ţi i

prima

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cu duzina e mai ieftin 2 -

pro tv

25 IUNIE 2022

08:00 Weekend fara pereche (R)

acasă
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ÎN BĂTAIA PUŞTII
HBO. ora 14,15, Acţiune, drama, 

thriller, SUA, 2021

Cu: Katheryn Winnick, u

Liam Neeson

Titlu original: The Marksman u

La graniţa Statelor Unite cu 
Mexicul, în Arizona, Jim Hanson 
(Liam Neeson), un fermier şi veteran 
al războiului din Vietnam, trece 
prin vremuri grele. Soţia tocmai 
i-a murit de cancer, iar banca e 
pe cale să-i pună sub sechestru 
proprietatea. Viaţa i se dă brusc 
peste cap când doi emigranţi 
ilegali, o mamă cu fiul ei, încearcă 
cu disperare să fugă din calea unui 
cartel mexican şi vor să treacă 
graniţa pe pământurile lui.

O NOAPTE 

LA MUZEU 2
PRO TV. ora 16,45, 

Acţiune, aventuri, comedie, SUA, 

2009

Cu: Ben Stiller u

Titlu original: Night at the  u

Museum: Battle of the 

Smithsonian 

S-a lăsat noaptea peste Institutul 
Smithsonian din Washington, DC. 
Ghizii au plecat acasă, luminile 
au fost stinse, elevii sunt înveliţi 
în paturile lor... şi, totuşi, ceva 
incredibil se pregăteşte când fostul 
paznic de noapte Larry Daley (Ben 
Stiller) se trezeşte atras în cea mai 
mare şi uluitoare aventură în care 
istoria prinde viaţă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Gări de poveste

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 Exclusiv în România

17:50 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

19:35 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

22:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Arta crimei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Insula delfi nilor

Dramă, Familie
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Eu şi prinţul II:                       

Nunta regală (R)

SUA, Comedie, Romantic, 
Acţiune

15:00 Johnny English

SUA, Comedie
16:45 O noapte la muzeu 2

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cod Roşu la Casa Albă

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Războiul lumilor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:45 O noapte la muzeu 2 (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

02:45 Johnny English (R)

SUA, Comedie
04:15 România, te iubesc!

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello Chef

15:00 Te cunosc de undeva (R)

20:00 iUmor (best of roast)

21:00 Stand Up Revolution

23:30 Temptation Island -     

Insula iubirii (R)

03:00 Observator (R)

03:45 Sherlock Gnomes

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic, 
Mister, Romantic

05:00 iUmor (R)

06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Stan si Bran -                  

momente de exceptie (R)

09:30 Tradiţii de la bunica

11:15  Căsătorie cu repetiţie (R)

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -               

momente de exceptie

16:30 Scumpă mamă unde eşti? 

(R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Şapte etape ale iubirii

India, Comedie
23:00 Trenul condamnaţilor (R)

SUA, Acţiune, Thriller, 
Dramă

01:00 Start Show (R)

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Albumul Naţional

07:50 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
09:20 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
10:50 Cabina telefonică

SUA, Crimă, Mister, Thriller
12:15 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

14:15 The Marksman: În bătaia 

puştii

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

16:05 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

18:05 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

21:40 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
00:05 Candyman

Canada, SUA, Horror, 
Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:10 Orgolii

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:10 Cianura şi picătura                

de ploaie

Romania
22:10 Pasiune

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

00:00 MotorVlog (R)

00:35 Orgolii (R)

08:00 Indragostiti la datorie (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc! (R)

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Casatoriti pe nevazute

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Numele lui e Michael

23:00 Profu’

Romania, Comedie
00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:30 Profu’ (R)

Romania, Comedie
04:15 Ajutor, ma indragostesc! (R)

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă

07:00 Oportuniştii (R)

Romania
08:00 Aventurierii gustului (R)

10:00 Destinatia anului (R)

11:00 Insider politic

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Insider politic (R)

23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 Închisoarea iadului (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

04:00 Exclusiv VIP (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                      

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
08:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
11:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
12:00 Meniu cu dragoste

Romantic
14:00 Patru nunţi estivale

Dramă, Romantic
16:00 O nuntă perfectă

Romantic
18:00 O nuntă de vis

SUA, Comedie, Muzical
20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Cincizeci de umbre ale lui 

Grey

SUA, Dramă, Romantic
00:40 Màkari

Italia, Crimă

07:40 Legenda dragonului milenar

Japonia, Animaţie, Aventuri
09:45 Mărul discordiei

SUA, Dramă, Thriller
12:00 Vânătorii de fantome

SUA, Comedie, Fantastic, SF
14:15 Vânătorii de fantome II

SUA, Acţiune, Aventuri
16:25 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

18:30 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

21:00 Cât îmi dai ca să te 

împuşc?

SUA, Comedie, Crimă
23:10 Carantina 2: Terminalul

SUA, Horror, Mister, SF, 
Thriller

00:55 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror
02:40 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
03:30 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Mari minuni industriale

08:00 Maşina imposibilă

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Construirea viitorului

11:00 Tragedia Challenger

12:00 Dezastre în aer

13:00 Momente meteo

14:00 Inginerie pentru spaţiu

15:00 S.O.S. Maşini clasice

16:00 Comori pierdute ale Romei

17:00 Supravieţuitorul

18:00 Oceanul pe uscat

19:00 Epave investigate

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Comori pierdute                       

ale Romei

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Hindenburg

00:00 Ultima bătălie a lui Hitler

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini din fi er vechi

05:00 Supermaşini din fi er vechi

06:00 Doctor Pol

07:00 Mari minuni industriale

08:00 Maşina imposibilă

national geo

07:00 Oportuniştii (R)

Romania

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Stan si Bran

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Insula delfinilor

pro tv

08:00 Indragostiti la datorie (R)

acasă
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LUNI

RESPECT
HBO. ora 22,35, biografi c, 

muzical, SUA, 2021

Cu: Forest Whitaker, Jennifer u

Hudson Filmul prezintă viaţa 
legendarei artiste Aretha Franklin, 
din copilărie până la perioada de 
glorie. Aretha Franklin, care s-a 
stins din viaţă în august 2018, la 
vârsta de 76 de ani, a participat 
activ la dezvoltarea proiectului. 
Artista se gândea încă de la 
finalul anilor ‘80 la o adaptare 
cinematografică a cărţii biografice 
„Aretha: From These Roots“.

DRUMUL TERORII
HBO. ora 17,15, aventuri, 

dramă, thriller, SUA, 2021

Cu: Laurence Fishburne,  u

Liam Neeson

Titlu original: The Ice u

Road După ce o mină de 
diamante izolată din nordul 
îngheţat al Canadei se prăbuşeşte, 
un şofer organizează o misiune de 
salvare a minerilor. Însă apele din 
zonă se încălzesc, iar asta va crea 
un pericol chiar mai mare pentru 
toţi cei implicaţi.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:16  3 ceasuri bune

07:47 Sport

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Nepieritorii

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:54 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Referendum cu Mihai 

Rădulescu

22:00 Referendum cu Mihai 

Rădulescu

23:00 Nocturne

00:00 Info+, Ştiri, Sport, Meteo

00:35 Referendum 

cu Mihai Rădulescu

03:10 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Arta războiului

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Un poliţist şi trei sferturi! 

(R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - Insula 

iubirii

00:00 Observator

00:30 Zi după zi

SUA, Dramă, Romantic
02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie (R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă

08:15 Şapte etape ale iubirii (R)

India, Comedie
11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Regele triadelor

Acţiune, Thriller
23:00 Scumpă mamă unde 

eşti? (R)

01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:55 Tânărul Sheldon

08:15 Extinct: Călătoriile 

gogoşelelor

09:40 Haita noastră

11:20 Space Jam: O nouă eră

13:15 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
15:40 Venom: Să fi e carnagiu

Acţiune, Aventuri, SF
17:15  Drumul terorii

19:05 Euforia

SUA, Dramă
20:00 Westworld

Dramă, Mister, SF, Western
21:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Thriller

21:45 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

22:35 Respect

SUA, Canada, Biografic, 
Dramă, Muzical

00:55 Cel mai fericit anotimp

Comedie, Romantic
02:35 Sindromul Baumbacher

Comedie, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România!

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Comedie, Dramă, Romantic
00:00 In direct cu viaţa (R)

01:10  Cianura şi picătura de 

ploaie (R)

03:00 Ora de ştiri (R)

04:00 România…în bucate (R)

04:30 Fără prejudecăţi (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Casatoriti pe nevazute

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Calea spre iertare (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:30 Mancare pe care (R)

04:15 Ajutor, ma indragostesc! 

(R)

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Insider politic

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Aventurierii gustului

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Aventurierii gustului (R)

05:00 Hai cu fetele! (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Casa iubirii

17:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:15 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

07:00 Hudson şi Rex

08:00 Anatomia lui Grey

09:00 Hudson şi Rex

10:00 Hudson şi Rex

11:00 Nuntă la Graceland

13:00 Aproape în paradis

14:00 Norocul lui Loli!

15:00 Norocul lui Loli!

16:00 Peţitor cu blăniţă

18:00 Norocul lui Loli!

Aventuri, Comedie, Dramă
19:00 Norocul lui Loli!

20:00 Aproape în paradis

Acţiune, Crimă, Dramă
21:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
22:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
02:00 Peţitor cu blăniţă

07:00 Test Drive

07:40 Obiectez!

08:30 Obiectez!

09:25 Lista neagră

10:25 Lista neagră

11:20 Crime pe Coasta de Azur

12:25 NCIS: Anchetă militară

13:20 Cititorii de oase

14:15 Cititorii de oase

15:15 Crime pe Coasta de Azur

16:25 Lista neagră

17:20 Lista neagră

18:15 NCIS: Anchetă militară

19:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Triplu X - 2

Aventuri, Crimă, Thriller
01:05 Carantina 2: Terminalul

Horror, Mister, SF, Thriller
02:30 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Geniul, cu Stephen 

Hawking

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Comori pierdute ale 

Romei

14:00 Regatul mumiilor

15:00 Dezastre în aer

16:00 Climă virală

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Statele Unite şi China

22:00 Fantoma navei Minerva

23:00 Legea dictatorului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F l i ă

prima

08:15 Şapte etape ale iubirii (R)

India Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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ALTITUDINE
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, thriller, SUA, 2017

Cu: Dolph Lundgren, Denise u

Richards

Titlu original: Altitude u Agentul 
FBI Gretchen Blair se af lă într-
un zbor către locul de muncă din 
Washington D.C, când omul aşezat 
alături de ea îi propune o ofertă 
neobişnuită. Bărbatul îi explică 
faptul că avionul este pe cale de a fi 
deturnat, şi promite să-i plătească 
75 de milioane de dolari dacă ea îl 
poate aduce înapoi pe pământ, în 
condiţii de siguranţă.

GODZILLA 

VS. KONG
HBO. ora 16,35, acţiune, dramă, 

SF, SUA, 2021

Cu: Millie Bobby Brown, u

Eiza Gonzales, Rebecca Hall 

Legendele se ciocnesc în „Godzilla 
vs. Kong”, în timp ce aceşti 
adversari mitici se întâlnesc într-o 
bătălie spectaculoasă, cu soarta 
lumii atârnând de un fir de păr.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:16  3 ceasuri bune

07:47 Sport

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Nepieritorii

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor, 

ep. 7

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:10  Drumul spre înalta 

societate

Marea Britanie, Dramă, 1959
23:20 Dincolo de alb şi negru (R)

00:00 Info+, Ştiri, Sport, Meteo

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Drumul spre înalta 

societate (R)

03:25 Telejurnal (R)

04:15 Yanxi, palatul suspinelor (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Straja

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cod Roşu la Casa Albă (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Cealaltă femeie

SUA, Comedie, Romantic
01:30 Zi după zi

SUA, Dramă, Romantic
03:30 Poveşti de familie (R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Neguţătorul din Veneţia

SUA, Dramă
23:45 Comando de sacrifi ciu

Marea Britanie, Război
01:45 Neguţătorul din Veneţia (R)

SUA, Dramă
04:30 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

08:00 Angry Birds - Filmul

09:40 Cel mai fericit anotimp

11:25 Murătura americană

12:55 Women Is Losers

14:25 Eu cu măgarul meu şi cu 

iubitul meu

16:00 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

16:35 Godzilla vs. Kong

18:30 Kung Fu

19:15 Moşteniri

20:00 Irma Vep

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Prietena mea genială

Dramă, Familie, Romantic
22:05 Nu respira!

SUA, Horror, Thriller
23:35 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror, Thriller
01:15  Ultima tură

SUA, Comedie, Dramă
02:50 Un weekend lung

SUA, Comedie, Romantic
04:25 byron Electric Marching 

Band

06:00 Women Is Losers

SUA, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 In direct cu viaţa

17:53 Fotbal masculin, Campio-

natul European U19

20:05 Reteaua de idoli

20:53 Fotbal masculin, Campio-

natul European U19

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:10  Pasiune (R)

Dramă, Romantic
02:50 Filler (R)

03:00 Vara amintirilor

03:50 Filler (R)

04:00 România…în bucate (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Casatoriti pe nevazute

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Calea spre iertare (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:00 Mancare pe care (R)

04:15 Ajutor, ma indragostesc! (R)

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Insider politic (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Altitudine

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP

03:00 Altitudine (R)

SUA, Acţiune, Thriller
05:00 Hai cu fetele! (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Casa iubirii

17:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Se strigă darul (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:00 Hudson şi Rex

08:00 Anatomia lui Grey

09:00 Hudson şi Rex

10:00 Hudson şi Rex

11:00 Peţitor cu blăniţă

13:00 Aproape în paradis

14:00 Norocul lui Loli!

15:00 Norocul lui Loli!

16:00 Idilă în paradis

18:00 Norocul lui Loli!

Aventuri, Comedie, Dramă
19:00 Norocul lui Loli!

Aventuri, Comedie, Dramă
20:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
21:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
00:00 Anatomia lui Grey

01:00 Anatomia lui Grey

02:00 Idilă în paradis

SUA, Dramă, Romantic
04:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Test Drive

07:40 Obiectez!

08:35 Obiectez!

09:30 Lista neagră

10:25 Lista neagră

11:20 Crime pe Coasta de Azur

12:30 NCIS: Anchetă militară

13:25 Cititorii de oase

14:20 Cititorii de oase

15:20 Crime pe Coasta de Azur

16:25 Lista neagră

17:20 Lista neagră

18:15 NCIS: Anchetă militară

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 S.W.A.T.

Acţiune, Aventuri, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:00 Seal

Acţiune, Dramă, Război
22:55 S.W.A.T. - Trupe de elită

Acţiune, Aventuri, Thriller
01:25 Focuri în sălbăticie

Acţiune, Crimă, Thriller
02:55 Crime pe Coasta de Azur

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Geniul,

cu Stephen Hawking
11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Statele Unite şi China

14:00 Fantoma navei Minerva

15:00 Dezastre în aer

16:00 Climă virală

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Minuni inginereşti

21:00 Construirea viitorului

22:00 Megastructuri

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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MIERCURI

LA LIMITA 

SUPRAVIEŢUIRII
NAŢIONAL TV. ora 

20:00, acţiune, aventuri, dramă

Cu: Liam Neeson, Frank Grillou

Titlu original: The Grey u

Întorcându-se spre casă, un grup 
de muncitori de la o rafinărie 
dintre Alaska se prăbuşeşte cu 
avionul în tundră şi doar opt 
din ei supravieţuiesc. O haită 
de lupi fioroşi, asemănători cu 
cei preistorici în dimensiune 
şi ferocitate, îi urmăresc pe 
supravieţuitorii accidentului 
aviatic.

NEVASTĂ 

DE ÎMPRUMUT
PRO TV. ora 21:30, 

comedie, dragoste, SUA, 2011

Cu: Adam Sandler, u

Jennifer Aniston

Titlu original: Just Go with It u

Pentru a ascunde o minciună 
nesăbuită, un chirurg plastician 
care-i face curte unei profesoare 
cu mult mai tinere, o roagă pe 
asistenta sa, extrem de loială, 
să joace rolul nevestei de care 
chipurile intenţiona să divorţeze. 
Din cauza acestei minciuni, 
trebuie să intre în joc şi copiii 
asistentei, iar pe toţi îi aşteaptă 
un weekend în Hawai, care, până 
la urmă, le va schimba viaţa.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:16  3 ceasuri bune

07:47 Sport

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Nepieritorii

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:54 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:10  Regii blestemaţi

Franţa, Italia, 
România,2005

23:05 Dincolo de alb şi negru (R)

00:00 Info+, Ştiri, Sport, Meteo

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Regii blestemaţi

03:00 Telejurnal

03:50 M.A.I. aproape de tine

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Jocul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Stand Up Revolution (R)

01:45 Cealaltă femeie (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:30 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 The Grey: La limita 

supravieţuirii

SUA, Canada, Acţiune
22:30 Maeştrii Shaolin

China, Hong Kong, 
Acţiune, Dramă

00:45 Regele triadelor (R)

Hong Kong, Acţiune
02:45 Albumul Naţional

07:30 Ray

SUA, Dramă
10:05 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
12:00 Ultima tură

SUA, Comedie, Dramă
13:35 Un weekend lung

SUA, Comedie, Romantic
15:10 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:15  Nu e vreme de murit

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

20:00 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
21:40 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
22:45 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:40 Omul din interior

SUA, Dramă, Thriller
03:50 Înrudiţi

Marea Britanie, Emiratele 
Arabe, Germania, Irlanda, 
Dramă, Horror, Mister

08:00 Repere sacre

09:00 Comisarul Rex (R)

coprod., Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia, Comedie, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

coprod., Acţiune, Crimă
20:10 Misterele                                      

de pe Martha’s Vineyard: 

Hoţul de smaralde

Crimă, Dramă, Mister
22:00 Câştigă România!

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 In direct cu viaţa (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Casatoriti pe nevazute

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Calea spre iertare (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:30 Mancare pe care (R)

04:15 Ajutor, ma indragostesc! 

(R)

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Oportuniştii (R)

Romania
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Bucătăreasa preşedintelui

Franta, Biografic, Comedie
22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Bucătăreasa preşedintelui 

(R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

07:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
08:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
09:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
11:00 Idilă în paradis

SUA, Dramă, Romantic
13:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă
14:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
16:00 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri,                
Comedie

21:00 O nuntă perfectă

Romantic
23:00 O nuntă de vis

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic

07:45 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
09:40 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
11:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:30 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
18:15 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,
21:05 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
23:50 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
01:40 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori                               

pe drumuri îngheţate

10:00 Geniul,                             

cu Stephen Hawking

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Minuni inginereşti

13:00 Construirea viitorului

14:00 Megastructuri

15:00 Dezastre în aer

16:00 Climă virală

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Climă virală

22:00 Insula fără legi

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F l i ă

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragosteagasesteocale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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HATESHIP 

LOVESHIP
HBO. ora 20,00, dramă, SUA, 

2013

Cu: Guy Pearce, u

Hailee Steinfeld, Kristen Wiig 

O adolescentă rebelă orchestrează 
o poveste de dragoste între bonă şi 
tatăl său, care se luptă de mult timp 
cu o dependenţă. 

POWER 

RANGERS
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

aventuri, SF, SUA, 2017

Cu: Naomi Scott, RJ Cyler, u

Ludi Lin „Power Rangers” 
urmăreşte aventura a cinci 
adolescenţi aparent obişnuiţi 
care devin peste noapte eroi 
excepţionali şi trebuie să-şi salveze 
orăşelul natal şi întreaga planetă 
de sub ameninţarea unei forţe 
extraterestre.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:16  3 ceasuri bune

07:47 Sport

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Nepieritorii

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor, 

ep. 9

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Iubire nebună. 

Ruşii şi Putin

Polonia, Documentar, 2015
22:00 Belarus. Începutul.

Polonia, Documentar, 2021
23:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:00 Info+, Ştiri, Sport, Meteo

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Dosar România (R)

02:15 Ora regelui

03:05 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Power Rangers

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Killing Hasselhoff

SUA, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Apasă pedala!

Franta, Acţiune, Thriller
02:00 Observator (R)

03:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Duel in pasi de dans

SUA, Comedie
23:00 Maeştrii Shaolin (R)

China, Hong Kong, Acţiune, 
Dramă

01:15  Comando de sacrifi ciu (R)

Marea Britanie, Război
03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:30 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
09:00 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:20 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

11:00 Nu e vreme de murit

Acţiune, Aventuri, Thriller
13:40 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
16:35 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
18:10 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
20:00 Hateship Loveship

SUA, Dramă
21:45 Tony Hawk: 

Până când cad roţile

SUA, Documentar
23:55 Sir Alex Ferguson: 

Nu renunţa niciodată

Documentar
01:45 Scapă, dacă poţi 2! 

Turneul campionilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, Mister, SF, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:10 Capcană infernală

SUA, Thriller
22:00 Câştigă România!

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Comedie, Dramă, Romantic
00:00 In direct cu viaţa (R)

01:10  Capcană infernală (R)

SUA, Thriller
02:40 Vara amintirilor

03:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Casatoriti pe nevazute

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Calea spre iertare (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:30 Mancare pe care (R)

04:15 Ajutor, ma indragostesc! (R)

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

06:00 Jocul cu focul (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Secretele presedintelui (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 The Sniffer (R)

Ucraina, Acţiune
05:00 Hai cu fetele! (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:00 Hudson şi Rex

08:00 Anatomia lui Grey

09:00 Hudson şi Rex

10:00 Hudson şi Rex

11:00 A doua şansă la iubire

13:00 Norocul lui Loli!

14:00 Norocul lui Loli!

15:00 Norocul lui Loli!

16:00 Dragostea, desigur

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Norocul lui Loli!

20:00 Norocul lui Loli!

Aventuri, Comedie, Dramă
21:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
22:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
23:00 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
00:00 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
01:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
02:00 Dragostea, desigur

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Hudson şi Rex

05:00 Hudson şi Rex

07:10 Test Drive

07:50 Obiectez!

08:45 Obiectez!

09:45 Lista neagră

10:40 Lista neagră

11:35 Crime pe Coasta de Azur

12:40 NCIS: Anchetă militară

13:30 Cititorii de oase

14:25 Cititorii de oase

15:20 Crime pe Coasta de Azur

16:30 Lista neagră

17:25 Lista neagră

18:15 NCIS: Anchetă militară

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

21:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:00 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război
22:55 Doctoriţa Mafi ei

Crimă, Dramă, Mister, Thriller
23:55 Cât îmi dai ca să te împuşc?

SUA, Comedie, Crimă
02:00 Carantina 2: Terminalul

Horror, Mister, SF, Thriller
03:20 Test Drive

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Geniul, cu Stephen 

Hawking

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Momente meteo

13:00 Insula fără legi

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Dezastre în aer

16:00 Climă virală

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 S.O.S. Maşini clasice

21:00 Garda de coastă din 

Caraibe

22:00 Accident aviatic

23:00 Avioane uriaşe

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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PRODUCŢIE AFLATĂ ÎN FAZĂ DE DEZVOLTARE  . SERIAL

Kit Harington, în rolul lui Jon Snow u

Fanii s-ar putea 
bucura de 
o continuare 
a „Game 
of Thrones“

rol
Lady Gaga este în discuţii 
să se alăture distribuţiei lui „Joker 2“

Joaquin Phoenix urmează să 
intre într-o poveste nefastă de 
dragoste, în continuarea la fi l-
mul Joker. În acelaşi timp, Lady 
Gaga este în discuţii preliminare 
pentru un rol în „Joker 2“, scrie 
fl ickeringmyth.com, potrivit Ci-
nemagia, iar rolul ei ar putea fi  
unul important. Subtitlul seque-
lului este „Folie à deux“, echiva-
lentul expresiei „nebunie/psiho-
ză în doi“, ce poate face referire 
la două sau mai multe persoane 
ce preiau prin contagiune convin-
gerile iraţionale ale cuiva.

The Hollywood Reporter a 
fost primul care a anunţat ves-
tea, după luni de zvonuri, cum 

că actriţa/cântăreaţa ar putea fi  
în fazele premergătoare intrării 
în distribuţia lui „Joker 2“.

Da, Margot Robbie va avea o 
concurentă în persoana uneia 
dintre cele mai mari staruri pop. 
Lady Gaga își încheie publicitatea 
pentru rolul din „House of Gucci“, 
care a urmat fi lmului de succes din 
2019 „A Star Is Born“. În ultimii 
ani, Gaga și-a împărţit timpul între 
fi lm și muzică; ultimul ei album, 
„Chromatica“, a fost un succes și, 
de asemenea, tot ea a semnat me-
lodia pentru „Top Gun: Maverick“, 
intitulată „Hold My Hand“.

Numeroșii ei fani și dedicaţia 
pentru roluri o fac alegerea per-

fectă pentru a adăuga o notă de 
culoare lui „Joker 2“. Vorbind de 
această notă de culoare, THR no-
tează că sequelul va fi  un musical. 
„Da, «Joker: Folie a deux» ar putea 
conţine și numere muzicale. Deși 
sună absurd, căderile emoţionale 
ale personajului lui Joaquin Phoe-
nix, Arthur Fleck - Joker, ar putea 
duce la secvenţe stranii și supra-
realiste. Am putea oare să privim 
o scenă în care Jokerul îi cântă 
lui Harley în stilul Portocalei Me-
canice? Timpul o va spune, însă 
continuarea la «Joker» se trans-
formă într-o bizară experienţă 
must see“, notează publicaţia 
menţionată.  . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O continuare a serialului de 

succes „Game of Thrones“, 

despre Jon Snow, personajul 

preferat al celor mai mulţi dintre 

fani, este în fază de dezvoltare 

pe platforma HBO, au indicat 

reprezentanţii platformei 

de streaming, pentru presa 

americană, săptămâna trecută, 

scrie AFP, potrivit news.ro.

Actorul britanic Kit Haring-
ton, care interpreta acest perso-
naj indestructibil pe când a fost 
exilat din Westeros, la sfârşitul 
serialului, ar urma să-şi reia rolul 
dacă proiectul reuşeşte, precizea-
ză Hollywood Reporter şi Varie-
ty, citând surse anonime. HBO şi 
reprezentanţii lui Kit Harington 
au refuzat să comenteze, la soli-
citarea AFP.

Mai multe seriale derivate din 
universul „Game of Thrones“, 
creat de romancierul George RR 
Martin, sunt deja programate. 
Primul, „House of the Dragon“, 
trebuie să fi e difuzat din august 
şi trei prequeluri animate sunt, 
de asemenea, prevăzute. Dar se-
rialul dedicat lui Jon Snow ar fi  
primul care s-a desfăşurat după 
evenimentele ce au închis seria-
lul „Game of Thrones“, fi nalizat 
în 2019, după al optulea sezon, 
sezon care a împărţit mult fanii.

În timp ce multe dintre per-
sonajele principale au murit - un 
semn distinctiv al seriei, Jon 
Snow afl ă că el este potenţialul 
moştenitor al Tronului de Fier 
care domneşte peste Westeros, 
un regat pe care îl părăseşte în 
cele din urmă, pentru a se stabili 
în tărâmurile ostile din Nord.

Personajul său crease deja 
surpriza, după ce a fost înviat, 

în cursul unui sezon precedent. 
Vestea unei posibile continuări 
a fost distribuită de fani vineri, 
unii fi ind bucuroşi la ideea reve-
derii unuia dintre protagoniştii 
cei mai marcanţi din „Game of 
Thrones“, alţii întrebându-se des-
pre logica acestei decizii, după un 
episod fi nal decepţionant, după 
părerea lor.

După lansarea sa, în 2011, se-
rialul care aliniază familii nobile 
ce se sfâşie reciproc, lupte epice, 
dragoni şi scene de sex, a fost un 
succes planetar, câştigând în total 
59 de premii Emmy, un record.

George RR Martin nu a termi-
nat seria romanelor după care a 
fost adaptat serialul. El a semnat 
anul trecut cu HBO un contract 
- care ar ajunge la câteva zeci de 
milioane de dolari, potrivit presei 
de specialitate - pentru a dezvol-
ta seriale în universul „Game of 
Thrones“ şi în altele. .

REALITY-  

SHOW-UL 

„SQUID GAME“ 

VINE LA NETFLIX 
INSPIRAŢIE. Difuzarea 

pe streaming a serialului dramă 

„Squid Game“ a inspirat crearea 

unui reality-show, cu numele „Squid 

Game: The Challenge“, ce va aduna 

456 de jucători, într-o competiţie 

asemănătoare cu cea din serial; 

plasat în viaţa reală, reality-show-

ul are o miză de 4,56 milioane de 

dolari. Promovat de producătorii 

„Squid Game“ drept „cel mai mare 

reality show din istorie“, a fost 

anunţat săptămâna trecută, la Banff 

World Media Festival. Chiar dacă 

miza nu va fi  viaţa sau moartea 

concurenţilor, ca în serial, reality-

show-ul va avea, de asemenea, 

456 de jucători care participă într-o 

serie de jocuri pentru 4,56 milioane 

de dolari. Netfl ix susţine că plata 

ar putea fi  cel mai mare premiu în 

istoria televiziunii și că spectacolul 

va atrage cel mai mare număr 

de participanţi. „«Squid Game» 

a luat lumea prin surprindere 

cu o poveste captivantă și cu 

imagini devenite celebre“, susţin 

producătorii. „Ne bucurăm că ei 

ne susţin atunci când transformăm 

această fi cţiune în realitate în acest 

concurs și experiment social. Fanii 

acestei drame pot participa într-o 

călătorie fascinantă și imprevizibilă, 

pe măsură ce 456 de concurenţi 

reali vor participa în cel mai mare 

concurs, cu tensiune și un mare 

premiu cash la fi nal“. Anunţul a fost 

făcut de coordonatorul TV Bela 

Bajaria, în timpul unei conferinţe 

moderate de către directorul 

editorial al publicaţiei THR, Nekesa 

Mumbi Moody. . Remus 

Basalic 
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’
Locuieşte cu noi 

de doi ani şi fără 

ea viaţa mea ar fi  

foarte grea.

ANDREEA BĂLAN,
cântăreaţă

02istoria altfel
Regal cu istorii 
de familie,
de la Paris la CNVA

05sexologie
Cum schimbă timpul 
viaţa sexuală 
a unui cuplu 

Andreea Bălan ar face orice pentru 

fetiţele ei şi încearcă, de fi ecare 

dată, să le ofere tot ce e mai bun. 

Totuşi, viaţa de mamă singură nu 

este fl oare la ureche, aşa că artista 

are ajutoare pe care se poate baza. 

Mai ales că acum este plecată în 

America Express, iar Ella şi Clara 

au rămas acasă.

Andreea Bălan se ocupă 
îndeaproape de creşterea şi 
educaţia celor mici. Artista le 
face toate poftele Ellei şi Clarei 
şi se asigură că nu le lipseşte 
nimic.

Pentru că viaţa de mamă 
singură nu e fl oare la ureche, 
mai ales că trebuie să îşi împartă 
timpul între familie şi carieră, 
vedeta are câteva persoane de 
nădejde pe care se poate baza şi 
care o ajută când vine vorba de 
fi icele ei. Mai ales acum, când 
Andreea este plecată în America 
Express, oamenii de bază ai 
artistei se asigură ca Ella şi Clara 
să aibă un program organizat şi 
să nu le lipsească nimic din tot 
ceea ce au nevoie.

Andreea a mărturisit că 
mama ei este cea fără de care 
viaţa i-ar fi  fost mult mai grea, 
pentru că este alături de Ella 
încă din prima zi de viaţă şi 
ştie exact ce şi cum să facă 
atunci când vine vorba de cele 
două fete. Mai mult, Andreea a 
angajat şi o bonă, iar fetiţele se 
bucură de atenţia tuturor celor 
ce le iubesc. „Orice părinte 
ştie că nu e simplu, dar este 

extraordinar de frumos. Cu 
cât fetele cresc, mi se pare 
mai uşor, deoarece sunt foarte 
cuminţi şi ascultătoare. A 
fost greu până anul acesta, 
deoarece Clara încă se trezea 
noaptea de două ori să bea 
lăptic, iar eu am avut timp 
de trei ani nopţile 
fragmentate, în 
timp ce ziua aveam 
fi lmări sau concerte. 
Totodată, fetele se joacă 
împreună şi uneori pot să le 
iau cu mine atunci când am 
fi lmări scurte sau evenimente 
unde pot socializa şi ele“, a 
mărturisit Andreea Bălan, 
pentru viva.ro, înainte să plece 
în America Express.

Ce ajutoare are vedeta
Totul este mult mai uşor 

când vedeta are ajutoare, mai 
ales acum când Andreea trebuie 
să stea departe de fetiţele ei 
pentru a participa la competiţia 
desfăşurată în America. Vedeta 
a plecat cu inima împăcată, mai 
ales că mama ei este stâlpul 
familiei şi are mare încredere 
că îşi lasă fetele pe mâini bune. 
„Mama este stâlpul casei şi ea 
are grijă de noi trei. Locuieşte 
cu noi de doi ani şi fără ea viaţa 
mea ar fi  foarte grea. Totodată, 
ea a fost prezentă din prima zi 
de viaţă a Ellei şi locuia lângă 
noi, iar bonă avem de când avea 
Ella 3 luni“, a adăugat vedeta, 
pentru sursa citată.  . Beatrice 

Dumitriu

AndreeaAndreea
Bălan, 

mărturisiri mărturisiri 
despre viaţa de despre viaţa de 
mamă singurămamă singură
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